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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje hl. m. Prahy

Uvod
Predkladany material je analytickym obrazem vybranych tendenci demografického, socialniho,
ekonomického a environmentalniho vyvoje hl. m. Prahy v roce 2017, s ndvaznosti na vyvoj v pfedchozich

letech (zpravidla od roku 2012). Zahrnuje oblasti, kde mlzeme vyvoj kvantifikovat pomoci statistickych
ukazatell, pfitemz klademe dliraz na jevy v kraji vyznamné.

V textu posuzujeme vyvoj na Uzemi kraje i vyvoj ve srovnani s ostatnimi kraji Ceské republiky. Zatadili jsme
také samostatnou kapitolu s mezikrajskym srovnanim. Vzhledem k systému postupného zpracovani dat
zatim nemame k dispozici kompletni Gdaje za rok 2017. Proto mizeme v nékterych oblastech (predevsim
makroekonomika a nékteré socialni statistiky) zpracovat hodnoceni pouze do roku 2016, v dalSich oblastech
jsou udaje za rok 2017 zatim pouze predbézné a budou se postupné zpfesnovat. Vyuzita byla také data
z mimoradného zjistovani CSU za rok 2016 o vefejném ob&anském a technickém vybaveni obci.

Obdobné analytické materialy byly zpracovany ve vsech krajich Ceské republiky, a to podle jednotné
osnovy. Tabulkova ¢ast ma sjednoceny obsah, aby byla uzivatellm usnadnéna moznost srovnani vyvoje v
jednotlivych krajich. Zarazen je rovnéz dlouhodoby pohled na vyvoj vybranych ukazatel(i po roce 2000, tedy
od vzniku kraji jako uzemné& samospravnych celkli. Tabulkova pfiloha analyzy mlze obsahovat pouze
omezeny podet statistickych ukazateld. Sir§i rozsah informaci v podrobné&j§im tzemnim &lené&ni mlzete najit
ve vefejné databazi CSU na adrese https://vdb.czso.cz nebo miizete kontaktovat pracovi$té informaénich
sluzeb na krajské spravé CSU.

Aktudlni udaje pribézné zvefejfiujeme na internetové adrese www.praha.czso.cz. Komplexni pohled na
vyvoj v kraji poskytuje Statisticka ro¢enka hl. m. Prahy pravidelné vydavana v prilbéhu mésice prosince.
Prehled vybranych ukazatelll o kratkodobém vyvoji regionu nabizi Statisticky bulletin hl. m. Prahy, ktery vzdy
vychazi 95. den po skonfeni pfislusného Ctvrtleti.

* * *

Carka (-) v tabulce na misté &isla znagi, Ze se jev nevyskytoval.

Tecka (.) na misté Cisla znaci, ze Udaj neni k dispozici nebo je nespolehlivy.

Krizek (x) znaci, ze zapis neni mozny z logickych divodd.

Nula (0) se v tabulce pouziva pro oznaceni ¢iselnych udajlii mensich nez polovina zvolené méfici jednotky.
Zkratka ,i.d.“ v tabulce nahrazuje individualni udaj, ktery nelze zvefejnit.

Vypocty v tabulkach jsou provadény z nezaokrouhlenych udajd (véetné soudtl).

Publikované udaje jsou platné k 22. 8. 2018. Zpfesfiuji udaje publikované jiz dfive, ale mohou byt jesté dale
upfesnovany.

Pokud neni uveden zdroj, jsou uvefejnény udaje ze statistickych zjistovani CSU.

Hodnotové udaje jsou uvedeny v béznych cenach, pokud neni uvedeno jinak.

4 2017



Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje hl. m. Prahy

Shrnuti hlavnich poznatkt

Demograficky vyvoj

Pocet obyvatel Prahy se v letech 2001-2017 zvysil o 134,4 tis. osob. Kladné migra¢ni saldo se na tomto
pfirlstku podilelo z 92,5 %. Na konci roku 2017 méla Praha 1 294 513 obyvatel.

V populaci Prahy se v letech 2001-2017 zvysSil podil cizincll t¢émérF trojnasobné, a to z 5,3 % na 15,1 %.
V letech 2006-2017 v Praze prevazoval pocet zivé narozenych nad poctem zemfelych osob. Pocet
narozenych se v uvedeném obdobi zvySil z 12,5 na 15,5 tis., avSak pocCet zemfelych stagnoval okolo
hodnoty 12 tis.

V Praze byla v roce 2017 nejvy$$i nad&je doziti u muzii (78,1 let) i Zen (82,8 rokil) ze vSech kraji CR.

V letech 2008-2017 se v populaci Prahy zvySil podil obyvatel ve véku 0-14 let (z 12,2 % na 15,5 %)
jakoz i ve véku 65 a vice let (z 15,8 % na 18,8 %).

Socialni vyvoj

krajti v CR; v roce 2017 dosahoval v Praze hodnoty 2,3 %.

Pocet volnych pracovnich mist se v Praze v letech 2013-2017 zvySil z 10,0 tis. na 42,4 tis., a tak klesl
pocet uchaze¢li o zaméstnani evidovanych na Ufadech prace pfipadajicich na jedno volné pracovni
misto z 3,7 na 0,5.

Primér i median u hrubé mési¢ni mzdy byl v Praze v jednotlivych letech obdobi mezi roky 2012 a 2017
ve srovnani s ostatnimi kraji CR nejvy$si. V roce 2017 byla primérna mésiéni mzda v Praze 39 782 K&
a median dosahl 31 878 K¢.

Vzhledem k demografickému vyvoji se mezi lety 2012 a 2017 zvysil pocet déti navstévujicich matefske
a zakladni skoly ze 79,3 tis. na 102,1 tis., pocet Zakl na stfednich $kolach se zvysil pouze nepatrné, a to
z 60,7 tis. na 61,1 tis. a pocet student(l na vysokych $kolach klesl z 120,0 tis. na 94,2 tis.

V Praze pfipadalo v obdobi let 2001-2016 na tisic obyvatel nejvice Iékafi ze vdech kraji Ceské
republiky; v roce 2016 to bylo 8,0.

Pocet spachanych a nahlasenych trestnych &inli v Praze mezi lety 2013 a 2017 klesl z 82,0 tis.
na 52,7 tis.

Ekonomicky vyvoj

(@ 1

HI. m. Praha ma dominantni postaveni v oblasti makroekonomickych ukazateld.
Odvétvi sluzeb je klicovou sférou ekonomiky hlavniho mésta Prahy.

V Praze pfipada témé&r jeden ekonomicky subjekt na dva obyvatele.

Tretina vydajd na védu a vyzkum mifi do hlavniho mésta Prahy.

Pramysl v Praze ma jiz od roku 2014 nizs$i produktivitu, nez je primér za CR.
Pocet stavebnich povoleni v hl. m. Praze klesa jiz od roku 2003.

V hl. m. Praze je vys$si intenzita dokoncené bytové vystavby, nez je celostatni primér. Pritom pocet
stavebnich povoleni v hl. m. Praze jiZ od roku 2003 klesa.

.
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje hl. m. Prahy

Cestovni ruch se vSemi navaznymi odvétvimi je jednim z velkych tahoun(i prazské ekonomiky.

Zivotni prostredi

Nepatrné se stale zvétSuje plocha ekologicky obhospodarované pldy.

Emise hlavnich znécistujicich latek pozvolna klesaji.

Ackoliv je mnozstvi vyprodukovaného komunalniho odpadu v Praze pod republikovym primérem,
v ramci Prahy je jeho hodnota z roku 2016 nejvys$si za poslednich pét let.

V roce 2016 dosahl objem investic na ochranu Zivotniho prostfedi podle mista investice 2 981 K¢&
na jednoho obyvatele kraje, coz bylo dvakrat vice nez v pfedchozich letech.

2017



Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje hl. m. Prahy

1. Demograficky vyvoj

Uzemni zmény, sidelni struktura
Praha byla rozlohou

nejmensim krajem v CR,

populaéné vsak byla

druhym nejvétsim krajem.

Podil naobyvatelstvu CR (%)

(@ 1
(7,]

Rozloha Prahy k 31. 12. 2017 byla 49,6 tis. ha a predstavovala tak 0,6 % rozlohy
CR. Vramci Prahy mély nejvétsi rozlohu méstské &asti Praha 6 (4,2 tis. ha),
Praha 5 (2,8 tis. ha), Praha 4 (2,4 tis. ha), Praha 12 (2,3 tis. ha) a Praha 8
(2,2 tis. ha). Rozlohou nejmensi byly méstské Casti Petrovice (179 ha), Lysolaje
(247 ha), Lochkov (272 ha), Benice (277 ha) a Stérboholy (297 ha). K poslednimu
dni roku 2017 meéla Praha 1,295 mil. obyvatel a podilela se tak z12,2 %
na celkovém poétu obyvatel CR. Nejlidnat&j§imi méstskymi &astmi byly Praha 4
(128,5 tis.), Praha 10 (109,8 tis.), Praha 8 (105,1 tis.), Praha 6 (104,4 tis.)
a Praha 5 (85,3 tis.). Naopak méné nez 1 tis. obyvatel zZilo v okrajovych méstskych
¢astech Nedvézi (309), Kralovicich (407), Pfedni Kopaniné (675), Benicich (699)
aLochkové (778). Hustota =zalidnéni v Praze k31. 12. 2017 ¢cinila
2608,8 obyvatel/km2 abyla tak nejvy$si ze vech kraji CR. Mezi nejhustéji
zalidnéné meéstské ¢&asti patfily Praha 2 (11 857 obyvatel/kmz), Praha 3
(11 502 obyvatel/km?), Praha 11 (7 923 obyvatel/km?), Praha 17
(7 488 obyvatel/lkm?) a Praha 7 (6 206 obyvatel/km?). Naopak nejniz§i hustotu
zalidnéni mély meéstské c¢asti s nejniz§im pocétem obyvatel, tj. Nedvézi
(81 obyvatel/kmz), Kralovice (82 obyvatel/kmz), Predni Kopanina
(206 obyvatel/km?), Benice (252 obyvatel/km?) a Lochkov (286 obyvatel/km?). Kraj
hl. mésto Praha byl tvofen jednou obci, ktera méla souasné status mésta. V Praze
doSlo od roku 2001 pouze k mensim zménam tykajicich se jejiho vnitiniho &lenéni
(zmé&na hranic méstskych ¢asti a ZSJ).

Graf 1.1: Podil poétu obyvatel hl. m. Prahy na obyvatelstvu CR a hustota zalidnéni

v letech 2001-2017 (stav k 31. 12.)

Zdroj: CSU
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje hl. m. Prahy

Vyvoj poctu obyvatel
Pocet obyvatel Prahy se
od roku 2001 zvysil

011,6 %.

Vlivem migracniho pfirGstku
se pocet obyvatel Prahy

v obdobi let 2001-2017
zvysil o 136 tis.

Prirozeny pfirdstek v letech
2001-2017 dosahl 11 tis.

Osoby (tis.)

Nejvyssi celkové prirlistky
obyvatel v letech 2012
az 2017 zaznamenaly
okrajové méstskeé casti

Prahy.

30

25 1

20

15 1

10 1

-10 1

-15

Pocet obyvatel Prahy se mezi lety 2001 a 2017 zvySil z 1,160 mil. na 1,295 milionu,
ti. o0 11,6 %. V uvedeném Casovém obdobi se také zvysil podil obyvatel Prahy
na celkovém poétu obyvatel CR z 11,4 na 12,2 %. Podet obyvatel se v Praze
od roku 2001 meziro€né zvySoval s vyjimkou let 2010-2011 a 2012—-2013.

Na zvySovani poctu obyvatel Prahy v letech 2001-2017 se podilel zejména
migracni prirGstek, ktery Cinil 136 tis. osob. Migrac¢ni prirlstek nabyval kladnych
hodnot v celém sledovaném obdobi s vyjimkou let 2001 a 2013. V roce 2017 byl
migracni prirlstek v Praze 10 880 osob, coz pfedstavovalo v relativnich hodnotach
8,5 osob na 1 000 obyvatel stfedniho stavu. Pfi detailnim ¢lenéni Prahy na
méstské ¢asti byl v priméru let 2012—2017 zaznamenan kladny migraéni pfirlistek
v naprosté vétsiné z nich, s vyjimkou &asti nachazejicich se v historickém centru
(Praha 1, Praha 2) a nékolika okrajovych ¢&asti (Béchovice, Pfedni Kopanina,
Praha 17). Nejvys$s$i primérny migracni pfirlstek v pfepoétu na tisic obyvatel
v letech 2012 az 2017 byl zaznamenan v okrajovych Castech Prahy. Byly to
Kralovice (53,0 %o), Benice (38,0 %o), Zli€¢in (36,7 %), Bfezinéves (34,4 %)
a Lochkov (31,3 %o).

Pocet obyvatel Prahy se v letech 2001-2017 zvysil vlivem pfirozeného pfirlistku
o 11 tis. osob. Prirozeny pfirlistek v Praze od roku 2006 nabyval kladnych hodnot.
Jeho maximum bylo dosazeno v roce 2010 (2 526 osob). Nasledoval pokles,
ktery trval do roku 2013. Od roku 2014 do roku 2016 pfirozeny pfirlistek opét
prevy$oval hodnotu 2 tis. osob ro¢né. V roce 2017 ¢inil pfirozeny pfirlistek
3 125 osob, coz bylo v relativnim vyjadieni 2,4 osoby na 1 000 obyvatel.

Graf 1.2: Pohyb obyvatel v hl. m. Praze
Zdroj: CSU

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

I Prirozeny pfirGstek/Ubytek Migraéni piirGstek/Ubytek

Celkovy pfirtstek/Ubytek

Celkovy pfirGstek v Praze v letech 2001-2017 byl 147 tis. osob (bez zohlednéni
vysledkll SLDB 2011). Stejné jako migracni pfirlstek, tak i celkovy prirGstek
nabyval ve sledovaném obdobi kladnych hodnot s vyjimkou let 2001 a 2013. V roce
2017 ¢&iinil celkovy pfirtistek 14 005 osob, coz v relativnim vyjadreni predstavovalo
10,9 osob na 1 000 obyvatel. V ramci méstskych ¢asti Prahy zaznamenaly nejvyssi
celkovy pfirGstek na 1 000 obyvatel v priméru let 2012-2017 takové casti, které
vykazovaly nejvy$8i migraéni pfirGstek. Byly to Kralovice (51,5 %o), Zli¢in (47,4 %o),

2017



Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje hl. m. Prahy

Podil cizincl v Praze se
mezi lety 2007 a 2017 zvysil
z11,1na 15,7 %.

Brezinéves (40,7 %o), Praha 22 (40,6 %o) a Benice (40,5 %o). Také zaporny celkovy
pfirlistek v priméru za obdobi let 2012-2017 vykazovaly méstské ¢asti, které mely
zaroven i zaporny migracni pfiristek. Jednalo se o Béchovice (-27,3 %), Predni
Kopaninu (17,5 %o), Prahu 17 (=8,2 %o) a Prahu 1 (=1,9 %o).

Pocet cizincl v Praze se mezi lety 2001 a 2017 zvysil vice nez trojnasobné, a to
z 61,5 tis. na 195 tis. Dlouhodobym trendem tak bylo zvySovani podilu cizinct
na celkovém poctu obyvatel. Mezi lety 2007 a 2017 se zvysil jejich podil z 11,1 %
na 15,7 %. V letech 2007-2017 byla vice nez polovina cizincl zastoupena muzi.
Jejich podil se vSak v Case snizoval.

Graf 1.3: Cizinci (bez osob s platnym azylem) v hl. m. Praze (stav k 31. 12.)

Zdroj: CSU
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Demografické udalosti
Pocet uzavienych snatku

v Praze se v letech 2013

az 2017 meziroéné

zvySoval.

Podil svobodnych Zenicht
a nevést v Praze se od roku
2001 meziro¢né zvysoval.

Podil Zenichl ve véku 35—
49 let a nevést ve véku 30—

¢su

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

e Muz S Zeny

Podil naobyvatelstvu

V roce 2017 bylo v Praze uzavieno 6 604 snatk( (podle trvalého bydlisté Zenicha),
coz byl nejvy$si poCet od roku 2008. Nejméné novomanzell vstoupilo
do manzelstvi v obdobi let 2010-2014, kdy bylo uzavieno méné nez 6 tisic snatkl
ro¢né. Od roku 2013 se pocet siatkli neustale zvySoval. V relativnim vyjadreni
(pocet siatkll na 1 000 obyvatel) dosahla hruba mira siate¢nosti v roce 2017
nejvysSi hodnoty od roku 2009, a to 5,1 %.. Mezi lety 2013 a 2017 se hruba mira
shate€nosti neustale zvySovala.

Podle rodinného stavu snoubencl v Praze v roce 2017 vstoupilo do svého prvniho
sflatku 77,5 % zZenichl a 80,0 % nevést. V pfipadé siatku obou svobodnych
shoubencl sou¢asné se jednalo o 69,7 % vSech nové uzavienych manzelstvi.
V pozici rozvedenych vstoupilo do manzelstvi 21,7 % Zenichl a 19,2 % nevést.
V pfipadé ovdovélych se jednalo o 0,8 % Zenich(i a 0,8 % nevést. Do druhého
a dal$iho snatku vstoupilo 22,5 % Zenichl a 20,0 % neveést. Dlouhodobou tendenci
od roku 2001 bylo zvySovani podilu svobodnych Zenichll a nevést a naopak
snizovani podilu rozvedenych a ovdovélych Zenichl a nevést vstupujicich
do manzelstvi.

Z hlediska vékové struktury Zenichll v Praze v roce 2017 nejvice vstupovali
do manzelstvi muzi ve véku 25-39 let (69,4 %), ve véku 40 let a vice let jich bylo
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49 let se v Praze od roku
2001 neustale zvySoval.

Pocet rozvodu v Praze
dlouhodobé klesal.

Podil prvnich rozvodi
umuzl a Zzen v Praze se
mezi lety 2001 a 2017
zvySoval.

V Praze byla v letech 2012
az 2017 nejcastéji
rozvadéna manzelstvi

po 15 a vice letech.

V Praze byla od roku 2001
nejcastéji rozvadéna
manzelstvi bez nezletilych
déti.

27,4 % a zbyla 3,2 % pfipadla na zenichy ve véku do 24 let. Dlouhodobou tendenci
od roku 2001 bylo zvySovani podilu Zenich(i ve véku 3549 let, a to zejména
na ukor téch ve véku 25-34 let. V&kova struktura nevést se od vékové struktury
Zenichl pfilis nelisila. V roce 2017 bylo v kraji nejvice nevést rovnéz ve véku
25 az 39 let (74,3 %), 40letych a starSich bylo 17,5 %, ve véku do 24 let v€etné
to bylo 8,2 %. Dlouhodobou tendenci od roku 2001 bylo zvySovani podilu nevést
ve véku 30-49 let a naopak snizovani podilu nevést ve véku 20-29 let. Primérny
vék snoubencl pfi prvnim siatku byl v Praze v roce 2017 u Zenichll 33,4 let
a u neveést 30,8 rokl. Od roku 2001 az do roku 2017 se pramérny vék snoubencl
pfi prvnim siatku zvySoval.

pocet rozvodd v obdobi let 2001-2017. Tfi nejnizsi poéty rozvodl byly dosazeny
v letech 2016 (2 715), 2012 (2 788) a 2014 (2 828). Z dlouhodobého hlediska pocet
rozvodl v Praze je mozné sledovat pokles. V relativnim vyjadreni pfipadalo
v Praze v roce 2017 na 1 000 obyvatel stfedniho stavu 2,2 rozvodu.

Z hlediska struktury rozvodl podle jejich poradi prevazovaly prvni rozvody (80,8 %
u muzd, 83,4 % u zen). Od roku 2001 (76,1 % u muzd, 79,9 % u Zen) bylo obecnou
dlouhodobou tendenci zvy$ovani podilu prvnich rozvodd u muzi i zen.

Podle délky trvani manzelstvi byla v roce 2017 v Praze nejCastéji rozvadéna
manzelstvi po 15 a vice letech (36,8 % rozvodu), nasledovana s délkou trvani
5az9let (25,8 %). Dale to byly rozvody manzelstvi s délkou trvani do 4 let
(19,2 %) a 10 az 14 let (18,2 %). Tato struktura se od roku 2012 neménila.

V roce 2017 v Praze dochazelo nej¢astéji k rozvodiim bez nezletilych déti (47,3 %).
Vzhledem k vysokému zastoupeni rozvodl po 15 a vice letech trvani manzelstvi
mohly do této skupiny patfit i rozvody se zletilymi détmi. K rozvodiim manzelstvi
s jednim nezletilym ditétem doslo v 28,4 % pripadl, se dvéma détmi pak v 21,5 %.
Od roku 2001 struktura rozvod( nedoznala vyraznéjSich zmén.

Graf 1.5: Snatky a rozvody v hl. m. Praze
Zdroj: CSU
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V Praze se od roku 2001 Na celkovém poctu rozvodl v Praze se podle véku u muzd v roce 2017 nejvice

neustale zvySoval podil - nogilali ti ve véku 40—49 let (39,2 %), dale pak ve véku 30-39 let (29,7 %)

rozvadéjicich se muzl a zen . . - . . .. .

ve véku 40 a vice let. a ve véku 50 a vice let (26,7 %). Nejméné byli zastoupeni muzi ve véku do 29 let
(4,4 %). Velmi podobna byla struktura rozvodd podle véku u Zen. Také u Zen byla
na celkovém pocétu rozvodl nejvice zastoupena vékova kategorie 40-49 let
(37,8 %), dale pak kategorie 30-39 let (35,3 %), a poté 50 a vice let (17,8 %).
Nejmensi podil tvofila vékova kategorie do 29 let (9,2 let). Od roku 2001 se
zvySoval podil rozvadéjicich se muzli ve véku 40 a vice let a naopak klesal podil
téch ve véku do 39 let. U rozvadgjicich se zen byl vyvoj podobny, zvySoval se podil
ve véku 40 a vice let, stagnoval podil ve véku 30-39 let a klesalo zastoupeni
ve véku do 29 let. V kraji byl v roce 2017 pramérny vék pfi prvnim rozvodu u muzd
42,9 rokll a u zen 40,4 let. Stejné jako u uzaviranych siatkd, tak i u rozvodl bylo
dlouhodobou tendenci zvySovani priimérného véku pfi prvnim rozvodu.

Pocet narozenych déti V roce 2017 se v Praze narodilo zivé i mrtvé celkem 15 378 déti, coz bylo od roku
v Praze se od roku 2014 2001, kdy pfiglo na svét 9 703 déti, nejvice. Poget narozenych v obdobi let 2001

zvySoval. N , . .
az 2010 rostl, v letech 2011-2013 kolisal a v letech 2014-2017 se opét zvySoval.
V roce 2017 v kraji pfipadalo 12,0 narozenych déti na 1 000 obyvatel.
Graf 1.6: Porodnost a imrtnost, novorozenecka a kojenecka umrtnost v hl. m. Praze
Zdroj: CSU
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V Praze se v letech 2001 V roce 2017 se v Praze Zivé narodilo 15 324 déti. Na 1 000 obyvatel stfedniho

az 2017 zvysoval podil déti
narozenych mimo
manzelstvi.

stavu tak pfipadalo 11,9 Zivé narozenych déti. Z celkového poctu bylo
52 % chlapcl a 48 % divek. Podle poradi ditéte se nejvice déti narodilo prvnich
(52,7 %), druhych (36,6 %), tfetich (8,6 %) a nejméné jako c¢tvrtych v poradi
(2,1 %). Podle véku matky se narodilo nejvice déti matkam ve véku 30-34 let
(40,8 %), dale ve véku 35-39 let (24,0 %) a nasledné ve véku 25-29 let (23,2 %).
Vyrazné méné déti pfiSlo na svét matkdm ve véku do 24 let (6,6 %) a ve véku
40 a vice let (5,5 %). Z hlediska rodinného stavu matky se nejvice déti narodilo
matkdm vdanym (58,7 %) a svobodnym (36,6 %). Od roku 2001 dochazelo
k poklesu podilu déti narozenych vdanym matkam, a to na ukor narlstu podilu déti
narozenych svobodnym matkam. Na rozvedené ¢i ovdovélé matky pfipadalo 4,6 %
déti. Mimo manzelstvi se narodilo v kraji v roce 2017 celkem 41,3 % déti.
Dlouhodobou tendenci od roku 2001 (22,8 %) bylo neustalé zvySovani podilu déti
narozenych mimo manzelstvi. V roce 2017 dosahovala uhrnna plodnost v Praze
hodnoty 1,55 déti. Od roku 2001 (1,1) bylo obecnym trendem neustalé zvySovani
jeji miry.
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje hl. m. Prahy

Graf 1.7: Zivé narozené déti podle rodinného stavu matky a podil déti narozenych

mimo manzelstvi v hl. m. Praze

Zdroj: CSU
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Graf 1.8: Miry plodnosti podle véku matky v hl. m. Praze
Zdroj: CSU
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Pocet potratl v Praze
v letech 2001 az 2017
dlouhodobé klesal.

Podil samovolnych potratti
se v Praze od roku 2001
neustale zvySoval.
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V Praze bylo provedeno v roce 2017 celkem 4 200 potratl. V dlouhodobém
pohledu dochazelo od roku 2001 (5 007) ke snizovani poctu potratd. Od roku 2012
v8ak potratovost kolisa. To doklada skutecnost, Ze v roce 2012 podstoupily zeny
s trvalym bydli§tém v Praze 4 171 potrati. Uhrnna potratovost, ktera udava praérny
pocet potratl pfi zachovani intenzity potratovosti v daném roce, ¢inila 0,447 potratu
na jednu zZenu. Podobné tendence jako u vyvoje poctu potrati platily i pro Ghrnnou
potratovost. V Praze rovnéz dlouhodobé klesal pocet potratli na 100 narozenych
déti. V roce 2017 bylo v Praze 27,3 potratll na 100 narozenych déti oproti hodnoté
29,3 v roce 2012.

Mezi potraty v Praze v roce 2017 pfevladala uméla preruseni téhotenstvi (UPT),
ktera tvofila 57,7 % v$ech pfipadd. Samovolné potraty tvofily ve stejném roce
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Pocet zemfrelych v Praze
v letech 2006 az 2017
stagnoval.

Podil zemrelych ve véku 65
a vice let se v Praze
dlouhodobé zvySoval.

Od roku 2008 se snizoval
podil zemrelych v dlsledku
nemoci obéhové soustavy
a novotvard.

38,2 % v8ech pfipadll a ostatni druhy potratll se podilely 4,0 %. Zatimco
zastoupeni umélych pferudeni téhotenstvi od roku 2001 klesalo, podil samovolnych
potrati se od toho roku naopak zvy$oval.

Pocet zemfelych v Praze se od roku 2006 pohyboval kolem 12 tis. osob za rok.
Vzhledem k tomu, Ze se zvy3oval pocCet obyvatel, klesala hruba mira umrtnosti
(tj. poCet zemrelych pfipadajicich na 1 000 obyvatel). V roce 2017 bylo v Praze
9,5 zemfelych osob na 1 000 obyvatel.

Z celkového poctu 12 199 zemielych osob v kraji v roce 2017 bylo 47,9 % muz.
Od roku 2001 do roku 2017 se podil zemielych muzi a Zen téméf nezménil. Mezi
zemrelymi v kraji v roce 2017 pfevazovali muzi nad Zenami ve vékovych skupinach
do 79 let. AvSak mezi zemielymi ve véku 80 a vice let jiz bylo vice zen nez muz.
Z celkového poctu zemrelych v Praze v roce 2017 bylo 84,9 % ve véku 65 a vice
let. Tento podil se dlouhodob& zvy3oval, coz bylo zapfi€¢inéno starnutim
obyvatelstva i prodluzovanim stfedni délky Zivota. Z celkového poctu zemielych
v kraji v roce 2017 ve véku 65 a vice let pfevazovaly Zeny (55,1 %).

Ve struktufe zemfelych v Praze v roce 2017 podle pfiginy smrti se vyskytovaly
nejc¢astéji nemoci obéhové soustavy (43,0 % pripadl), novotvary (26,6 %), nemoci
dychaci soustavy (6,8 %) a vnégjsi pfiCiny umrti (4,5 %). Tyto 4 skupiny se
na celkovem poctu zemrelych podilely celkem z 80,9 %. Ve srovnani s rokem 2008
doSlo ke snizeni zastoupeni novotvard coby pfi¢iny umrti (27,8 % v roce 2008),
nemoci obéhové soustavy (46,5 % v roce 2008), vnéjSich pficin (55 %
v roce 2008) nebo nemoci travici soustavy. Naopak se zvysil podil osob, které
zemrely v dlsledku infekénich a parazitarnich onemocnéni (z 0,9 % v roce 2008
na2,3 % v roce 2017), nemoci endokrinnich a vyzivy (z 1,8 % v roce 2008
na 3,3 % v roce 2017), nemoci nervové soustavy (z 2,0 % v roce 2008 na 4,3 %
v roce 2017), duSevnich poruch a poruch chovani (z 0,2 % v roce 2008 na 2,3 %
v roce 2017). V roce 2017 zemfrelo v Praze 3 241 osob v disledku pfi¢iny smrti
na novotvary.

Graf 1.9: Zemvreli v hl. m. Praze

Zdroj: CSU
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V Praze byla nejvyssi
nadéje doZiti u muzl i zen

¢su

Nadéje doziti obyvatel v Praze v roce 2017 dosahla u muzd 78,1 let a u zen
82,8 rokdl. V porovnani s ostatnimi kraji byly hodnoty u obou pohlavi nejvy$si v CR.
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ze v8ech kraji CR v roce
2017.

Nadéje doziti obyvatel Prahy ve véku 60 let byla v roce 2017 u muza 21,0 rok
auzen 24,6 let.

Graf 1.10: Nadéje doziti pfi narozeni podle pohlavi podle kraji v letech 2016-2017

Zdroj: CSU
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Do Prahy se v roce 2017 pfistéhovalo 37 976 osob. V obdobi let 2001-2017 byl
pocet pfistéhovalych nejvyssi v roce 2007 (54 811), poté dochazelo k meziroénim
poklestim az do roku 2011, kdy jejich pocet ¢inil 28 291 osob. V letech 2012-2017
se pocet pfistéhovalych pohyboval mezi 30 a 40 tis. V roce 2017 bylo z celkového
poctu pristéhovalych 50,8 % muzl. Mezi pfistéhovalymi v letech 2001-2010
vyraznéji prevazovali muzi, avS8ak v letech 2011-2015 byly nepatrné vice
zastoupeny zZeny. V letech 2016-2017 jiz mezi pfistéhovalymi nepatrné prevladali
muzi. Z hlediska vékové struktury se v roce 2017 jednalo pfevazné o osoby
ve véku 15-64 let (82,9 %), déti ve véku 0-14 let tvorily 14,5 % pfistéhovalych,
osoby ve véku 65 let a vice pouze 2,6 %. V obdobi let 2001-2017 se podil
pfistéhovalych v produktivnim véku pohyboval v rozmezi 80,4-91,0 % a podil
pfistéhovalych ve véku 0-14 let nabyval hodnot 7,5-16,7 %. Relativné vysSi
zastoupeni pfistéhovalych ve véku 0-14 let v roce 2017 tak bylo na ukor
zastoupeni osob v produktivnim véku. V podrobné&jsim pohledu na vékové slozeni
pfistéhovalych v roce 2017 podle pétiletych skupin bylo nejvice pfistéhovalych
ve véku 25-29 let (20,0 % celkového poctu pristéhovalych) a 30-34 let (16,7 %).

Z Prahy se v roce 2017 vystéhovalo 27 096 osob. V obdobi let 2001-2017 byl
nejvyssi poCet vystéhovalych v roce 2006, a to 38,8 tis. Poté az do roku 2009 pocet
vystéhovalych klesal, a to na 24,4 tis. Nasledné se pocet vystéhovalych zvySoval,
az dosahl 35,8 tis. osob v roce 2013. V letech 2014-2017 se pocty vystéhovalych
osob pohybovaly okolo 27 tis. osob. Mezi vyst&hovalymi z Prahy v roce 2017 mirné
prevazovaly zeny (50,4 %). Mezi vystéhovalymi z kraje byly vice zastoupeny zeny
nez muzi jesté v letech 2011 a 2015. Vékové slozeni vystéhovalych bylo odlisné
od vékové struktury pfist&€hovalych. V roce 2017 byli vyst&€hovali zastoupeni
osobami ve véku 15-64 let ze 72,2 %, détmi ve véku 0-14 let z 20,4 % a osobami
starSimi 64 let ze 7,4 %. Pfi pohledu na slozeni vystéhovalych podle pétiletych
vékovych skupin bylo nejvice vystéhovalych ve véku 30-34 let (12,3 %) a 25-29 let
(11,1 %).
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Mezi pfistéhovalymi v Praze
v roce 2017 byla
nadpolovi¢ni vétSina

z ostatnich krajd CR.

Praha ziskavala nové
obyvatele v roce 2017
predevsim zahrani€ni

Z celkového poctu pfistéhovalych osob do Prahy v roce 2017 se pfist€hovalo
21197 osob (55,8 %) z ostatnich kraji CR a 16 779 (44,2 %) ze zahrani&i.
V jednotlivych letech obdobi 2012-2017 pfevaZzoval pocet pfistéhovalych
z ostatnich krajd CR nad poétem pristéhovalych ze zahraniéi, vyjimkou byl pouze
rok 2014 (49,7 % z ostatnich kraji CR). Z celkového poétu vystéhovalych osob se
z Prahy v roce 2017 vyst&hovalo 21 006 (77,5 %) osob do ostatnich kraji CR
a zbyly pocet se vysté€hoval do zahrani¢i. Ve vSech sledovanych letech obdobi
2012-2017 se podil vysté&hovalych osob do ostatnich krajii CR pohyboval okolo
75 %. Pouze v roce 2013 byl jejich podil o néco nizsi, a to 56,8 %.

Praha vykazovala v roce 2017 kladné migracni saldo u vnitini (191 osob)
i zahrani€ni (10 880) migrace. Stejné tomu bylo i v roce 2014 (594 osob vnitfni
migraci, 12 778 obyvatel zahrani¢ni migraci) a 2016 (2 300 osob vnitfni migraci,

migraci.
7 971 osob zahrani¢ni migraci).
Graf 1.11: Migrace v hl. m. Praze
Zdroj: CSU
Vnitfni stéhovani (pfes hranice kraje v ramci CR) Zahranicni stéhovani
25 25
20 A 20 A
~ @
g 15 £ 15
< )
g s
S 10- © 10
5 1 5
- 0
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2012 2013 2014 2015 2016 2017
B Pfistéhovali M Vystéhovali B Pfistéhovali ™ Vystéhovali

Vékova struktura, index stafi, nadéje doziti

Nejvice se zvySilo
zastoupeni obyvatel

ve vékovych skupinach 40—
44 let, 70-74 let a 35-39 let.
Naopak nejvétsi snizeni
podilu obyvatel
zaznamenaly vékové
skupiny 55-59 let, 20-24 let
a 25-29 let.

(@ 1
(7,]
cC

V roce 2017 byly v Praze zastoupeny osoby podle pétiletych vékovych skupin
nejcastéji ve skupinach 40 az 44 let (9,3 %), 35 az 39 let (9,2 %) a 30 az 34 let
(8,3 %). V kazdé z uvedenych vékovych skupin bylo vice nez 100 tisic osob. Stejné
vékové skupiny byly nej¢etnéji zastoupeny i u obou pohlavi. Oproti strukture z roku
2007 doslo k nejvyraznéj$imu narlstu podilu osob ve skupinach 40 az 44 let
(02,4 %), 70 az 74 let (0 2,1 %), 35 az 39 let (1,9 %) a 5 az 9 let (1,9 %), coz byly
déti narozené v letech 2008-2012 (déti pocetné generace rodi¢li narozenych
prevazné v 70. letech 20. stoleti). Naopak k nejvétsimu poklesu doslo béhem
tohoto obdobi u vékovych skupin 55 az 59 let (0 2,2 %), 20 az 24 let (0 2,2 %)
a25az29let (02,0 %).
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Graf 1.12: Vékové slozeni obyvatel hl. m. Prahy v letech 2007 a 2017

Zdroj: CSU
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Ve vékové struktufe obyvatel Prahy dochazelo v letech 2001-2007 ke sniZzovani
podilu osob ve véku 0-14 let (z 13,2 % v roce 2001 na 12,1 % v roce 2007)
a ve véku 65 a vice let (z 16,1 % v roce 2001 na 15,6 % v roce 2007). AvSak
v letech 2008-2017 se neustale zvy3oval podil obyvatel v pfedproduktivnim véku
(z 12,2 % v roce 2008 na 15,5 % v roce 2017) i poproduktivnim véku (z 15,8 %
v roce 2008 na 18,8 % v roce 2017). Pfestoze skupina obyvatel ve véku 65 a vice
let vykazovala v letech 2001-2017 zaporny pfirGstek stéhovanim, od roku 2011 se
do tohoto véku dostavaly pocetné skupiny osob narozenych v povale€nych letech,
u kterych se prodlouzila délka zivota. U osob v produktivnim véku (15-64 let)
dochazelo v letech 2001-2007 k narlstu zastoupeni v populaci (ze 70,6 % v roce
2001 na 72,3 % v roce 2007), avSak mezi lety 2008 a 2017 se jejich zastoupeni
snizilo (ze 72,0 % v roce 2008 na 65,7 % v roce 2017), prestoZze u této skupiny
obyvatel bylo od roku 2002 migracni saldo kladné. Na drovni méstskych &asti byl
nejvyssi podil déti na celkovém poctu obyvatel k poslednimu dni roku 2017
v okrajovych méstskych €astech nachazejicich se ve vychodni ¢asti Prahy. Jednalo
se o Kolovraty (24,1 %), Bfezinéves (22,6 %), Vinof (22,2 %), Stérboholy (22,2 %),
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V populaci Prahy od roku
2011 klesal index stafr,

a zvysSoval se index
ekonomického zatizeni.

Podil na obyvatelstvu (%)

a Dolni Mécholupy (22,2 %). Naopak nejmensiho podilu dosahovaly méstské casti
¢asti Praha 2 (13,1 %), Praha 3 (13,4 %), Praha 10 (14,3 %), Praha 4 (14,4 %)
a Praha 11 (14,5 %). NejvysSi podil obyvatel ve véku 65 a vice let k 31. 12. 2017
mely méstské ¢asti Praha 4 (23,5 %), Praha 11 (23,3 %), Praha 10 (22,7 %), Praha
8 (22,4 %) aPraha 6 (21,1 %). Naopak tohoto nejniz§iho podilu dosahovaly
méstské ¢asti Dolni Mécholupy (11,1 %), Vinof (11,4 %), Praha 22 (11,5 %),
Kreslice (11,7 %) a Ujezd (12,1 %).

Pramérny vék obyvatel Prahy v roce 2017 byl 41,9 let. Mezi lety 2001 a 2006
se zvySil primérny vék ze 41,3 na 41,8 let. V letech 2007-2010 jeho hodnota
kolisala okolo 41,6 let. Od roku 2011 zistaval primérny vék obyvatelstva Prahy
témér konstantni. Index stafi dosahoval v roce 2017 hodnoty 120,9. Jednalo se
o nejniz8i hodnotu od roku 2001. V letech 2001-2008 se zvySoval index stafi,
resp. starlo obyvatelstvo. V letech 2009-2010 hodnota indexu stafi kolisala.
Od roku 2011 dochazelo kazdorocné k mirnému omlazovani vékové struktury.
Z méstskych &asti Prahy bylo nejstar$i obyvatelstvo podle hodnot indexu stafi
v Praze 4 (163,5), Praze 11 (160,6), Praze 10 (158,3), Praze 8 (149,0) a Praze 1
(147,9). NejmladSi obyvatelstvo podle indexu stafi bylo v Dolnich Mécholupech
(50,2), Vinofi (51,3), Praze 22 (52,5), Kolovratech (53,0) a Brfezinévsi (56,9). Index
ekonomického zatizeni dosahoval v roce 2017 hodnoty 52,3. Jednalo se o nejvyssi
hodnotu od roku 2001. V letech 2001-2010 se index ekonomického zatiZzeni
pohyboval pfiblizné okolo hodnoty 40. Od roku 2011 se jeho hodnota kazdoro¢né
zvySovala.

Graf 1.13: Vékova struktura a vékové indexy obyvatel v hl. m. Praze (stav k 31. 12.)

Zdroj: CSU
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2. Socialni vyvoj

Zaméstnanost v€. ekonomické aktivity

Osoby pracuijici nebo
hledajici praci tvofily v Praze
v roce 2017 celkem 64,2 %
osob 15letych a starsich.

81,2 % osob pracujicich
nebo hledajicich praci bylo
v Praze v roce 2017
vysokoskolsky vzdélanych
nebo mélo vzdélani
stfedoskolské

s maturitou.

Podle vysledk(i Vybé&rového Setfeni pracovnich sil (VSPS) bylo v kraji v roce 2017
celkem 697,9 tis. pracovnich sil (osob pracujicich nebo hledajicich praci), coz bylo
64,2 % v8ech osob ve véku 15 a vice let v kraji (v€k 15 let pfedstavuje hranici
pro hodnoceni ekonomické aktivity obyvatel). Od roku 2012, kdy byl pocet
pracovnich sil 668,5 tis., se jejich poCet v hl. m. Praze zvySoval, zaroven rostl také
podil pracovnich sil na celkovém poctu osob ve véku 15 a vice let (61,9 % v roce
2012).

Z pohledu vzdélanostni struktury pracovnich sil v kraji byli nejpo€etné&jsi skupinou
v roce 2017 vysokoSkolsky vzdélani (45,0 %), po kterych nasledovali stfedoskolaci
s maturitou (36,2 %). Stfedni vzdélani bez maturity mélo 16,4 % pracovnich sil.
Od roku 2012 se vzdélanostni struktura pracovnich sil mirné proménila. V roce
2012 byly pracovni sily zastoupeny nejvice osobami se stfednim vzdélanim
s maturitou (39,9 %), za nimiz nasledovali vysokoskolaci s 38,6% podilem.

Graf 2.1: Pracovni sila (zaméstnani a nezaméstnani) podle vzdélani v hl. m. Praze a v CR

Zdroj: CSU (VSPS)
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Z celkového poctu osob
pracujicich nebo hledajicich
praci bylo v Praze v roce
2017 75,6 % ve véku 30-59
let. Od roku 2012 se
zvySovalo zastoupeni osob
ve véku 30-44 let.

Podil zaméstnanych osob
na celkovém poctu
pracovnich sil v Praze se od
roku 2012 zvy$oval.

Zaméstnani podle sektort
(CZ-NACE) a podle mista

18

Z hlediska vékové struktury byly pracovni sily v kraji v roce 2017 nejvice
zastoupeny osobami ve véku 30—44 let (43,5 %), dale to byly osoby ve véku 45-59
let (32,2 %). Osoby mladsi 30 let tvofily 14,2 % pracovnich sil v kraji, osoby
ve véku 60 a vice let se na ni podilely z 10,2 %. Od roku 2012 se nepatrné zvysil
podil osob ve véku 3044 let, a to z 41,6 % na 43,5 %. Naopak se mirné snizilo
zastoupeni osob ve véku 15-29 let z 15,8 na 14,2 %.

Zaméstnanych osob v kraji v roce 2017 bylo 685,9 tis., coz pfedstavovalo 98,3 %
celkového poctu pracovnich sil. Od roku 2012 (96,9 %) se podil zaméstnanych

osob na celkovém poctu pracovnich sil zvySoval.

Zaméstnani podle sektorli (CZ-NACE) a podle mista pracovisté v kraji hl. m. Praha
v roce 2016 byli nejvice zastoupeni v odvétvi obchod, doprava, ubytovani
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pracoviétévPr?{e byly a pohostinstvi (30,3 %), profesni, védecké, technické a administrativni Cinnosti
Z;:t‘;izgr:f\l":é‘cg:ﬂ (17,0 %), a vefejna sprava a obrana, vzd&lavani, zdravotni a socialni péce
obchoi doprava, ubytovani (16,3 %). Struktura zaméstnanych podle sektord (CZ-NACE) a podle kraje mista
a pohostinstvi, a to pracovisté se v obdobi 2012—-2016 témér neménila.

230,3 %.

Graf 2.2: Zaméstnani pracujici v hl. m. Praze podle odvétvovych sektort
Zdroj: CSU (VSPS)
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Zaméstnani podie postaveni  Zaméstnani podle postaveni v zaméstnani v roce 2017 byli v kraji nejvice
iarg‘;sg‘;”; :f_il‘i’czraze zastoupeni zaméstnanci (79,1 %) a pracujicimi na vlastni acet (17,5 %). Zbytek
zastoupeni Zanjqéstnanciato tvofili zaméstnavatelé a pomahajici rodinni pfislusnici. Struktura zaméstnanych
ze 79,1 %. podle postaveni v zaméstnani se v letech 2012-2017 v kraji téméF nezménila.

V roce 2017 bylo v kraji v porovnani s CR vy$si zastoupeni osob pracujicich

na vlastni Gcet, a to 0 29,5 %.

Graf 2.3: Zaméstnani podle hlavnich tfid klasifikace zaméstnani CZ-ISCO
v hl. m. Praze a CR v roce 2017
Zdroj: CSU (VSPS)
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Zameéstnani podle
klasifikace zaméstnani (CZ-
ISCO) byli v Praze v roce
2017 nejvice zastoupeni
specialisty, a to z 28,8 %.

Mira zaméstnanosti se
v Praze od roku 2012
neustale zvySovala.

Mira ekonomické aktivity

v Praze se od roku 2012
zvySovala. Od roku 2012 se
v Praze snizoval rozdil

v ekonomické aktivité mezi
muzi a zenami.

Zaméstnani podle klasifikace zaméstnani (CZ-ISCO) byli v roce 2017 v kraiji
nejvice zastoupeni specialisty (28,8 %), technickymi a odbornymi pracovniky
(20,9 %), pracovniky ve sluzbach a prodeji (13,6 %) a ufedniky (12,2 %). Struktura
zaméstnanych podle klasifikace zaméstnani byla v jednotlivych letech obdobi
2012-2017 velmi podobna. V kraji bylo oproti CR v jednotlivych letech obdobi
20122017 témér dvojnasobné zastoupeni specialistl a témér 1,5nasobné
zastoupeni zakonodarcl a fidicich pracovnik(.

Mira zaméstnanosti v kraji v roce 2017 byla 63,1 %. Od roku 2012 (60,0 %) se jeji
hodnota kazdoro&n& zvySovala. Mira zaméstnanosti v kraji ve srovnani s CR
dosahovala v jednotlivych letech obdobi 2012—2017 nadpriimérnych hodnot.

Mira ekonomické aktivity piedstavuje podil pracovni sily na celkovém poctu
obyvatel 15letych a starSich. V roce 2017 v Praze dosahovala mira ekonomické
aktivity 64,2 %, ktera se od roku 2012 (61,9 %) zvysila. Mira ekonomické aktivity
byla rozdilna u muzd a Zen. V roce 2017 byla mira ekonomické aktivity v kraji
umuzl 73,1 %, a u Zzen 55,9 %, coz odpovidalo stale prevazujicimu rozdéleni roli
v Ceskych doméacnostech — Zeny se stéle ve vétSi mife staraly o vychovu déti.
V obdobi let 2012-2017 se rozdil v mife ekonomické aktivity podle pohlavi sniZil.
V roce 2012 ¢inil rozdil miry ekonomické aktivity muzi a zen 18,7 procentnich
bodl (p. b.), v roce 2017 to bylo 17,1 p. b.

Graf 2.4: Zaméstnani a mira ekonomické aktivity v hl. m. Praze podle ¢tvrtleti

Zdroj: CSU (VSPS)
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Mezi lety 2016-2017 doslo
k témér zdvojnasobeni
poctu osob s druhym
zaméstnanim v Praze.

Pocet nezaméstnanych
osob v Praze se od roku
2015 snizoval.
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Druhé (dal$i) zaméstnani mélo v kraji v roce 2017 celkem 20,9 tis. osob. Od roku
2012 (15,4 tis.) pocet téchto osob klesal, avSak v roce 2017 doslo k narlstu témér
na dvojnasobek poctu z roku 2016 (11,6 tis.). Na celkovém poctu osob s druhym
(dalsim) zaméstnanim v roce 2017 se zeny podilely z 55,9 %. V letech 2012-2016
bylo zastoupeni Zen na celkovém poctu téchto osob méné nez poloviéni.

Poc&et nezaméstnanych v kraji v roce 2017 byl 12,0 tis. osob. Jednalo se o nejnizsi
pocet v obdobi let 2012-2017. V letech 2012-2013 se pocet nezaméstnanych
pohyboval okolo 21 tis. osob. V roce 2014 doSlo k poklesu na 16,5 tis. osob.
Nasledné se jejich pocet zvysil v roce 2015 na 18,8 tis. osob. Od roku 2015 pocet
nezaméstnanych klesal.
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Graf 2.5:

Obecna mira nezaméstnanosti a zména poc¢tu nezaméstnanych
podle Etvrtleti v hl. m. Praze
Zdroj: CSU (VSPS)
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Obecna mira nezaméstnanosti (podil nezaméstnanych na celku pracovni sily podle
vysledkii VSPS) dosahovala v kraji v roce 2017 hodnoty 1,7 %. Od roku 2012 méla
klesajici tendenci, i kdyz v obdobi let 2013-2015 doSlo k jejimu nepatrnému
meziroCnimu zvySeni. Obecnd mira nezaméstnanosti se liSila v zavislosti
na pohlavi — v roce 2017 v kraji dosahovala u muzli 1,4 % a u zen 2,1 %.
V mezikrajském srovnani byla mira nezaméstnanosti v roce 2017 v hl. m. Praze
nejnizSi, druha nejniz8i byla v Plzefdském kraji (1,9 %) a nasledné
ve StfedoCeském kraji (2,1 %).
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%

Graf 2.6: Roéni priimérna obecna mira nezaméstnanosti v hl. m. Praze
Zdroj: CSU (VSPS)
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Pocet ekonomicky V kraiji bylo v roce 2017 celkem 389,6 tis. ekonomicky neaktivnich osob (studenti,

neaktivnich osob v Praze
klesal od roku 2012.
Zvysoval se vSak podil

dlchodci a osoby v domacnosti). V obdobi let 2012-2017 jejich pocet kazdoroéné
klesal s vyjimkou let 2014-2015. Z hlediska pohlavni struktury ekonomicky

ekonomicky neaktivnich neaktivnich osob pfevazovaly v kraji v roce 2017 zeny (63,9 %). Jejich podil
osob ve véku 60 let a vice. dosahoval v letech 2012-2017 velmi podobnych hodnot (63,4-64,3 %). Podle
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vékové struktury patfily ekonomicky neaktivni osoby v kraji v roce 2017 nej¢astéji
do vékové skupiny 60 a vice let (63,7 %) a do vékové skupiny 15-29 let (22,9 %).
V obdobi let 2012—2017 se zvySoval podil ekonomicky neaktivnich osob ve véku
60 a vice let (z58,0 %) a naopak klesal podil ekonomicky neaktivnich osob
ve véku 15-29 let (z 26,3 %).

Graf 2.7: Obyvatelstvo hl. m. Prahy podle ekonomické aktivity a véku
Zdroj: CSU (VSPS)
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Nezaméstnanost
Pocet uchazecl o
zaméstnani v evidenci
Uradu prace v Praze od roku
2013 neustale klesal.

Mezi uchazeci o praci

v Praze byly od roku 2012
prevazné osoby ve véku 35
a vice let.

Graf 2.8: Uchazeci o

V roce 2017 bylo vhl. m. Praze v evidenci Ufadu prace 21 787 uchazecl
0 zaméstnani. Jejich poCet v letech 2012—2013 stoupal, aZz dosahl hodnoty 44,9 tis.
a poté se snizoval. V roce 2017 mezi uchazeli o zaméstnani v evidenci Ufadu
prace v Praze podle pohlavi pfevazovaly Zzeny (52,8 %). V letech 2012 a 2013 mezi
uchazedi nepatrné pfevazovali muzi. AvSak od roku 2013 jejich podil kazdoro&né
klesal. V roce 2017 byl pocet dosazitelnych uchazecl o zaméstnani 19 827. Jejich
vyvoj v Case byl velmi podobny vyvoji celkového poétu uchazeéld o zaméstnani
v evidenci Ufadu prace. V roce 2017 se podileli absolventi a mladistvi na celkovém
poctu uchazetl o zaméstnani evidovanych na uUradech prace v Praze z 3,0 %.
V letech 2012-2017 se jejich podil pohyboval na drovni pfiblizné 3-4 %. V roce
2017 byl podil uchaze¢i se zdravotnim postizenim na celkovém poctu uchazedi
o zaméstnani 10,0 %. Mezi lety 2012 a 2013 se jejich podil snizil ze 7,5 na 6,6 %.

Vékova struktura uchazec¢li o praci se v kraji v obdobi let 2012-2017 témér
nezménila. V jednotlivych letech byli nejvice zastoupeni uchazedi ve vé&ku 35 a vice
let. Jejich podil se kazdoro¢né zvySoval. V roce 2012 dosahoval hodnoty 59,5 %,
v roce 2017 nabyval hodnoty 68,9 %. Také priimeérny vék uchazeci v kraji se mezi
lety 2012 a 2017 neustale zvySoval. V roce 2012 ¢inil 38,4 rokd, v roce 2017
dosahl hodnoty 42,6 let.

zaméstnani v evidenci Gradu prace podle vzdélani, kvalifikace, véku a délky
evidence v hl. m. Praze (stav k 31. 12.)
Pramen: MPSV
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Na celkovém poctu uchaze¢li o zaméstnani v roce 2017 se podle nejvy$siho
dosazeného vzdélani podilely osoby se stfednim vzdélanim s maturitou, vys$8im
odbornym a s vysokoskolskym vzdélanim z 52,9 %, coZ souviselo zejména s jejich
vysokym zastoupenim v celé populaci Prahy. Zbytek uchazecl o praci tvofily osoby
se zakladnim vzdélanim a stfednim bez maturity. Vzdélanostni struktura uchazec
0 praci se v obdobi let 2012-2017 proménila minimalné. Pokleslo zastoupeni
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nezaméstnanych stfedo$kolaki, naopak se zvySil podil uchazetli se zakladnim
a vysokoSkolskym vzdélanim. V kraji se v roce 2017 uchazeli se zakladnim
vzdélanim a stfednim bez maturity na celku podileli 47,1 %, v priméru za CR
to bylo 70,1 %.

Graf 2.9: Uchazeci o zaméstnani a pracovni mista podle kvalifikace v hl. m. Praze (stav k 31. 12.)
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Z hlediska délky evidence uchaze¢l o zaméstnani registrovanych na uradech
prace v letech 2012-2017 nelze vysledovat jednoznacnou tendenci ve vyvoiji.
V roce 2017 bylo mezi uchazeci 69,8 % uchaze¢l s dobou evidence do jednoho
roku. Jejich podil v roce 2012 byl 73,2 %. V roce 2017 byly nejvice zastoupenymi
skupinami uchazed¢i s délkou evidence do 3 mésicl (31,2 %) a osoby v délce
evidence 3—-6 mésici (20,7 %). Primérna doba evidence v CR celkem v roce 2017
¢inila 679 dni.

Graf 2.10: Kratkodobé a dlouhodobé nezaméstnani ke konci ¢tvrtleti v hl. m. Praze
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Podil dosazitelnych
uchazec¢ut o zaméstnani

v evidenci Ufadu prace ve
véku 15-64 let na poctu
obyvatel ve véku 15-64 let
v Praze od roku 2014 klesal.

V roce 2017 vhl. m. Praze dosahoval podil poctu dosazitelnych uchazecl
0 zaméstnani v evidenci ufadu prace ve véku 15-64 na poctu obyvatel ve véku
15 az 64 let (podil nezaméstnanych osob) hodnoty 2,3 %. Mezi lety 2005 a 2008
hodnota tohoto ukazatele klesala, az dosahla svého minima v roce 2007 (1,8 %).
V obdobi let 2008—2014 naopak podil stoupal az ke své maximalni hodnoté v roce

2014 (5,3 %). Od roku 2014 podil nezaméstnanych osob meziro&né klesal.
U uvedeného podilu v letech 2005-2017 v Praze neexistovaly vyraznéjsi rozdily
podle pohlavi. Tento podil byl ve vSech uvedenych letech s vyjimkou let 2009-2013
nepatrné niz8i u muzi nez u zen. Kraj mél ve vSech jednotlivych letech obdobi

Graf 2.11: Rozptyl podilu nezaméstnanych v okresech podle kraji k 31. 12. 2017

Pramen: MPSV
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Graf 2.12: Podil nezaméstnanych osob* v hl. m. Praze a CR (roéni priimér)
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V roce 2017 pfipadalo

v Praze na jedno volné
pracovni misto 0,5
uchaze€e o zaméstnani.

Pocet volnych pracovnich mist v Praze ke konci roku 2017 byl 42 tis. Mezi lety
2012 a 2013 doslo k poklesu jejich poétu z 10 tis. na 7,3 tis. V dlsledku toho se
v uvedeném obdobi zvysil pocet uchazecl pfipadajicich na jedno volné pracovni
misto z 3,7 na 6,2 uchazele. V letech 2013-2017 se pocet volnych pracovnich
mist neustale zvySoval, v dlsledku ¢ehoz klesal pocet uchazecl pfipadajicich
na jedno volné pracovni misto. K nejvétS§imu narlistu volnych pracovnich mist
doslo mezi lety 2016 a 2017, a to z 21 tis. na 42 tis. V roce 2017 v Praze pfipadalo
na jedno volné pracovni misto 0,5 uchaze€e o zaméstnani. Ve stejném roce to bylo
v celé CR 1,3 uchazege.

Graf 2.13: Uchazeci o zaméstnani a pracovni mista v hl. m. Praze (stav ke konci mésice)

Pramen: MPSV
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Pfijmy a zivotni podminky domacnosti

V roce 2016 ¢inil v Praze
Cisty disponibilni diichod
domacnosti v pfepoétu na 1
obyvatele 286,5 tis. K&.

V Praze byl v roce 2017
Cisty penézni pfijem na
¢lena domacnosti 222,7 tis.
Ke.

26

Cisty disponibilni diichod domacnosti celkem v kraji se mezi lety 2012 a 2016
zvysil z 323,1 mil. K& na 364,7 mil. KE (o 12,9 %). Také v pfepoctu na 1 obyvatele
se Cisty disponibilni diichod domacnosti v kraji v obdobi let 2012-2016 zvysil, a to
z 259,8 tis. K& na 286,5 tis. K& (0 10,3 %). Kraj hl. m. Praha byl ve v8ech letech
obdobi 2012-2016 z mezikrajského pohledu na prvnim misté. Za nim nasledoval
ve vSech sledovanych letech StfedoCesky kraj (v roce 2017 dosahl hodnoty 230,7
tis. K& na osobu). V roce 2016 dosahoval kraj hl. m. Praha 130 % hodnoty priiméru
gistého disponibilniho dichodu domacnosti pro CR, i v letech 2012-2015 se
hodnota pohybovala také okolo 130 % priiméru pro CR.

Z vysledk( vybérového Setfeni o pfijmech a Zivotnich podminkach domacnosti
Zivotni podminky 2017 vyplyvalo, Ze &isté pené&zni pfijmy na &lena domacnosti se
v krajich vyrazné liSily v zavislosti na ekonomickeé situaci v regionu a na primérném

Po ném nasledoval kraj Karlovarsky (188,3 tis. K&) s druhym nejniz§im poctem
¢lenl pripadajicich na domacnost (2,29) a kraj StrfedoCesky (186,1 tis. KG)
s druhym nejvy$§im pocétem ¢&lend pfipadajicich na domacnost (2,53). Naopak
nejnizsi Cisty pfijem na ¢lena domacnosti byl v kraji Moravskoslezském (157,3 tis.
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K¢), Zlinském (157,6 tis. K&), ktery mél nejvyssSi pocet ¢lend pfipadajicich
na domacnost (2,54), a Pardubickém (159,2 tis. K&).

Graf 2.14: Pfijmy domacnosti a naklady na bydleni v hl. m. Praze a CR
Zdroj: CSU (Zivotni podminky)
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Graf 2.15: Podil domacnosti v krajich podle kvintilového rozdéleni domacnosti CR
na zakladé Cistého penézniho pfijmu v roce 2016
Zdroj: CSU (Zivotni podminky 2017)
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V Praze se mezilety 2012a  V/ kraji hl. m. Praha se mezi lety 2012 a 2016 kazdoro¢né zvy$oval primeérny rocni
2016 zvySoval prumerny pené&zni pfijem na osobu. Vy3e meziroéniho narlstu se v3ak postupem ¢asu
ro¢ni penézni pfijem na , - , . ., . Y Ly,
osobu. neustale snizovala. V absolutnich i relativnich hodnotach dos$lo k nejvy$simu
meziro¢nimu narlistu mezi lety 2012 a 2013, a to 0 11,2 tis. K¢, resp. 0 5,7 %.
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Z celkového poctu
respondentu v Praze
vychazelo 43,0 %
domacnosti s pfijmy snadno
(docela, velmi).

Mzdy

Primérna hruba mésicni
mzda v Praze se zvySila
mezi lety 2012 a 2017 o

12,5 %.

Median primérné hrubé
meési¢ni mzdy v Praze se
zvysil v obdobi 2012-2017

o1

28

Témér dvé tretiny domacnosti v hl. m. Praze vychazely s pfijmy docela snadno
(32,2 %) ¢€i s menSimi obtizemi (31,1 %). Zbylé domacnosti vychazely s pfijmy
s obtizemi (15,2 %), s velkymi obtizemi (10,6 %), snadno (7,7 %) €i velmi snadno
(3,1 %). Na zakladé subjektivniho hodnoceni domacnosti nepatfil kraj mezi nejlépe,
av$ak ani mezi nejhle hodnocené kraje.

Primérna hruba mési¢ni mzda v Praze v roce 2017 (podle vybérového Setreni
mezd) byla 39 782 KE&. V obdobi let 2012-2017, kdy jsou udaje srovnatelné, doslo
k jejimu zvySeni o 4 426 K& (12,5 %). Podle pohlavi dosahovala v Praze v roce
2017 priimérna hruba mési¢ni mzda u muzid 44 473 K¢ a u zen 34 304 Ké. Rozdil
mezi muZi a Zenami pfedstavoval 10 169 K&, mzda Zen tak byla v roce 2017
v porovnani s hodnotou u muzid o 22,9 % niz8i. V Praze mezi lety 2012 a 2017 byl
vy$$i relativni narGst mezd u Zen (o 14,8 %) v porovnani s muzi (11,2 %), avSak
absolutni narlst byl vy$si u muzl (o 4 475 KE) nez u zen (0 4 422 K¢). Primérna
hrubd mési¢ni mzda byla v Praze v roce 2017 o 27,8 % vy3sSi, nez byl
celorepublikovy pramér (31 109 K¢&). Rozdil mezi celorepublikovym priimérem
a Prahou se v letech 2012-2016 snizil, mezi lety 2016-2017 vSak doslo ke zvySeni
rozdilu. Ve srovnani s ostatnimi kraji CR byla v Praze v roce 2017 prdmérna hruba
meési¢ni mzda nejvyssi. Po ni nasledoval StfedoCesky kraj (31 457 KE&), a Plzefisky
kraj (30 311 KE&). Také v jednotlivych letech obdobi 2012-2016 byla nejvyssi
primérnd mzda opét v Praze, po které vzdy nasledoval kraj Stfedocesky
a Jihomoravsky.

Graf 2.16: Primérna hruba mésiéni mzda*) a jeji meziroéni zmény podle ¢tvrtleti v hl. m. Praze
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7,3 %.

Doplhkovym ukazatelem mzdové urovné je median mezd, ktery v Praze v roce
2017 dosahoval hodnoty 31 878 K¢. Jeho hodnota se v obdobi let 2012-2017
zvySila 0 4 696 K¢ (17,3 %), tedy o trochu vice, nez o kolik se zvySil primér. Podle
pohlavi ¢inil median mezd v Praze v roce 2017 u muz(l 34 722 K& a u zen
29 648 K¢. Rozdil mezi muzi a Zenami ¢inil 5 074 K¢, median mzdy muzi byl tak
0 14,6 % vyssi. V Praze v obdobi let 20122017 byl narlst medianu vys$si u muz(
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nez u zen absolutné (u muzll o 5 246 K&, u Zen o 4 425 K¢) i relativné (u muzl
017,8 %, u Zzen o 17,5 %). Median v Praze byl v roce 2017 o 18,8 % vySSi nez
vcelé CR (26 843 Kg&). V porovnani s ostatnimi kraji byl v Praze v roce 2017
median nejvyssi. Nasledoval kraj Plzefisky (27 879 K&) a StfedoCesky (27 709 K¢).
Také v jednotlivych letech obdobi 2013—-2016 byl nejvy38i median mzdy v Praze,
po které vzdy nasledovaly kraje StfedoCesky a Plzerisky.

Graf 2.17: Pramérna hruba mésiéni mzda a median mezd v hl. m. Praze a CR
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Mezi lety 2012 a 2017 se
v Praze zvysil pocet déti
v matefskych skolach o
12,2 % a zvysill se také
podil déti ve véku 36 let
navstévujicich matefskou
Skolu ato 0 4,9 %.

V obdobi 2012-2017 se
v Praze zvysil pocet zaku
zakladnich $kol 0 28,7 %.

V letech 2012—2017 byl
pocet zaku strednich Skol
véetné konzervatofi témér
nemeénny, pohyboval se
okolo 60 tis.

Pocet studentl prazskych
vysokych §kol s mistem
bydlisté v Praze klesl mezi
lety 2012 a2 2017 0 25,8 %.

Pocet studentll vysokych
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S ohledem na demograficky vyvoj v kraji v letech 2012—2017, kdy neustale rostl
podil obyvatel ve véku 0-14 let na celkovém poctu obyvatel, dochéazelo
ke zvySovani poctu déti, resp. zakl v materskych, resp. v zakladnich $kolach.
Pocty déti v materskych Skolach vSak rostly nepatrné v porovnani s poéty zaku
v zakladnich Skolach. Do materskych Skol v roce 2012 chodilo 38,5 tisice déti,
v roce 2017 je navstévovalo 43,1 tisice déti. V roce 2017 tak bylo v matefskych
Skolach o 12,2 % déti vice nez v roce 2012. V roce 2012 z celkového poctu déti
ve véku 3-6 let nav§tévovalo matefskou skolku 70,8 % z nich. V roce 2017 to bylo
jiz 75,7 %. Tento podil se v obdobi let 2012-2017 kazdoro¢né zvySoval.

Zakladni $koly v roce 2012 navstévovalo 79,3 tisice zakd, v roce 2017 to bylo jiz
102,1 tisice zakl. Mezi lety 2012 a 2017 tak doslo ke zvy$eni pocétu zakli o 28,7 %.

Na stfednich Skolach véetné konzervatofi studovalo v roce 2017 formou denniho
studia 61,1 tis. zakd. V roce 2012 navstévovalo stfedni Skolu 60,8 tis. zak(. Pocet
zakl stfednich kol v letech 2012-2017 byl konstantni, v poslednim roce se jejich
pocet mirné zvysil.

Na vysokych $kolach v Praze v roce 2017 studovalo 34,4 tis. studentl s bydli§tém
v Praze. V roce 2012 jich bylo 46,3 tis. V obdobi let 2012-2017 pocet studentd
studujicich v Praze s bydlistém v Praze kazdorocné klesal. Mezi lety 2012 a 2017
doslo ke snizeni jejich poc¢tu o0 25,8 %.

Na vysokych $kolach v Praze v roce 2017 studovalo 94,2 tis. student(l. V roce 2012
jich bylo 120,0 tis. V obdobi let 2012-2017 pocet studentd studujicich v Praze
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201222017 021,5 %.

Déti, zaci a studenti

kazdoro¢né klesal. Mezi lety 2012 a 2017 do$lo ke snizeni poc¢tu vysokoskolakl
studujicich v Praze 0 21,5 %. Z celkového poétu vysokoskolaku studujicich v Praze
v roce 2017 studovalo v prezencni formé 75,6 %. V roce 2012 to bylo 73,2 %.
Tento podil se v letech 2012—-2017 nepatrné& zvySoval. V roce 2017 na vysokych
Skolach v Praze absolvovalo studium 23,1 tis. studentl. V roce 2012 to bylo
30,3 tis. absolventl. Od tohoto roku jejich pocet neustale klesal, coz reflektovalo
vékovou strukturu obyvatelstva. Podil absolventl vysokych $kol v Praze
na celkovém podétu absolventi v Cesku se v letech 2012-2017 pohyboval okolo
36 %.

Graf 2.18: Déti, zaci, studenti a absolventi Skol v hl. m. Praze
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Zdravotnictvi
Pocet lékarli v Praze se
v letech 2005-2017
zvySoval.

V Praze v jednotlivych
letech obdobi 2012-2016
pfipadal nejvys$si pocet
IékarCi na 1 000 obyvatel ze
véech krajti v CR.

V Praze bylo v roce 2016
celkem 9 784 nemocni¢nich
l0zek.

30

V Praze v roce 2016 plsobilo 10 201 lékarl (v prepoctu na piny Gvazek). Pocet
|ékard v Praze se od roku 2005 neustale zvySoval.

V Praze v roce 2016 pfipadalo na 1 000 obyvatel 8,0 Iékaifl. Ve srovnani
s ostatnimi kraji na tom byla Praha nejlépe. Po Praze byl nejvétsi pocet lékaril
pfipadajici na 1 000 obyvatel v kraji Jihomoravském (5,2 %) a Olomouckém
(4,8 %0). Ostatni kraje vykazovaly hodnoty pod republikovym primérem. Také
v jednotlivych letech obdobi 2012-2015 byl nejvétsi pocet Iékardl na 1 000 obyvatel
v hl. m. Praze, po které nasledoval Jihomoravsky kraj.

Pocet Iizek v nemocnicich v kraji hl. m. Praha v roce 2016 byl 9 784. Kraj se tak
podilel na celkovém poétu lizek v nemocnicich v CR z 16,2 %. Mezi lety
2012 a 2014 pocet lizek v nemocnicich v kraji kazdoroéné klesal, avS§ak v letech
2014 az 2016 jejich pocet stoupal. V letech 2012 az 2016 se podil nemocni¢nich
ltzek v kraji na celkovém poétu IGzek v CR kazdorogné zvy$oval.
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Graf 2.19: Lékafi v hl. m. Praze a CR
Pramen: UZIS

na 1000 obyvatel

V Praze bylo v roce 2015
hospitalizovano 340,1 tis.
pacientu.

V Praze byla v roce 2015
primérna osetfovaci doba
6,8 dne.
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Pocet hospitalizovanych pacientd v kraji hl. m. Praha v roce 2015 byl 340,1 tis.
Podil kraje na celkovém po&tu hospitalizovanych pacientd v CR &inil 15,8 %.
V letech 2012-2015 se pocet hospitalizovanych pacientll ro¢né pohyboval mezi
340 a 346 tis. Od roku 2012 (15,9 %) do roku 2015 podil hospitalizovanych
pacienttl v kraji na celkovém poétu hospitalizovanych pacientti v CR kazdorogné
nepatrné klesal.

Primérna osetfovaci doba v Praze v roce 2015 byla 6,8 dne. Byla tak stejna jako
v ptipadé CR. Od roku 2012 (6,9 dne) jeji hodnota nepatrné klesala.

Graf 2.20: Lzka a o$etiovaci doba v nemocnicich v hl. m. Praze a €R
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V Praze od roku 2012 klesal
pocet realizovanych
hospitalizaci v pfepoctu na
pocet obyvatel.

¢su

V Praze v roce 2015 pfipadalo na 10 000 obyvatel 2 694 realizovanych
hospitalizaci. Tato hodnota byla nad priimé&rem pro CR (2 042). Pfesto se v Praze
jednalo o nejnizsi hodnotu od roku 2002 (2 781), od kterého pocCet realizovanych
hospitalizaci na 10 000 obyvatel klesal.
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Pocet osob v doasné
pracovni neschopnosti se
v Praze od roku 2012
neustale zvysoval.

Priimérné procento doc¢asné
pracovni neschopnosti se

v Praze mezi lety 2012

a 2017 nepatrné zvysilo.

Primérna doba trvani
jednoho pfipadu do¢asné
pracovni neschopnosti

v Praze v roce 2017 byla
nizsi nez v celé CR.

Pocet osob v doCasné pracovni neschopnosti v hl. m. Praze v roce 2017 byl
381,6 tis. Tento poCet se od roku 2012 (266,8 tis.) neustale zvySoval. Podil
celkového poctu osob v do&asné pracovni neschopnosti v hl. m. Praze v roce 2017
na CR byl 22,4 %. Uvedeny podil dosahoval v letech 2013-2017 hodnoty alespofi
22,0 %.

Primérné procento do¢asné pracovni neschopnosti v hl. m. Praze v roce 2017 bylo
3,2. Tento ukazatel udava, kolik ze 100 pojisténcld je primérné kazdy den
v doCasné pracovni neschopnosti pro nemoc ¢&i Uraz. Hodnota pro hl. m. Prahu byla
v roce 2017 pod primérem pro CR (4,3). Od roku 2012 dochazelo v hl. m. Praze
(2,6) i v CR (3,5) k nariistu priimérného procenta dogasné pracovni neschopnosti.

Primérna doba trvani jednoho pfipadu doc¢asné pracovni neschopnosti
v hl.m. Praze v roce 2017 byla 384 kalendafnich dnd. V porovnani s CR
(42,6 kalendarnich dnl) se jednalo o podprimérnou hodnotu. Primérna doba
trvani jednoho pfipadu doasné pracovni neschopnosti v hl. m. Praze v letech
2012-2017 kolisala okolo 40 kalendarnich dnd.

Graf 2.21: Do¢asna pracovni neschopnost podle pohlavi v hl. m. Praze v roce 2017

Pramen: CSSZ

Primérné procento Primérna doba trvani 1 pfipadu

60

%

50

40 1

30 1

Kalendarni dny

20 1

10 1

Celkem Nemoc Pracovniuraz Ostatni uraz Celkem Nemoc Pracovniuraz Ostatni iraz

Nemocenské pojisténi
V Praze se mezi lety 2012

a 2017 zvysila vySe davek
nemocenského pojisténi

0 38,3 %.
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Mezi lety 2006 a 2012 klesala vySe davek nemocenského pojisténi. Jednalo se
opokles z 5 843 312 tis. K& na 4 829 652 tis. K&, coz piredstavovalo pokles
017,3%. Od roku 2012 se vySe davek nemocenského pojisténi mezirocné
zvySovala. V roce 2012 dosahovala 4 829 652 tis. K&, v roce 2017 Ccinila jiz
6 681 810 tis. K&, narast Cinil 38,3 %. Z hlediska struktury davek se mezi lety
2012 a 2017 zvySoval podil nemocenskych vydaji (ze 44,6 % na 50,8 %)
a oSetfovného (22,9 % na 4,3 %). Naopak klesal podil penézité pomoci
v matefstvi, ato z 52,4 % na 44,9 %.
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Graf 2.22: Vydaje na davky statni socialni podpory a nemocenského pojisténi
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V roce 2012 v hl. m. Praze bylo vyplaceno celkem 937 tis. davek. Mezi lety 2012
a 2014 se jejich pocet zvySoval, az dosahl maxima v roce 2014, a to 954 tis.
Od roku 2014 pocet vyplacenych davek neustéle klesal az k minimu v roce 2017,
které bylo 915 tis. Z celkového poctu vyplacenych davek v roce 2012 tvofily
pridavky na dité 28,4 %. Jejich podil se v priibéhu sledovaného obdobi neustale
snizoval, az v roce 2017 dosahl 22,0 %.

Vydaje na davky statni socialni podpory v hl. m. Praze v roce 2012 Cinily
4 121 mil. K& Mezi lety 2012-2017 jejich vySe kazdoro€né rostla, az na konci
sledovaného obdobi dosahla 4 586 mil. K& Z celkovych vydajd na davky statni
socialni podpory v roce 2012 tvofily pfidavky na dité¢ 3,8 %. Jejich podil b&éhem
sledovaného obdobi kazdoro¢né klesal, az v roce 2017 dosahoval hodnoty 2,6 %.

Vydaje na davky statni socialni podpory na 1 obyvatele v hl. m. Praze v roce 2012
¢inily 3 313 K&. Mezi lety 2012 a 2017 doslo k jejich narlistu na 3 564 K¢. V roce
2017 byla vy$e uvedenych vydaji v hl. m. Praze t&sné& nad primérem pro CR.
Vy$si vydaje nez v hl. m. Praze byly v Usteckém (4 273 K&), Moravskoslezském
(4 267 K&), Karlovarském (3 785 K¢&) a Libereckém kraiji (3 575 K¢).
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Graf 2.23: Vydaje na davky statni socialni podpory a péstounské péce v hl. m. Praze a CR
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Zarizeni socialnich sluzeb

V Praze se od roku 2008
zvysil pocet IGzek

v domovech pro seniory
0 409 mist.

V Praze pfipadalo v roce
2017 v domovech pro
seniory 10,9 lizek na 1000
obyvatel ve véku 65 a vice
let.

V Praze se od roku 2008
zvy$oval pocet llzek

v domovech se zvlastnim
rezimem.

V Praze bylo v roce 2017
nejméné Ilizek pro osoby se
zdravotnim postizenim od
roku 2008.
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V domovech pro seniory v hl. m. Praze v roce 2017 bylo 2 650 lizek. V roce 2017
se kraj podilel na celkovém poé&tu IGZek v domovech pro seniory v CR ze 7,2 %,
coz byl jeho nejvysSi podil v obdobi let 2008—2017. Mezi lety 2008 a 2017 doSlo
v kraji ke zvySeni poctu l0zek o 409. Jejich zvySeni bylo v ¢ase nepravidelné.
Nejvyssi pocet lUzek v kraji ve sledovaném obdobi byl dosazen v roce 2010, a to

V pfepoc&tu na 1 000 obyvatel ve véku 65 a vice let pfipadalo v kraji v roce 2017
v domovech pro seniory 10,9 lGzek. V obdobi let 2008-2017 pfipadal nejvys$si
pocet llizek na 1 000 obyvatel ve véku 65 a vice let v roce 2010, a to 12,3. Naopak

V domovech se zvlastnim rezimem v hl. m. Praze v roce 2017 bylo 923 lGzek. Tyto
domovy poskytuji pobytové socialni sluzby pro lidi nemocné stafeckou demenci,
Alzheimerovou nemoci a ostatnimi typy demenci, ktefi maji z dlvodu téchto
onemocnéni snizenou sobéstacnost, a proto potiebuji pravidelnou pomoc jiné
osoby. V roce 2017 se kraj podilel na celkovém poctu lizek v domovech se
zvlasétnim rezimem v CR ze 4,9 %, coZ byl jeho nejvy$si podil ve sledovaném
obdobi let 2008-2017. Pocet l0zek v kraji se v obdobi let 2008—2017 kazdoro¢né
zvySoval. V roce 2017 byl pocet lGzek v kraji vice nez Ctyfnasobné vyssi
v porovnani se stavem v roce 2008.

Pro osoby se zdravotnim postizenim bylo v hl. m. Praze v roce 2017 k dispozici
451 luzek, coz bylo nejméné z obdobi let 2008-2017. V kraji bylo v roce 2017
oproti roku 2008 o 97 lizek méné. Nejvice liZzek bylo v obdobi let 2008-2017
k dispozici v roce 2016, a to 548.
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Graf 2.24: Lizka ve vybranych pobytovych zarizenich socialnich sluzeb v hl. m. Praze
Pramen: MPSV
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Graf 2.25: Lizka v domovech pro seniory a vdomovech se zvlastnim rezimem v krajich v roce 2017
Pramen: MPSV

25
ko
- I
S 20
: I I —
19
©
2
% 15
>
o
>
o
g 10 I I [l
>
Q
o
o
8 5
©
c

0 ~ .
PHA STC JHC PLK  KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK
mmmm | (1Zka v domovech pro seniory mmmm | (izZkav domovech se zvlastnim rezimem
Lazkav domovech pro seniory —primérCR Lazkav domovech se zvlaétnim rezimem —pramér CR

Duchodci, diichody

V roce 2017 Zilo v Praze V kraji bylo v roce 2017 celkem 266,2 tis. pfijemcl starobniho dlchodu
2662 tis. prijemeu (bez pomé&rného) v&. soub&hu s vdovskym nebo vdoveckym. V letech 2010-2017
starobniho duchodu; R Y v o . L v

podil pijemcil byl nejnizsi pocet pfijemcu v roce 2010 (261,7 tis.) a naopak nejvyssi v roce 2011
pred&asného diichodu (268,2 tis.). Podle pohlavi v uvedeném obdobi pfevazovaly mezi pfijemci Zeny.
je v Praze pod Jejich podil kazdorocné nepatrné klesal od roku 2010 (63,9 %) do roku 2017
°fé‘:;:‘::::'k0vym (62,1 %). Pfijemci starobniho dlchodu sélo se na celkovém po&tu pfijemci
P starobnich dlichodu vé. soubéhu s vdovskym nebo vdoveckym dlichodem podileli

v roce 2017 ze 77,2 %. Od roku 2010 (75,4 %) se tento podil meziro€né zvySoval.

(@ 1
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V Praze bylo v roce 2017
36,3 tis. prijemct

pfed€asného starobniho
duchodu.

Praha dosahovala v roce

2017 ze véech kraji CR

prijemcl pred¢asného
starobniho dlichodu na

celkovém poctu piijemct
starobniho dlchodu (bez
pomérného) véetné
soubéhu s vdovskym nebo
vdoveckym.

Podil na pfijemcich starobniho d ichodu (%)
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V Praze bylo v roce 2017 celkem 36 284 pfijemcl predé¢asného starobniho
dichodu (bez pomérného) véetné soubéhu. Pocet pfijemcli se v obdobi let
2010 az 2017 meziro¢né zvySoval. K nejvétsimu mezirocnimu narlstu doslo mezi
lety 2010 a 2011, a to z 27,7 tis. na 31,4 tis. Praha se v roce 2017 podilela
na celkovém poctu prijemct pred¢asnych dlchodi z 5,9 %. Od roku 2010 jeji podil
na CR (6,5 %) kazdoro&n& nepatrné klesal. Z celkového podtu pfijemci
predCasného starobniho dichodu (bez pomérného) véetné soubéhu v Praze v roce
2017 predstavovaly zeny 58,7 %. Od roku 2010 (61,6 %) se podil Zzen kazdoro¢né
snizoval.

Prijemci pfed¢asného starobniho diichodu se podileli na celkovém poctu pfijemcl
starobniho dlchodu (bez pomérného) véetné soubéhu s vdovskym nebo
vdoveckym v Praze v roce 2017 z 13,6 %. Uvedeny podil se v Praze od roku 2010
(10,6 %) mezirocné zvySoval. Podle pohlavi byli ve vSech letech obdobi 2010-
2017 vice zastoupeni muzi nez zeny. V roce 2017 byl podil u muzd 14,8 % a u Zen
12,9 %. Ve srovnani s ostatnimi kraji vykazovala Praha ve v8ech letech obdobi
2010-2017 vyrazné nejnizsi podil. V roce 2017 dosahoval druhého nejnizsiho
podilu kraj StfedoCesky (22,4 %). Naopak nejvysSiho podilu v roce 2017 dosahl
Kraj Vysocina (32,5 %).

Graf 2.26: Prijemci pfed¢asného starobniho diichodu v krajich v prosinci 2017

Pramen: CSSZ
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V Praze v roce 2017 dosahovala primérna vyse starobniho diichodu soélo (bez
soubé&hu, bez pomérného) vyse 12 691 K¢&. Od roku 2010 (10 855 K¢&) se primérna
vySe starobniho dlchodu so6lo meziroéné zvySovala. Podle pohlavi existovaly
rozdily v primérné vysi starobniho dlchodu ve vSech sledovanych letech. Muzi
méli v roce 2010 v priméru o 2,1 tis. vy$si starobni diichod nez Zeny. Tento rozdil
se v priibéhu let zvy$oval, v roce 2017 Einil jiz 2,3 tis. Kraj hl. m. Praha dosahoval
v roce 2017 nejvy$si primérné vyse starobniho diichodu sélo ze vSech krajii CR.
Po ném nasledoval kraj StfedoCesky (12 019 K¢&) a Moravskoslezsky (11 936 K&).
Stejné poradi krajl platilo od roku 2011.
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Graf 2.27: Prijemci pfed¢asného starobniho dichodu v krajich v prosinci 2017

Pramen: CSSZ
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Podil primérného mési¢niho starobniho dichodu sélo (bez soubéhu,
bez pomérného starobniho diichodu) na mzdovém medianu dosahoval v kraji
hl. m. Praha v roce 2017 hodnoty 39,8 %. Od roku 2013 (42,9 %) tato hodnota pro
kraj mezirocné klesala. Kraj hl. m. Praha dosahoval v porovnani s ostatnimi kraji
CR nejmensiho podilu ve vSech letech sledovaného obdobi 2012-2017. V roce
2017 dosahoval nejvyssiho podilu kraj Zlinsky (46,9 %), Moravskoslezsky (46,7 %)

dosazeno v kraji Plzefiském (42,4 %) a StfedoCeském (43,4 %).

Kriminalita, dopravni nehody, pozary

V Praze bylo v roce 2017
spachano 25,9 % vsech
trestnych &inti v CR.

V Praze v roce 2017
pfipadalo 39,4 trestnych
¢&inti na 1000 obyvatel, coz
bylo nejvice ze véech krajl
CR.

Praha patfila

v mezikrajském srovnani

z hlediska poctu
registrovanych nasilnych a
mravnostnich trestnich ¢ind
na 1000 obyvatel k priméru

¢su

V roce 2017 bylo v hl. m. Praze registrovano 50,7 tis. trestnych &inl. Jednalo se
v fadé jiz o ¢tvrty meziro¢ni pokles poc¢tu spachanych a nahlasenych trestnych ¢ind
na tuzemi hlavniho mésta. Dlouhodobé trestna €innost v Praze klesala. V roce 2008
bylo na Gzemi Prahy spachano 83,0 tis. trestnych ¢inl, poté jejich pocet klesal
s mirnymi meziro¢nimi narlGsty v letech 2009 a 2011 a vyznamnym zvy$enim
vroce 2013 (ze 72,3 tis v piedchozim roce na 82,0 tis.). Pocet trestnych &ind
v roce 2013 vzrostl v celé CR (dne 1. 1. 2013 byla vyhla$ena amnestie prezidenta
republiky). V roce 2017 bylo v Praze spachano 25,1 % z celkového poctu trestnych
¢ind v republice.

V Praze bylo v roce 2017 spachano 39,4 trestnych ¢inGi na 1 000 obyvatel. Tento
pomér dlouhodobé klesal, v roce 2008 byla hodnota tohoto ukazatele 67,7 %o.
Urovei kriminality byla v Praze vroce 2017 vy$8i, nez byl prdmér CR
(19,1 zjisténych trestnych ¢inG na 1 000 obyvatel v roce 2017) a mezi kraji se
jednalo o nejvy$si hodnotu. V pofadi druhy Ustecky kraj mél kriminalitu na Grovni
21,4 zjisténych trestnych ¢int na 1 000 obyvatel.

V hl. m. Praze v roce 2017 pfipadalo na 1 000 obyvatel 1,4 registrovanych
nasilnych a mravnostnich trestnich ¢ind. V ramci republiky se jednalo o nepatrné
podprimérnou hodnotu, pramér pro CR &inil 1,5 %o. Z kraji vykazoval nejvy$si
hodnoty kraj Ustecky, Moravskoslezsky, Liberecky (vSichni 2,0 %o), a Karlovarsky
(1,9 %o). V roce 2012 pfipadalo v kraji 1,9 registrovanych nasilnych a mravnostnich
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v CR.

V Praze bylo v roce 2017
objasnéno 23,2 %

z celkového poctu trestnych
¢ind.

trestnich &inG na 1 000 obyvatel, coz byla stejna hodnota jako primér pro CR.
V roce 2012 vykazoval nejvy$$i hodnoty kraj Liberecky (2,7 %), Ustecky (2,6 %),
Moravskoslezsky (2,5 %o), a Karlovarsky (2,4 %o).

V hl. m. Praze bylo v roce 2017 objasnéno 11 780 trestnych ¢&ind. Objasnénost
(pocet objasnénych ¢inli na 100 nahlasenych ve stejném obdobi) v roce 2017 tak
byla v Praze 23,2. Z hlediska druhu spachaného trestného Cinu byla objasnénost
v roce 2017 nejvyssi u vrazd (95,5 %), dale pak u znasilnéni (60,3 %), loupezi
(59,8 %), hospodarské kriminality (33,3 %), vloupani do byt a rodinnych dom{
(12,1 %). Vrazd bylo v hl. m. Praze objasnéno 21 z celkovych 22.

Graf 2.28: Registrované trestné éiny v hl. m. Praze a CR
Pramen: Policejni prezidium CR
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Praha se v roce 2016
podilela na celkovém poctu
dopravnich nehod v CR
z23,1 %.

V Praze byl poéet nehod
pfipadajici na 1000 obyvatel
témér dvojnasobné vétsi,
nez byl primér pro CR.

Pfi nehodach v Praze v roce
2017 zemfelo 3,9 % osob
usmrcenych na ¢eskych
silnicich.

V Praze byl v roce 2017

fidict na celkovém poctu
registrovanych fidicd.
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Pocet dopravnich nehod, ke kterym doslo v Praze, se od roku 2011 kazdoro&né
zvySuje. V roce 2016 se udalo v Praze 22,8 tis. dopravnich nehod. Na celkovém
poé&tu dopravnich nehod v CR se dopravni nehody v Praze podilely v roce 2016
z 23,1 %. Tento podil ma od roku 2011 mirné stoupajici tendenci.

| v pfepoétu na podet obyvatel je Praha ,nejnehodovéjsim* krajem CR. V Praze
v roce 2016 pfipadalo na 1 000 obyvatel 18 dopravnich nehod. Primér CR &inil
9,4 nehod na 1 000 obyvatel. Z hlediska nehodovosti druhy kraj v pofadi (Ustecky)
mél nehodovost na Urovni 12,2 dopravnich nehod na 1 000 obyvatel. Po¢et nehod
na 1 000 obyvatel v Praze je rostouci, v roce 2011 €inil 13,4.

V Praze bylo v roce 2016 pfi dopravnich nehodach usmrceno 21 osob. Celkem
v CR zemfelo pfi dopravnich nehodach 545 osob, Praha se tak na celkovém podtu
podilela pouze z 3,9 %.

V Praze dochazelo v obdobi let 2012-2017 ke kazdoro¢nimu poklesu podilu
bodovanych fidict na celkovém poctu registrovanych fidicti z 8,7 % na 5,6 %.
Ve srovnani s ostatnimi kraji byla Praha v letech 2014-2017 krajem s nejniz8im
podilem bodovanych fidicd na celkovém poctu registrovanych Fidi¢t. Naopak
tohoto nejvy$siho podilu v letech 2013-2017 dosahoval Ustecky kraj.
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Z bodovanych fidi¢ v Praze
v roce 2017 byli nejvice
zastoupenitise 2, 3,4a 12
body.

V Praze v roce 2017 se na celkovém poctu bodovanych Fidi¢l nejvice podileli fidici,
ktefi dostali 2 (34,5 %) a 3 trestné body (19,7 %). Podil fidi¢h klesal se zvySujicim
se pocétem obdrzenych bodl az k 6 bodim (2,7 %), u 7 bodd dosahoval hodnoty
(7,7 %) a nasledné opét klesal s narlstajicim poétem bodl az k 11 bodiim (0,9 %).
Cetné zastoupeni byli fidi¢i s 12 trestnymi body, a to z 8,3 %. Podil bodovanych
fidicd podle poctu bodd mél velmi podobné slozeni i v prechazejicich letech
(2012 az 2016). Mezi lety 2012 a 2017 se nejvice zménil podil bodovanych fidicl
se 2 body (-6,4 %), 3 body (2,9 %) a 12 body (3,3 %).

Graf 2.29: Kriminalita v krajich a dopravni nehody v hl. m. Praze

Kriminalitav roce 2017

Pramen: Policejni prezidium CR
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V Praze bylo v roce 2017 V Praze doslo v roce 2017 k 1 974 pozarim. Jednalo se o nejmens$i pocet pozard

zaznamenano 1 974
pozard, coz bylo nejméné
od roku 2007.

Z hlediska poctu pozart
pfipadajicich na 1000
obyvatel dosahovala Praha
v ramci CR podprimérné
hodnoty 1,5.

Primé skody zplisobené
pozarem v Praze v roce
2017 dosahovaly vyse
198 mil. Ke.
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od roku 2007. Relativné nizkého poctu pozar( bylo kromé roku 2017 dosazeno
také v letech 2016 a 2013. Praha se v roce 2017 podilela na celkovém poctu
pozarii v CR z 11,8 %. V jednotlivych letech obdobi 2007—2017 se Praha podilela
na celkovém poé&tu pozard v CR v rozmezi 11,5-12,5 %.

V Praze v roce 2017 pfipadalo 1,5 pozaru na 1 000 obyvatel. V kraji se jednalo
o nejmensdi hodnotu od roku 1997. Obecnou tendenci mezi lety 2007 a 2017 byl
pozvolny pokles hodnoty z 2,1 % na 1,5 %o.. V pribéhu tohoto obdobi doslo
k meziro€nimu zvySeni v letech 2011 (2,0 %o) a 2015 (1,9 %o). Hodnota pro kraj
v roce 2017 byla mirné pod primérem CR (1,6 %o). Z krajii byla nejvy$si hodnota
dosazena v kraji Karlovarském (2,2 %o), Usteckém (2,0 %o) a Stfedodeském

Kralovéhradeckém (1,2 %o), a Pardubickém (1,3 %o).

Primé Skody zplsobené pozarem v kraji byly v obdobi let 2012-2017 nejvyssi
vroce 2012 (655 mil. K&) a nejnizsi v roce 2014 (104 mil. K&). Od roku 2014
do roku 2016 se vySe Skod zvySovala az na 330 mil. K&, v roce 2017 poklesla
na 198 mil. K&. Vyse $kod pfili§ neodpovidala poétu pozard v jednotlivych letech.
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3. Ekonomicky vyvoj

Makroekonomicky ramec

V ekonomice Prahy jsou
rozhodujici sluzby

Véda, IT

Tretina véech vydaju
na védu a vyzkum mifi

Hlavni mésto Praha se odliSuje od ostatnich &asti CR svoji strukturou
zaméstnanosti a vy38i ekonomickou vykonnosti. Praha je sidlem nadnarodnich
ekonomickych subjektl, jakoz i nejvétsich domacich firem. V neposledni fadé je
zde silna koncentrace organizaci vefejného sektoru. V ekonomice Prahy hraje
dulezitou roli sektor sluzeb. Jeho podil na zaméstnanosti prekracuje 80 % a jesté
o néco vys$si je podil na hrubé pridané hodnoté. Vyrazné odliSné od ostatnich krajli
je také postaveni tzv. kvartérniho sektoru, do kterého patfi Cinnosti s vysSi
pfidanou hodnotou — napf. konzultaéni €innosti, informatika, véda a vyzkum atd.
Ekonomickou silu Prahy mdzeme dolozit napf. tim, Ze ve statistikach Eurostatu
se hruby domaci produkt vztazeny na jednoho obyvatele za region Prahy
pravidelné pohybuje kolem desatého mista z nékolika set evropskych region(.
Mé&sto se podili témé&F &tvrtinou na hrubém domacim produktu CR. Ekonomicka
pfevaha Prahy nad ostatnimi regiony CR je patrna z vy$e uvedeného hrubého
domaciho produktu na jednoho obyvatele — ten v Praze dosahuje vice nez
dvojnasobku priiméru za CR.

Praha je tradiénim centrem &eské védy a vyzkumu. Z dat CSU plyne, Ze vydaje se
pohybuji kolem 30 mld. K& ro¢né. Prakticky tretina vSech vydaji na védu a vyzkum

do Prahy. v CR skongi v Praze. Zajimavym ukazatelem je podil vydajii na v&du a vyzkum
na hrubém domacim produktu. Zde uz dominance Prahy neni az tak vyrazna, byla
dokonce predstizena Jihomoravskym krajem, kde podil dosahl 2,9 % oproti
prazskym 2,3 %. Posledni znama data zroku 2016 vykazuji v Praze jednu
zajimavou zménu. Po osmi letech byly totiz vydaje podnikatelského sektoru
na védu a vyzkum vyS$si nez vydaje vladniho sektoru. Tradi¢né velké byly i vydaje
na védu a vyzkum na vysokych Skolach. Pocty zaméstnancl ve védé a vyzkumu
jsou do urcité miry zavislé na vydajich do védy a vyzkumu. Poklesnou-li vydaje,
klesnou i poéty zameéstnancli. Tak tomu bylo napf¥. v roce 2016.
Graf 3.1: Vydaje na vyzkum a vyvoj v krajich v roce 2016
Zdroj: CSU
Vydaje na VaV Podil vydaji na VaV na HDP
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Organizacni struktura

Roc¢né vznikne 25 az 30 tis.

novych ekonomickych
subjekttl

Data o ekonomickych subjektech, podnikatelich publikovana v tzv. organizaéni
statistice CSU vytéZuje z Registru ekonomickych subjektd (RES), ktery je
zakladnim zdrojem pro vybér ekonomického subjektu do statistického Setfeni.
Vlivem zpfesnéni dat podle Registru osob (ROS) nejsou data pfed rokem 2013
pIné srovnatelna. DalSi komplikaci je, Zze u fyzickych osob jsou od roku 2014
zapocteny zahrani¢ni fyzické osoby. Pfi pohledu na prezentovana data velmi
jednoduse zjistime, Ze pocet subjektll v RES se rok od roku zvysuje. V roce 2001
bylo registrovano 384 tis. subjektli, o 16 let pozdéji jiz 607 tis. V Praze se pocet
ekonomickych subjektd mezi roky 2016 a 2017 zvysil o 2,8 %. Jednodu$e fe¢eno:
na kazdé dva obyvatele Prahy nyni pfipada jeden ekonomicky subjekt. Polovinu
v8ech registrovanych subjektl tvofili Zivnostnici. Pro Uspésnost vybéru subjektu
do statistického Setreni je dllezité vybrat subjekty, které opravdu vyvijeji néjakou
¢innost. Pocet téchto tzv. subjektl se zjisténou aktivitou rovnéz roste. Jenom mezi
roky 2012 a 2017 se jejich pocet zvysil o 7,4 % na 334 tis. subjektd. | zde
zivnostnici tvorili témeér polovinu vSech subjektll. Zajimavym ukazatelem,
ktery mlzeme pouzit jako jakysi indikator stavu ekonomiky, je pocet nové vzniklych
subjektd. Rok 2017 byl v tomto velmi Uspésny, protoze vzniklo témér 29 tis. novych
subjektd. Primérné kazdym rokem v poslednich letech pfitom v Praze vznika
kolem 25 tis. novych subjektd. Podle velikostni kategorie ekonomickych subjektl je
nejpocetnéjsi skupinou kategorie ,bez zaméstnancl*, do které patfi prakticky dvé
tretiny vSech subjekt(.

Graf 3.2: Zaméstnanci a trzby podle vybrané pfevazujici vyroby zpracovatelského primysiu

v hl. m. Praze
Zdroj: CSU
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V roce 2017 mélo vhl. m. Praze sidlo 225 primyslovych podniki
se 100 a vice zaméstnanci, coz bylo o 13 méné nez vr. 2012. Velmi pozvolny
pokles poctu primyslovych podnikl v Praze tedy pokracoval. V primyslu v roce
2017 pracovalo 80,3 tis. pracovnik(i, coz bylo o 1,9 tis. (2,3 %) méné nez v r. 2012.
Proti pfredchozimu roku 2016 ale doslo k narilisto o 3,6 tis. pracovnik(l. Primérna
hruba mésiéni mzda dosahla v roce 2017 hodnoty 38 276 K¢, coz pfedstavovalo
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nariist ve srovnani se mzdou vroce 2012 o 10,2 %. Vcelé CR se pocet
zaméstnanych v primyslu vyvijel odli§né proti Praze. Mezi roky 2012 a 2017
vzrostl pocet zaméstnanych 0 9,5 % tj. o cca 74 tis. zaméstnancu. Priimérna hruba
mésiéni mzda v primyslu za celou CR stoupla od roku 2012 do roku 2017
017,8 % na 32 107 K&. Trzby za primysl z prodeje vlastnich vyrobkl a sluzeb
primyslové povahy v Praze mirné vzrostly od roku 2012 o0 2,2 % na 321 mld. K¢.
Trzbam za celou CR se vedlo nepomé&rné Iépe — vzrostly 0 25,7 % na 3 693 mid.
K&. Trzby v primyslu za celou CR kazdym rokem ve sledovaném obdobi stoupaly,
zatimco trzby prazského primyslu stfidaly mirné poklesy s narlsty. Produktivita
pramyslové vyroby méfena objemem trzeb primyslovych podnikdl prfepoétenym
na jednoho zaméstnance v Praze mezi roky 2012 az 2017 stfidavé stoupala
aklesala. Vr. 2017 byla 0 4,7 % vy$§i nez v r. 2012. To za celou CR produktivita
spise stoupala, i kdyz se nevyhla poklestim v letech 2015 a 2016. V roce 2017 byla
0 14,8 % vysSi nez vr. 2012. V roce 2014 byla poprvé po roce 2000 produktivita
v primyslu vy$si za celou CR nez v Praze a tento trend zdstal zachovan i pro dalsi
roky.

Graf 3.3: Spotieba elektiiny netto* podle odvétvi spotieby v roce 2017

Zdroj: ERU
HIl. m. Praha x . .
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Stavebnictvi, stavebni povoleni

Pocet zaméstnancl ve Pokles poétu stavebnich podnikd s 50 a vice zaméstnanci v Praze se v roce 2015

stavebnictvi stale klesa i L R :
zastavil a dal by se ozna€it jako stagnujici. V roce 2017 sidlilo v Praze 99
stavebnich podnikl, coz bylo o pét vice nez v predchozim roce. Pocet
zaméstnancll ve stavebnictvi i nadale velmi pomalu klesal. Proti roku 2012 klesl
aleuz o plnych 11 % a dosahl hodnoty 25,8 tis. Vcelé CR klesal podet
zaméstnancl ve stavebnich podnicich s 50 a vice zaméstnanci v uvedeném
obdobi daleko vyraznéji, takze celkovy pocet zaméstnancl se oproti roku 2012
snizil 0 18,3 %. Primérna hruba mési¢ni mzda pracovnika ve vySe uvedenych
stavebnich podnicich dosahla v Praze v roce 2017 hodnoty 41 299 K& a byla tak
018,6 % vyssi nez v roce 2012. V celé CR byl pfirGstek mzdy ve stavebnich
podnicich niz8i nez v Praze a dosahl 15,0 %. Mzda za republiku (34 506 K¢&) tedy
zUstala vyrazné niz8i nez v Praze. Objem stavebnich praci podnikli se sidlem
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Trend poklesu vydanych
stavebnich povoleni se

v Praze, které maiji 20 a vice zaméstnanc(, zacal po roce 2013 opét rlist a dosahl
v roce 2016 hodnoty 85,6 mld. K&, coz bylo o 1,4 % vice nez v roce 2012. V celé
CR byl za uvedené obdobi zaznamenan pokles ve vysi 1,0 %. Podle mista stavby
byly v Praze provedeny vroce 2017 stavebni prace za 56,4 mid. K&,
to predstavovalo nardst ve srovnani s rokem 2012 0 11,9 %.

Graf 3.4: Vydana stavebni povoleni podle druhu stavby v hl. m. Praze
Zdroj: CSU
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Graf 3.5: Orientaéni hodnota staveb podle druhu stavby v hl. m. Praze
Zdroj: CSU
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Pocet vydanych stavebnich povoleni se v Praze rok od roku snizuje, a to jiz
od roku 2003. V roce 2017 bylo vydano v hl. m. Praze 4 848 stavebnich povoleni.

nezastavil.
Republikovy trend je ponékud jiny, protoze velké poklesy v poétu vydanych
stavebnich povoleni jsou v nékterych letech nahrazeny mensimi narGsty. V roce
2017 bylo v Praze vydano nejvice stavebnich povoleni na zmény dokoncenych
bytovych budov (1 969) a zmény dokonenych nebytovych budov (1 354).
]
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Bytova vystavba

V Praze je vysSi intenzita
dokonc&ené bytové vystavby

nez je pramér za CR.
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Orientacni hodnota planovanych staveb v Praze vroce 2017 dosahla vyse
27,6 mld. K&, coz bylo o 23,8 % méné nez vroce 2012. Primérna hodnota
na jedno stavebni povoleni vroce 2017 oproti roku 2016 vyrazné vzrostla
na 5,7 mil. K&, coz bylo o 14,0 % vice. Podle orienta¢ni hodnoty povolenych staveb
byla vroce 2017 v Praze nejdllezitéjsi ¢asti vystavby nova vystavba bytovych
budov (9,8 mld. K&), nasledovaly zmény nebytovych budov (7,0 mid. K&) a zmény
dokonenych bytovych budov (4,5 mld. K&). Nejvice stavebnich povoleni je tedy
vydavano na zmény budov, finanéné naro¢néjsi jsou ovSem stavebni povoleni
na novou vystavbu. Struktura stavebnich povoleni dle druhu stavby za celou CR se
li8i od struktury v Praze. Vroce 2017 bylo v CR nejvice stavebnich povoleni
vydano na ostatni stavby.

Pocet zahajenych bytll v Praze dosahl vroce 2017 hodnoty 3 734, coz bylo
0 32,1 % vice nez vroce 2012. Proti pfedchozimu roku pak tento pocet byl vétSi
dokonce o 35,4 %. Zdat za celou CR plyne, Ze intenzita zahajované bytové
vystavby (zahajené byty na 1 000 obyvatel stfedniho stavu) byla v CR nepatrné
vy$8i nez v Praze (CR = 2,98; Praha = 2,90). Mezi zahajovanymi byty zGstavaiji
v Praze dominantnimi byty v bytovych domech. Téch bylo vr. 2017 véetné
nastaveb, vestaveb a pfistaveb 2854 tj. 76,4 %. Vcelée CR zlstavaly
dominantnimi ve struktufe zahajovanych bytl byty v rodinnych domech (65,3 %
vr.2017). V roce 2017 bylo v Praze dokonéeno 5 846 bytll. To znamenalo pokles
o 4,0% proti piedchozimu roku a narlst 45,3 % proti stavu zroku 2012.
Ve struktufe dokoncéenych bytli dominovaly byty v bytovych domech (84,5 %).
Intenzita dokondené bytové vystavby byla v Praze vy$&i nez vcelé CR
a dosahovala hodnoty 4,54 dokon&eného bytu na 1 000 obyvatel stfedniho stavu
(CR = 2,70). V &lenéni Prahy dle 22 spravnich obvodd byla stavba nejvice byt
zahajena v Praze 9 (684), Praze 8 (660) a v Praze 7 (354). Nejvice dokon&enych
bytl pak bylo ve spravnich obvodech Praha 22 (619), Praha 18 (544) a Praha 5
(457).

Graf 3.6: Bytova vystavba v hl. m. Praze
Zdroj: CSU
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Bytova vystavba v méstskych ¢astech hlavniho mésta Prahy v letech 2012 az 2017
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Némci, Ameri¢ané a Briti —
to byla v r. 2017 rozhodujici
klientela prazskych
ubytovacich zafizeni.
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Méstskou hromadnou dopravu (MHD) v Praze tvofily v roce 2017 ftfi linky metra
o provozni délce 65,1 km, 34 tramvajovych linek o provozni délce 142,7 km a 145
autobusovych linek s provozni délkou na Uzemi mésta 714 km. Podle poctu
pfepravenych osob je nejvyznamnéjSi soucasti systému vefejné dopravy metro,
které v roce 2017 prepravilo 47,4 % cestujicich v ramci tzv. Prazské integrované
dopravy na Uzemi Prahy. Podil autobusl na prepravé cestujicich ¢inil 24,4 %,
tramvaje se podilely 28,2 %. Po poklesu v roce 2014 zplisobeném do znacné miry
zménami tarifnich podminek pocet pfepravenych osob prazskou MHD opét rostl
a v roce 2017 tak MHD prepravila 1,341 mid. osob.

k dispozici pomérné dlouhé Casové fady dat o kapacitach a navstevnostl
hromadnych ubytovacich zafizeni. Vr. 2013 do$lo krevizi dat o kapacitach
i navstévnosti, a proto jsou nejnovéjSi data za roky 2012 az 2017 nesrovnatelna
s daty z pfedchozich let. Je tfeba také poznamenat, Ze maloktera statisticka data
se vyvijeji tak optimisticky jako udaje za cestovni ruch v Praze. V r. 2017 se
v Praze ubytovalo 7,7 mil. hostl, coz bylo 07,4 % vice nez v pfedchozim roce.
Potvrdil se tak dlouhodoby trend, kdy do Prahy témér kazdym rokem pfijizdi vice
hostl. Zahrani¢ni hosté tvofili z celkového poctu ubytovanych 85,8 %. Proti roku
2012 vzrostl pocet jak cizincli, tak domacich hostl. Nejvice hostl ze zahranici
pochazelo z Némecka (914,0 tis.) s podilem na celkovém poctu zahrani¢nich
turist 13,9 %. Pocet navstévnikl z Némecka meziroéné vzrostl o 4,2 %.
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Ani v Praze by po vétsinu
roku nemél byt problém

Na druhém misté skoncili hosté ze Spojenych statd americkych, jejichz pocet se
meziroéné zvysil o 4,3 % a dosahl hodnoty 472,7 tis. DalSimi vyznamnymi
skupinami navstévnikl Prahy byli hosté z Velké Britanie (403,6 tis.), Ruska
(389,1 tis.) a ltalie (322,7 tis.).

Graf 3.7: Kapacity hromadnych ubytovacich zafizeni podle kraji v roce 2017

Zdroj: CSU
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Dle jednotlivych mésicli se nejvice hostli ze zahrani¢i ubytovalo v Praze od kvétna
do fijna. Domaci hosté pak radéji preferovali bfezen az kvéten a zafi az prosinec.
Primérna doba pobytu hostl v Praze dlouhodobé velmi mirné klesa. V roce 2017
stravil v Praze kazdy host ze zahrani¢i v prdiméru 3,5 dnli, domaci navstévnik pak
2,9 dnu. Jako tradi¢né nejdéle pobyvali v Praze hosté z Ruska (v priméru 4,9 dn().
Vyrazné méné stravenych dnd méli Némci (3,3). V roce 2017 bylo v Praze disté
vyuziti 10zek v ubytovacich zafizenich o dost vy$$i nez vroce 2012 a dosahlo
hodnoty 67,0 %. Cisté vyuziti pokoji se dostalo na Grovent 69,5 %. Ob& tyto
hodnoty byly vysoko nad republikovym primérem (v CR bylo vyuziti l0zek 49,9 %
a vyuziti pokojli 49,8 %). Prazskym hodnotam se jediné vzdalené priblizil lazensky
Karlovarsky kraj.

V roce 2017 mirné klesl pocet konferenci, které byly v Praze
usporadany v hromadnych ubytovacich zafizenich. Takovych konferenci (s poctem
50 a vice Ucastnik(l) se uskutecnilo 4 388, coz bylo o 1,1 % méné nez v roce
predchozim. Pocet Ucastnik( konferenci ma mirné sestupnou tendenci — v r. 2017
klesl proti pfedchozimu roku o 2,5 % na 529 tis. Poget konferenci v Praze tvofil
prakticky tfetinu v8ech konferenci uskute¢nénych v CR.
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4. Zivotni prostredi

Pudni fond

Dlouhodobé se rozeviraji
nlizky mezi rozlohou

zemédélské

a nezemédeélské pudy.

€nizmény

Meziro
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Vyméra hlavniho mésta Prahy ¢inila k31. 12. 2017 celkem 49621 ha.
Z dlouhodobého pohledu se rozloha Prahy stale zvétSuje, avSak pouze v fadu
jednotek. Vzhledem k méstskému charakteru, ktery Praha uz jen ze své podstaty
ma, je dlouhodobé vice zastoupena nezemédélskou pldou. Pficemz se neustale
rozeviraji nlzky a zemédélska plda snizuje svou rozlohu na ukor pldy
nezemédélské. K 31. 12. 2017 tvofila nezemédélska plida 60,3 % rozlohy Prahy,
zatimco zemeédélska plida zabirala z rozlohy 39,7 %. S poklesem zemédélské
pudy ale souvisi i pokles orné pldy, a to o 3,1 % od roku 2012. Nejvice se na
nezemédélské pUdé podili lesni pozemky (nepocitdme-li sdruZzenou skupinu
ostatnich ploch) k 31. 12. 2017 s hodnotou 5 195 ha a zastavéné plochy a nadvofi
(5 021 ha). Prazska katastralni uzemi Sobin (93 %), Kralovice (91 %) a Hajek
u UhFinévsi (90 %) maiji k 31. 12. 2017 nejvyssi podil zemédélské pldy na celkové
vymeére Uzemi. Naopak katastralni uzemi Josefov a Staré Mésto maji 100% podil
nezemeédeélské pldy.

Graf 4.1: Meziro¢ni zmény podili orné puady a trvalych travnich porostii na zemédélské pudé

(procentni body)
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Chranéna uzemi
Poget a rozloha ZCHU se
dlouhodobé& neméni.

Na uzemi hlavniho mésta Prahy se k31. 12. 2017 nachéazelo 95 zvlasté
chranénych uzemi o celkové vyméie 2 664 ha' a 112 evropsky vyznamnych lokalit
o vyméFe 921 ha. Na rozloze kraje se zvlasté chranéna tzemi (ZCHU) podili 5,7 %
a evropsky vyznamné lokality 1,9 %. Pocet a rozloha zminénych objektl se v ¢ase
nijak vyrazné neméni.

Ekologické zemédélstvi

Plocha ekologicky
obhospodarované pudy se
stale zvétsuje.

Ekologicti zemédélci hospodaiili k 31. 12. 2017 na témér 37 ha pldy. Tato plocha
se stale zvétSuje, ackoliv v poslednich dvou letech se jeji tempo rlstu zpomalilo.
V zavislosti na malé rozloze kraje, je i rozloha pldy v ekologickém zemédélstvi
s podilem 0,008 % na celkové vyméfe ekologicky obhospodaiované pidy v Cesku
témér zanedbatelna. Naopak nejvétsi podil pldy v ekologickém zemédélstvi ma
Jihocesky kraj s 15,3 % na celkové vymére.

Graf 4.2: Vyméra pudy v ekologickém zemédélstvi podle kraja k 31. 12. 2017
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Vodni plochy na uzemi hlavniho mésta Prahy €inily 1 096 ha (k 31. 12. 2017), coz
pfedstavuje 2,2 % celkové rozlohy Prahy. Vzhledem k méstskému charakteru
zastavby hl. mésta Prahy je podil obyvatel zasobovanych vodou z vefejného
vodovodu stoprocentni. Spole¢né s Karlovarskym krajem se jednalo o 2 nejvyssi
podily v Cesku, piitemz byly o 5,3 % vy$8i nez republikovy primér. Hodnota
specifického mnozstvi vody fakturovaného domacnostem na 1 obyvatele se
v poslednich tfech letech mirné zvySuje. V roce 2017 dosahla hodnoty 109,3 litrd
na osobu, a z hlediska kraji se stale jedna o nejvy$si denni objemovou spotifebu
litrd na osobu. Nejnizsi hodnoty bylo dosazeno ve Zlinském (75,9 l/os./den).

' K 1. 3. 2017 doslo ke zméné& metodiky vypoc€tu souhrnnych rozloh chranénych Uzemi. Rozlohy jsou
od tohoto data vypocitavany ve vSech pfipadech z obvodovych hranic chranénych uzemi. V pfedchozim
obdobi se ve vétsiné pripadd vyuzivaly Ciselné Udaje z vyhlasovaci dokumentace. Ochranna pasma
chranénych Uzemi nejsou zapocitana.

¢su
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Graf 4.3: Specifické mnozstvi fakturované vody, vodné a stoéné v hl. m. Praze

Zdroj: CSU
200 44
180 1 - 42
160 . . . - 40
140 1 - 38

120 1

Specifické mnozstvi vody (l/osoba/den)
w
N
Vodné, sto¢né (K&/m3)

100 1

80 - 32

60 - 30

40 - - 28

20 A - 26

0 T T ' ' T 24

2012 2013 2014 2015 2016 2017
mmmm \/odafakturovanacelkem Voda fakturovana domacnostem Vodné (cenavody) Stoéné
V Praze je nadprimérny V pribéhu let se v hl. mésté Praze ménil podil obyvatel bydlicich v domech

podil obyvatel
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napojenych na vefejnou kanalizaci. V roce 2012 dosahoval podil 100 % a v roce
2013 poklesl na 98,8 %. Od roku 2013 podil vzristda a v roce 2017 dosahoval
hodnoty 99,2 %. VeSkera vefejna kanalizace, na kterou je napojeno obyvatelstvo
Prahy, je zakon&ena Cistickou odpadnich vod. Proto je také vSechna odpadni voda
(bez srazkové) v Praze Cisténa. V Praze se nachazi 25 Cistiren odpadnich vod,
jejichz celkova kapacita ¢&inni 552 696 m%den. Produkce kalti v &istirnach
odpadnich vod ¢€inni 24 059 tun susiny.

Graf 4.4: Podil obyvatel zasobovanych vodou a napojenych na kanalizaci pro verejnou potiebu
podle kraja v roce 2017
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje hl. m. Prahy

Emise

Emise hlavnich
znecistujicich latek
pozvolna klesaji.

Kvalita ovzduSi je hodnocena podle celkového mnozZstvi emisi vybranych
znecistujicich latek. Zakladni znedistujici latky, které se sleduji, jsou tuhé latky,
oxid sificity (SO,), oxid dusiku (NO,) a oxid uhelnaty (CO). Jejich mnozstvi je
vykazovano v Registru emisi a zdroji znecistovani ovzdusi (REZZO), ktery se
podle zdrojii latek déli na stacionarni® (REZZO 1-3) a mobilni (REZZO 4). Obecné
Ize Fici, Ze emise hlavnich znec€istujicich latek pozvolna klesaji, ackoliv-z analyzy
Gdaji o mérnych emisich (REZZO 1-4) vyplyva, ze mezi roky 2014 a 2015
(posledni dostupna data) doslo ke zvySeni mérnych emisi (o 0,02 t/km2) tuhych
znecistujicich latek, a to jak vlivem stacionarnich zdroji (REZZO 1-3), tak
i mobilnich zdroji (REZZO 4). Pricemz vice se na celkovém mnozstvi tuhych
znecistujicich latek podileji emise z mobilnich zdrojii (REZZO 4).

Graf 4.5: Mérné emise zakladnich znecist'ujicich latek podle zdroje zneéisténi

v hlavnim mésté Praze
Pramen: CHMU
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Praha dosahuje vyssich
hodnot mérnych emisi nez
je republikovy primeér,
vyjimku tvofi pouze emise
oxidu sifi¢itého.

U mérnych emisi oxidu sifigitého (SO,) doslo k meziroénimu poklesu o 0,01 t/km®.
Stejné tak doSlo k mezironimu poklesu u mérnych emisi oxidu dusiku (NO,)
a oxidu uhelnatého (CO). U NO, byl zaznamenan pokles 0 0,9 t/km? au CO 00,16
t’km? Hlavni mésto Praha dosahuje vy38ich hodnot mérnych emisi nez je
republikovy priimér. Pouze emise oxidu sifi¢itého jsou v Praze oproti priméru
Ceska 3,1kréat nizsi.

2 Cesky hydrometeorologicky ustav provedl v roce 2014 z divodd nové struktury stacionarnich zdrojl
prepocet celé ¢asové rfady. Emisni bilance za rok 2013 byla zpracovana pro vSechny kategorie zdrojl
z aktualnich dostupnych podkladi a odpovida pozadavkim na mezinarodni inventarizace emisi.

¢su
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Odpady

Stavebnictvi je nejvétSim
producentem podnikového
odpadu v Praze.

Mnozstvi vyprodukovaného
komunalniho odpadu je

v Praze pod republikovym
pramérem.

Zivotni prostfedi v soudasnosti stale ovliviiuje pomérn& znaéné mnozstvi
vznikajiciho odpadu, ktery se jiz dale nevyuziva. Nejvétsi produkci odpadl
zaznamenavame u podnik(, kde odpad vznika v pfimé zavislosti na vyrobé
i zpracovani. V roce 2016 vyprodukovaly podniky se sidlem v hl. mésté Praze
let, pficemz v roce 2014 byla jeho hodnota o 335 tisic tun vy3si. Obdobny vyvoj
muizeme spatfit i u pfepoctu celkového mnozstvi vyprodukovaného (podnikového)
odpadu na 1 obyvatele v kraji. V mezikrajském srovnani ma Praha nejvyssi
produkci podnikového odpadu na 1 obyvatele. V roce 2017 ¢&inila produkce
podnikového odpadu 4 675 kg na 1 obyvatele, coz byla vice nez 2,3krat vySSi
hodnota nez republikovy primér. Podle odvétvi narodniho hospodarstvi bylo v roce
2016 nejvétSim producentem podnikového odpadu v Praze stavebnictvi.

Komunalniho odpadu, tj. odpadu vyprodukovaného fyzickymi osobami, bylo v roce
2016 vytvofeno 309 kg na osobu, coz je nejvice za poslednich pét let. Z hlediska
kraji se jedna o niz$i hodnotu, nebot Praha je v produkci komunalniho odpadu
na1 osobu na 3. pozici, za Libereckym (302 kg/obyv.) a Kralovéhradeckym
(304 kg/obyv.) krajem. NejvysSi hodnotu ma pak StfedoCesky kraj, kde bylo v roce
2016 vyprodukovano 397 kg komunalniho odpadu na 1 osobu.

Graf 4.6: Produkce komunalniho odpadu v hl. m. Praze
Zdroj: CSU
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Podil oddélené sbiranych sloZzek komunalniho odpadu z jeho celkové produkce
dosahoval v hl. mésté Praze 17,3 %, coz pfedstavovalo 53,4 kg na 1 obyvatele.
Republikovy pramér ¢inil 14,5 %. Po dlouhodobém prvenstvi Plzeriského kraje
v podilu oddélené& sbiranych slozek ho vroce 2014 vystfidal Zlinsky kraj.
HI. m. Praha se vroce 2017 dostalo na druhé misto. Ve sledovaném pétiletém
obdobi podil oddélené sbhiranych slozek v hl. mésté Praze osciloval kolem hodnoty
16,8 %.
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Vydaje na ochranu zivotniho prostredi

V roce 2016 zaujala Praha
v mezikrajském srovnani

3. misto, co se ty€e objemu
potizenych investic na OZP
podle mista investice

na 1 obyvatele.

Nejvice investic pfipada
do oblasti ochrany ovzdusi
a klimatu.

Neinvesti¢ni naklady se
v poslednich dvou letech
snizily.

Vydaje na ochranu zZivotniho prostfedi mizeme sledovat v nékolika rovinach, a to
z hlediska uc€elu jako vydaje investiCni Ci neinvesti¢ni, nebo z hlediska Uzemni
pusobnosti jako vydaje podle mista investice ¢i sidla investora. Od roku 2013
dosahoval objem investic na ochranu Zivotniho prostfedi podle mista investice
1549 K& na 1 obyvatele kraje. V dalSich letech se €astka mezirocné sniZovala.
AZ v roce 2016 dosahl objem investic mezirotniho zvySeni na Castku 2 981 K&
na 1 obyvatele kraje, coz bylo 2,6krat vice nez v roce 2015. Hlavni mésto Praha
tak v mezikrajském srovnani zaujalo 3. misto. Lépe si vedly kraje Ustecky
s 7 610 K&/obyv. a Moravskoslezsky s 2 986 K&/obyv.

Podle sidla investora vzrostl ve sledovaném pétiletém obdobi objem investic
sméfovanych na ochranu Zivotniho prostfedi, a to 2,6krat na 10 772 mil. KE v roce
2016. Z toho bylo nejvice investi¢nich prostfedkll vlozeno do oblasti ochrany
ovzduSi a klimatu (50,1 %), na nakladani s odpadnimi vodami (26,1 %)
a na nakladani s odpady (4,5 %).

Neinvesti¢ni naklady na ochranu Zivotniho prostiedi (podle sidla investora) v roce
2016 Cinily 13 018 063 tis. KE&. Jejich hodnota se tak od roku 2014 meziro¢né opét
snizila, a to 0 2,7 %. Nejvétsi podil finan¢nich prostiedkl byl vloZzen do oblasti
nakladani s odpady (77,7 %) a dale nakladani s odpadnimi vodami (6,2 %)
a ochrana ovzdusi a klimatu (5,2 %).

Graf 4.7: Investice a neinvesticni naklady na ochranu zivotniho prostiedi podle kraje sidla investora
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5. Mezikrajské srovnani

Ekonomice se v roce 2017 dafilo, coz doklada nartst hrubého domaciho produktu (HDP) Ceské

v v

republiky o vice nez 4 % — druhy nejvyssi rist za poslednich deset let. V regionalnim pohledu jsou
vSak informace o vyvoji HDP k dispozici pouze do roku 2016 (vysledky za rok 2017 budou zvefejnény
v lednu 2019). Ve vétsiné kraja rostla v roce 2017 mira zaméstnanosti a ve vSech krajich poklesl podil
nezaméstnanych osob, a to i dlouhodobé nezaméstnanych. Zaroven se zvysSovala nabidka
pracovnich mist v evidenci Gfadu prace. Rast medianu mezd v jednotlivych krajich o 1 400-2 500 K¢

byl provazen i zvy$enim realnych mezd. Meziro¢ni rast starobnich dichodl byl nejvy$si od roku

2012.

Demograficky vyvoj

Nejrozlehlej§im
a nejlidnatéjsim zlstava
Stredocesky kraj.

Populace starne, primérny
vék vzrostl ve v8ech krajich
s vyjimkou Hlavniho mésta
Prahy.

Zvysil se podil déti i seniorq,

klesl podil osob ve véku
15-64 let.

Od roku 2015 Zije ve vSech

krajich vice seniorli nez déti.
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Odroku 2000 je Ceska republika &len&na do &trnacti krajd. Jejich poradi
podle rozlohy se odvzniku souasného krajského uspofadani nezménilo.
Rozlohou nejvétsimi kraji Ceské republiky jsou kraje Stfedodesky a Jiho&esky,
Do roku 2008 byl nejlidnatéjsi kraj Moravskoslezsky, v roce 2009 Praha a od roku
2010 je jim kraj StfedoCesky. Zejména diky vyrazné kladnému pfirGstku
stéhovanim se populace StfedoCeského kraje vletech 2001-2017 zvétSila
0 231,2 tis. na 1 352,8 tis. obyvatel. Druhy nejvys$si populacni prirlistek (147,2 tis.)
pfislusel druhému nejlidnatéjSimu kraji HI. m. Praze (1294,5tis. obyvatel).
Aktualné treti nejlidnatéjSi  kraj Moravskoslezsky (1 205,9tis. obyvatel)
charakterizoval trend opacny. Od roku 2001 pfiSel o 50,9 tis. obyvatel, tj. o nejvice
obyvatel ze v8ech kraji. Prevazujici populaéni ubytek byl vletech 2001-2017
zaznamenan v péti ze ¢étrnacti kraji. K nejvyraznéjs§imu tbytku dos$lo na vychodé
republiky. Dlouhodoby pokles pocétu obyvatel charakterizoval také nejzapadné;jsi
anejméné lidnaty kraj Karlovarsky, ato predevsim vlivem migracnich Gbytk(
od roku 2009.

Z pohledu demografického vyvoje roku 2017 byla viadé dil¢ich ukazatell
zachovana tendence predchozich let. Dlouhodobym procesem zistava starnuti
populace, které se ve vSech krajich projevilo rostoucim priimérnym veékem
obyvatel. Mezi lety 2001 a 2017 vzrostl primeérny vék v krajich 0 0,6 az 4,7 roku.
Nejvys8i tempo starnuti bylo typické pro oblasti s vyraznou pievahou
vystéhovalych, tj. v kraji Karlovarském a Moravskoslezském. Naopak nejpomaleji
starla populace krajd HI. m. Prahy a Stfedo¢eského, které dlouhodobé
charakterizuje vysoka prevaha pfistéhovalych. V Praze se zvySovani primérného
véku obyvatel dokonce zastavilo, resp. po kulminaci v roce 2013 se v poslednich
letech spiSe mirné snizuje.

S procesem starnuti souvisi i ménici se vékova skladba obyvatelstva. Ackoliv se
v roce 2017 ve v8ech krajich zvysil podil déti do 14 let, jesté vyraznéji vzrostl podil
osob star$ich 65 let. Jejich absolutni po&et v roce 2017 poprvé v historii Ceské
republiky prolomil dvoumiliGnovou hranici, pfiéemz ve vS8ech krajich roste
pravidelné jiz od roku 2005. Zrcadlové obracena byla situace u osob v ekonomicky
aktivnim véku. Podil osob ve véku 15—-64 let klesl v roce 2017 podevaté v fadé.
Pouze v Praze a StfedoCeském kraji se pocet osob ve véku 15-64 let v roce 2017
mirné zvysil.

Zmény ve vékové struktufe obyvatelstva se promitly doindexd stafi
a ekonomického zatiZzeni. Index stafi, tj. polet osob ve véku 65 avice let
na 100 osob ve véku 0-14 let, ve v8ech krajich kromé& Prahy i v roce 2017 nadale
rostl. V Praze se jiz poSesté v fadé snizil. Doroku 2013 v8ak byl index stafi
v Praze viibec nejvy$s$i v zemi. Od roku 2014 pfislusi nejvy$si index stari kraji
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Zakladni migraéni proudy se
nezménily; pfevazuje
stéhovani do StfedoCeského
kraje a Hlavniho mésta Prahy.

Kralovéhradeckému (134,4 v roce 2017). Naopak nejnizsi je poslednich sedm let
v kraji StfedoCeském (102,5). Pocet seniorl zde prevysil pocet déti jako
v poslednim z krajii az v roce 2015. Od roku 2015 tak Zije ve v8ech krajich vice
seniorll nez déti. Neménna tendence charakterizovala vloni také index
ekonomického zatizeni, ktery vyjadiuje pocet osob ve véku 0-14 let a 65 a vice let
na 100 osob ve véku 15-64 let. Index vzrostl ve v8ech krajich s tim, Ze rlstovy
trend trva jiz 10 let. Nezménila se ani pozice krajli s meznimi hodnotami. Nejvy$si
index ekonomického zatizeni nalezel kraji Kralovéhradeckému (56,6) a nejnizsi
kraji Moravskoslezskému (52,1).

Pfevahu Z2Zivé narozenych nad zemfelymi vykazala v dlouhodobém pohledu
od roku 2001 pétice kraji: Strfedocesky, HI. m. Praha, Jihomoravsky, Liberecky
a Kraj Vysocina. Opacny jev byl typicky prfedevSim pro kraj Moravskoslezsky
a Zlinsky, pro které je pfevaha Zivé narozenych nad zemfielymi spiSe ojedinéla.
Dlouhodobou stalost si uchovavaji zakladni migracni proudy. Suverénné nejvyssi
kladné saldo sté&hovani mél v letech 2001-2017 kraj StfedoCesky nasledovany
HI. m. Prahou. Migra¢ni ubytek charakterizoval kraj Moravskoslezsky. Déletrvajici
pfevaha vystéhovalych nad pfist€hovalymi je dale typicka pro Kraj Vysocina
a kraje Karlovarsky, Zlinsky a Olomoucky.

Graf 5.1: Zmény poctu obyvatel v krajich v letech 2012-2017 (ro¢ni priGmér)

10

Zdroj: CSU

na 1 000 obyvatel
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Migracni saldo s cizinou je
kladné ve vSech krajich.

Socialni vyvoj
Zaméstnanost roste

od roku 2011, nejrychlejsi
tempo rdstu bylo zjisténo
v letech 2016 a 2017.

¢su
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Jestlize v mezikrajském stéhovani zaznamenala v roce 2017 kladné migracni
saldo pouze &tverice kraji (Stredocesky, Plzerisky, Jihomoravsky a HI. m. Praha),
v pfipadé zahrani¢niho stéhovani bylo saldo kladné uvSech kraji. Bez vlivu
zahrani¢niho stéhovani vykazal suverénné nejvyssi prirlstek kraj Stfedocesky,
naopak nejvysSi ubytek kraj Moravskoslezsky. V pfipadé stéhovani s cizinou

migraéni saldo s cizinou trva ve v3ech krajich od roku 2014.

Rast ekonomiky pfiznivé ovliviiuje vyvoj na trhu prace. Mira zaméstnanosti
v poslednich letech roste; v roce 2016 a 2017 bylo tempo rlstu nejrychlejsi
od roku 2011. Hodnoty ukazatele v krajich pfitom odrazeji vedle demografického
vyvoje také ekonomickou kondici podnik(i na Gzemi jednotlivych regiont. V roce
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v Usteckém kraji. Zaméstnanost rostla proti roku 2016 meziroén& nejrychleji
v Kralovéhradeckém kraji (o 1,9 procentniho bodu); v jednom kraji doslo

k meziro€nimu poklesu (Liberecky kraj — pokles 0 0,4 p. b.).

Graf 5.2: Mira zaméstnanosti a struktura zaméstnanych osob podle vzdélani a kraji v roce 2017

Mira zaméstnanosti

Zdroj: CSU (VSPS)
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Pocet pracovnich mist
v evidenci Ufadll prace
se zvysuje ve vSech krajich.

Podil nezaméstnanych osob
dosahl v roce 2017
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Existuje pozitivni zavislost mezi vySi vzdélani a intenzitou ekonomického
zapojeni, takze také vzdélanostni uroven populace ma vliv na miru
zaméstnanosti. Porovnanim skupin zaméstnanych v narodnim hospodafstvi
v letech 2001 a 2017 dle vzdé&lanostni struktury vidime, Ze podil zamé&stnanych
se zakladnim vzdélanim a stfednim bez maturity se sniZzuje ve prospéch
zaméstnanych se stfednim vzdélanim s maturitou a vysokoSkolskym vzdélanim.
Na republikové Udrovni se podil zaméstnanych se stfednim vzdélanim
bez maturity snizil od roku 2001 o 10 procentnich bod(i a naopak vysokoskolsky
vzdélani zaméstnanci posilili o12p. b. Nejvy§si podil zaméstnanych
s vysokoskolskym vzdélanim byl v roce 2017 evidovan v Hlavnim mésté Praze
(45 %) a Jihomoravském kraji (29 %), nejvyssi podil zaméstnanych se zakladnim
vzdélanim vykazal Karlovarsky (9 %) a Ustecky kraj (8 %).

Zatimco na sklonku roku 2016 nabizely ufady prace ve své evidenci 132 tis.
pracovnich mist, o dvanact mésicl pozdéji to bylo témeér 217 tis. volnych pozic,
pficemz od roku 2012 se pocet volnych pracovnich mist zvySil Sestkrat. Nejvyssi
meziroéni narlst pracovnich mist v evidenci urfadu prace byl zaznamenan
v Pardubickém kraji (0 106 %) a Hlavnim mésté Praze (o 101 %); nejnizsi narlst
ve Zlinském (0 22 %) a Moravskoslezském kraji (0 28 %).

Z dlouhodobého hlediska podil dosazitelnych uchazec¢li o zaméstnani ve véku
15-64 let na obyvatelstvu stejného vé&ku od roku 2007 rostl a kulminoval v roce
2013, kdy se jeho hodnota v CR vy3plhala k 8,2 % (podil nezamé&stnanych osob
vCR vroce 2007 tvofil 4,5 %). | v mezikrajském srovnani dosahl podil
nezaméstnanych osob v poslednich deseti letech maximalnich hodnot v roce
2013 (kromé krajii Plzeriského, Pardubického a Kraje Vysocina, které dosahly
maxima jiz v roce 2010). Po roce 2013 se podil nezaméstnanych osob ve vSech
krajich sniZzoval s minimem v roce 2017 (kromé& Hlavniho mésta Prahy, kde byla
minimalni hodnota dosaZena vroce 2007). NejmenS$i rozdil mezi nejvysSim
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a nejniZz8im podilem nezaméstnanych osob na obyvatelstvu byl v letech 2007
az 2017 evidovan v Hlavnim mésté Praze a StfedoCeském kraji (3,3 resp.
3,7 procentnich bodil), naopak nejvétsi vykyv zaznamenaly kraje Ustecky
a Karlovarsky (6,1 resp. 5,9 p. b.).

Graf 5.3: Uchazecdi o zaméstnani v evidenci Gfadu prace a dlouhodoba nezaméstnanost v krajich

k 31.12. 2017
Pramen: MPSV
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PFijmy domacnosti

se postupné zvysuiji,
obdobné jako rozdily mezi
kraji.

Tempo rastu mezd bylo
v roce 2017 nejrychlejs$i za
uplynulych 5 let.

Pramérné hrubé mzdy

i median mezd jsou
dlouhodobé nejvyssi

v Hlavnim mésté Praze.

Starobni dlichody meziro¢né
vzrostly nejvice od roku
2012, rozdil mezi vysi

¢su

Cisty disponibilni diichod domacnosti, tedy &astka, kterou mohou domacnosti
vénovat na kone€nou spotiebu, meziro€né vzrostla podle posledniho dostupného
Gdaje (rok 2016) v priiméru o 3 %; ve srovnani s rokem 2012 ¢inil primérny
narlst 12 %. Cisty disponibilni diichod doméacnosti na 1 obyvatele zaznamenal
narlist byl evidovan ve Zlinském kraji (0 1 %, tj. o 1,3 tis. K¢&). Penézni pfijmy
domacnosti v krajich se vyrazné liSi v zavislosti na ekonomické situaci v regionu.

disponibilni diichod na 1 obyvatele mé&ly domacnosti v kraji Usteckém.

Stoupajici poptavka po pracovni sile se projevila i v oblasti mezd. Od roku 2013
rostou primérné hrubé mési¢ni mzdy kazdoroé¢né. Tempo rlstu mezd v roce
2017 bylo v celém sledovaném obdobi nejrychlejsi.

Podle vysledkl strukturalniho Setfeni mezd z roku 2017, které publikuje Cesky
statisticky ufad ve spolupraci s Ministerstvem prace a socialnich véci, rostly
meziro&né hrubé mésiéni mzdy ve vsech krajich CR, nejrychleji pak v Plzefiském
a Karlovarském kraji (o 8,9, resp. 8,5 %), nejpomaleji v JihoCeském
a Moravskoslezském kraji (o 5,9, resp. 6,1 %). Diference mzdové udrovné
zUstavaji mezi kraji zachovany, i kdyz naskok HI. mésta Prahy se v ¢ase mirné
snizuje. Nejvy&Si hrubé mésicni mzdy v roce 2017 byly vyplaceny v HI. mésté

avsak rozdil mezi nimi nebyl tak vyrazny (7 tisic korun).

Vys$e starobnich dlchodd vyplacenych soélo vzrostla vroce 2017 meziro¢né
03,4 % a tempo rlstu bylo nejrychlej$i od roku 2012. Rozdil mezi nejvy$Sim
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duchodll u obou pohlavi se
vS8ak neméni.

a nejniz8im pramérnym starobnim diichodem vyplacenym v Hlavnim mésté Praze
a v Olomouckém kraiji byl 10% a v ¢ase se neméni. Obdobné rozdil v dichodech
mezi obéma pohlavimi je staly, muzi pobiraji dlouhodobé o vice nez pétinu vyssi
starobni dlichod (s6lo) nez zeny. V jednotlivych krajich se rozdily mezi pohlavimi
ve vyplacenych starobnich dlichodech pohybuji od 17 % v Hlavnim mésté Praze
po 31 % v kraji Moravskoslezském. Tempo rdstu podilu piijemcl pred¢asnych
starobnich dlchodll se ve vétsiné krajli zpomalilo; nadale je jejich podil nejvy$si
v Kraji Vysocina, Pardubickém a Moravskoslezském kraiji.

Ekonomicky vyvoj

Hruby doméci produkt CR
od roku 2014 roste.
Vétsina krajl se jiz
dostala nad predkrizovou

uroven...

...opozduji se za ni
Karlovarsky a Ustecky
kraj.

rok 2000= 100

Ve strukture hrubé
pfidané hodnoty klesal
podil primarniho sektoru
a stavebnictvi a rostl podil
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Ekonomika Ceské republiky vstoupila v roce 2014 do obdobi konjunktury. HDP
CR ve stalych cenach od toho roku roste. Po zrychleni ristu vroce 2015
(+5,3 %) ovlivnéném docerpavanim evropskych dotaci se vroce 2016 rist
zpomalil, ale vroce 2017 jiz opét zrychlii na 4,3 %. PFfiznivym obdobim
prochazeji i ekonomiky jednotlivych kraji. V letech 2014 az 2016 (posledni
dostupny udaj) regionalni HDP ve srovnatelnych cenach meziro¢né rostl ve
v8ech krajich s vyjimkou Usteckého v roce 2016; obdobné jako &eska ekonomika
i vétSina regionli zaznamenala zpomaleni tempa rGstu HDP. Bez zpomaleni
tempa rlstu se HDP vtéchto letech wvyvijel v Kralovéhradeckém
a Moravskoslezském kraiji.

Ze srovnani vyvoje HDP v roce 2016 s pfedkrizovym rokem 2008 je ziejmé, Ze
mezi kraje, jejichz ekonomika nejvice expandovala, miZeme zaradit Plzefisky
Jihomoravsky a Stredogesky kraj. Protipdlem jsou kraje Karlovarsky a Ustecky,
které podle predbéznych vysledkll jesté ani v roce 2016 nedosahly predkrizové
urovneé.

Graf 5.4: Regionalni HDP ve srovnatelnych cenach podle kraju

Zdroj: CSU

2008 = 2015 = 2016

[T
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Do vyvoje HDP se promitaji zmény ve struktufe hrubé pfidané hodnoty (HPH).
V dobé ekonomického oziveni odpovidaji dlouhodobym trendlm, ikdyz maiji
regionalni specifika, jsou nékteré rysy spole¢né. Ve vétSiné kraji je patrny
klesajici podil primarniho sektoru (s vyjimkou Karlovarského a Usteckého kraje)
a rostouci podil terciarniho sektoru. Podil sekundarniho sektoru v nékterych
krajich kolisa, v HI. mésté Praze dlouhodobé klesa a napf. v Olomouckém,
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Nejvyssi ekonomickou
vykonnost ma Hlavni
mésto Praha.

Zemédélska produkce

v roce 2016 ve vétsiné
krajli meziro¢né vzrostla
diky lepsi sklizni.

V roce 2017 byla
mezirocné horsi sklizen,
vzrostla produkce vajec
a mléka, ale poklesla
vyroba jateénych zvifat.

Historicky nejvyssi téZba
dreva; kalamitni stav
v Olomouckém

a Moravskoslezském kraji.

Od roku 2014 se zvysuje

zaméstnanost v primyslu.

Rostouci podil trzeb za
pfimy vyvoz se poprvé od
roku 2010 meziro¢né
snizil.
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Kralovéhradeckém a Zlinském spiSe roste. Pfitom se ve v8ech krajich
dlouhodobé sniZuje zastoupeni stavebnictvi a spiSe roste vaha zpracovatelského
prdmyslu (s vyjimkou Prahy); nejvice v kraji Plzefiském, Zlinském a
Kralovéhradeckém.

Krajem s nejvy8Si ekonomickou vykonnosti je Hlavni mésto Praha, které ma
vyluéné postaveni i vysokym podilem terciarniho sektoru na HPH (84 %). HDP
Prahy v pfepoctu na 1 obyvatele prekracuje od roku 2001 dvojnasobek priméru
CR a vice nez o tfi &tvrtiny prevy$uje i pramér HDP na 1 obyvatele EU (EU28),
vyjadieno ve standardu kupni sily (PPS). Ostatni kraje republikovy prlimér
nedosahuji, nejvice se mu pfiblizuje Jihomoravsky a Plzefisky kraj. Hranici 75 %
priméru EU v PPS piekrocily vroce 2016 kraje Jihomoravsky, Plzersky
a Stredocesky (vSechny uvedené kraje maji vice nez 80 % praméru EU28 ), 75
% tohoto priiméru prekrocily také Kralovéhradecky a Zlinsky kra;j..

Produkce zemédélského odvétvi byla ve finanénim vyjadfeni vroce 2016
(posledni dostupny udaj) podle predbéznych vysledk(i oproti roku 2015 ve
v&tsiné krajl vyssi zasluhou lepsi sklizng. V Usteckém a Jihomoravském kraji
dosahla historicky nejvy8Si hodnoty od zacatku méfeni, v ostatnich krajich byla
druhd nebo tfeti nejvy3si, pouze ve Zlinském a Moravskoslezském kraji dopadl|
rok 2016 hare. Velmi dobrych vysledkll dosahla v roce 2016 rostlinna produkce,
ktera ve v8ech krajich mezirotné vzrostla; v Sesti krajich byla nejvyssi od roku
2003 a v Sesti krajich byla druha nejvy3Si. Na rozdil od rostlinné produkce
zivoCisna ve vétsiné kraji mezirocné klesla a v JihoGeském a Moravskoslezském

Karlovarsky a Liberecky.

Sklizefi roku 2017 byla predev§im vlivem hor$ich vynosu oproti roku 2016
u vétSiny plodin niz8i. V ZivoCisné vyrob& se vroce 2017 zvySila mezirocné
ve vétsiné krajli vyroba mléka, vajec a jate¢né drlibeze, naopak vétSinou nizsi
byla vyroba jate¢nych zvirat (skotu a prasat).

Té&zba dfeva v roce 2017 se v CR meziroéné zvysila o 10 % a dosahla historicky
nejvyssi hodnoty od roku 2000. Pfekonala i do té doby nejvy3Si objem z roku
2007, kdy byly zejména na Sumavé odstrafiovany nasledky orkanu Kiyrill.
Nejvice dfeva se vletech 2016 a 2017 wvytézilo v Olomouckém
a Moravskoslezském kraji, kde se podil t&€Zby nahodilé Zivelni a hmyzové pfibliZil
70 % v roce 2016 a 80 % v roce 2017; kalamitni stav zde pokracuje.

Vysledky primyslovych podnikd se 100 a vice zaméstnanci a sidlem v kraji byly
v roce 2017 pfiznivé. Trzby z prodeje vyrobki a sluzeb primyslové povahy ve
vSech krajich vzrostly. Celorepublikové 62 % z nich pfipadalo na pfimy vyvoz.
Meziro€né byl podil pfimého vyvozu na trzbach sice meziro&né nizsi, pfesto
dosahl druhé nejvys&i hodnoty od roku 2000. Nejvice zavisly na exportu byl
v roce 2017 primysl Stfedoceského a Kralovéhradeckého kraje a Kraje Vysocina
(podil nad 70 %). Naopak nejméné byl na vyvoz orientovan primysl Hlavniho
mésta Prahy (41 %) a Usteckého kraje (44 %). Zaméstnanost ve velkych
primyslovych firmach CR se od roku 2014 stale zvySuje. Roste i ve vétsing
kraji, v roce 2017 ve vSech s vyjimkou Karlovarského a Moravskoslezského.
V mezikrajském srovnani pfitom velké primyslové firmy Moravskoslezského
kraje i nadale zaméstnavaji nejvétsi pocet osob; v roce 2017 celkem 108 tis.
osob.
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Ve stavebnictvi po oziveni
vlivem do&erpavani
eurofondl doslo v roce
2016 k utlumu, ale v roce
2017 jiz objem praci na
stavbach v tuzemsku
mirné vzrostl.

Po propadu praci pro
vefejného zadavatele se
jejich objem v roce 2017
mirné zvysil.

V pfepoctu na 1 obyvatele
byl nejvétsi objem praci
proveden v Praze

a v Jihoceském kraji,
nejmensi ve Zlinském
kraji.

Od roku 2014 rostl pocet
zahajenych bytl a od roku
2015 pocet dokoncenych
byth.

zahéajené byty
na 1 000 obyvatel

(roéni pramér 2012-2017)
méné nez 1,50

1,50-1,99
[ 2,00-2,49
I 2,50-2,99
I 3,00 a vice
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Stavebnictvi (po krizovém obdobi 2009-2013) v letech 2014 a 2015 ozilo
v souvislosti s docerpavanim fondd z EU, v roce 2016 v$ak doslo k utlumu
stavebni aktivity. Stavebni firmy s 20 a vice zaméstnanci provedly na stavbach
témér ve v8ech krajich mensi objem praci, v tuzemsku celkovy meziroé&ni pokles
pfedstavoval 12 %. V roce 2017 hodnota stavebnich praci ,S* podle mista stavby
ve vétsiné kraju jiz opét meziro¢né vzrostla, vtuzemsku celkem o 3,5 %.
Ve srovnani s rokem 2008 v8ak byla o 27 % nizSi a propad proti roku 2008
muzeme sledovat ve vSech krajich.

Docerpavani eurofondd v roce 2015 se odrazilo i ve vyvoji stavebnich praci pro
vefejného zadavatele. Vroce 2015 celorepublikové tvofily 41 % celkového
objemu ,S“ a dosahly 111 mid. K¢; pfesto neprevysSily prace pro vefejného
zadavatele z let 2003—2010. V roce 2016 jejich objem meziro€né propadl o 30 %
a v roce 2017 jen mirné vzrostl. Podil praci pro vefejného zadavatele na
tuzemském objemu ,S*“ po oba tyto roky predstavoval 33 %. V krajich se podil
vefejnych zakézek v roce 2017 pohyboval od 24 % v Hlavnim mésté Praze po
vice nez 50 % v Pardubickém kraiji.

V intenzité¢ vystavby (stavebni prace provedené v kraji na 1 obyvatele) bylo
v obdobi 2012—-2017 mezi kraji premiantem HI. mésto Praha, které prevySovalo
ovice nez 80 % republikovy primeér, za nim se na druhém misté umistil
JihoGesky kraj (nad primérem o 40 %) a tésné nadprimérny byl i Jihomoravsky

byla ve Zlinském kraji (0 30 % pod republikovym priimérem).

Ekonomicky rlist provazelo oziveni bytové vystavby. Pocet zahajenych bytli se
celostatné zvysuje od roku 2014 a pocet dokonéenych byt od roku 2015.
Z regionl pocet zahajenych bytl rostl od roku 2014 ve Stfedo¢eském a Zlinském
kraji, od roku 2015 déle v Plzefiském, Moravskoslezském a Kraji Vysocina.
Dokoncenych bytl pribyvalo od roku 2015 kazdoro¢né v kraji Kralovéhradeckém,
Jihomoravském a Zlinském, v poslednich dvou letech také v kraji Plzeriském
a Olomouckém.

Bytova vystavba v krajich CR v letech 2012 az 2017

byty (tis.)

6,5
50

zahgjené byty - )
dokoncéené byty - ----

2012 2013 2014 2015 2016 2017 Zdroj: CSU
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Nejvyssi intenzitu bytové
vystavby ma Stfedocesky

Ustecky kraj.

Ve vsech krajich jiz tfetim
rokem rostl pocet hostli
ubytovanych v HUZ

i pocet jejich pfenocovani.

Nejvice hostll, zejména

z ciziny, pfijizdi do Prahy,
v pfepoctu prfenocovani
na obyvatele vede
Karlovarsky kraj.
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Roste podil obyvatel
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Nejvice bytl se stavi ve Stfedoceském kraji, Hlavnim mésté Praze a Jihomorav-
ském kraji. Tyto kraje se na celorepublikovém poctu bytli dokonéenych v letech
2012 az 2017 podileji vice nez polovinou a na zahajenych bytech 47 %. Po
pfepoCtu na poclet obyvatel jsou tyto kraje na S3pici vintenzité dokoncCovani
bytové vystavby, a to s vyraznym naskokem pfed ostatnimi kraji. V intenzité
zahajovani je v Cele Stfedolesky kraj a za nim s odstupem kraje Jihomoravsky,
Hlavni mésto Praha a Plzefisky. Krajem s nejnizsi intenzitou bytové vystavby je
v dlouhodobém pohledu (od roku 1990) Ustecky kraj.

Hospodarsky rlst a vysoka zaméstnanost patfi k faktorlim, které napomahaji
rozvoji cestovniho ruchu. VSechny kraje zaznamenavaiji jiz tfetim rokem (od roku
2015) rostouci pocet hostll v hromadnych ubytovacich zafizenich (HUZ) i jejich
pfenocovani. Ve vSech krajich byl tyto tfi roky patrny zvySujici se zjem
tuzemské klientely — rostl pocet hostli i pocet prenocovani (pouze v roce 2017
pocet pfenocovani v JihoCeském kraji nepatrné poklesl). Poget zahrani¢nich
host( i jejich pfenocovani meziroéné vzrostl napfi¢ véemi regiony az v roce 2017,
i kdyz ve vétsiné krajl rostl i v pfedchozich dvou letech.

Dominantni postaveni v cestovnim ruchu ma Hlavni mésto Praha, které 14k4
zejména cizince. V roce 2017 se na celorepublikové navstévnosti cizinc podilelo
Z 65 %, na poctu tuzemskych hostl z 11 %. Celkem se v roce 2017 v HUZ Prahy
ubytovalo 7,7 mil. navstévnik(l. Na 1 tis. obyvatel pfipadalo v Praze 14,0 tis.
noclehll v HUZ. Tato hodnota v8ak vramci kraji nepfedstavuje maximum.
Nejvétsi polet pfenocovani v pfepoctu na 1 tis. obyvatel ma jisté i diky lazenstvi
Karlovarsky kraj (17,4 tis. pfenocovani). S odstupem za nimi nasleduji kraje
znamé svymi rekrea¢nimi oblastmi — Kralovéhradecky (7,4 tis. noclehd na 1 tis.
obyvatel), Liberecky a Jihoc¢esky kraj (6,5 a 6,3 tis. nocleh(li na 1 tis. obyvatel).

V poslednich letech Ize ve vS8ech krajich sledovat Ubytek orné pidy, a to
prevazné ve prospéch trvalych travnich porostll a lesnich pozemkud. Orné pldy
(v porovnani let 2017 a 2000) nejvice ubylo v Libereckém kraji (témér o 11,5 %).
Druhou pficku obsadilo Hlavni mésto Praha (pokles o 8,9 %), tfeti pficka pak
patfila Karlovarskému kraji (snizeni o 8,7 %). Nejmensi pokles byl zaznamenan
v Jihomoravském a Stfedoceském kraji. Nejvy$si podil orné pidy na orné pldé
CR vroce 2017 mél kraj Stfedodesky — 18,4 %, za nim nasleduje kraj
Jihomoravsky s podilem na orné piadé CR 11,8 % a Kraj Vysogina (10,7 %).
Z dlouhodobého hlediska do$lo ve vice nez poloving krajd CR k narlstu
zastavénych ploch a nadvofri, nejvice v kraji JihoCeském (téméF o 6 % proti roku
2000).

V poslednich letech je také zfetelny vliv ekologického zemédélstvi, které je
moderni formou obhospodarovani pldy bez pouzivani umélych hnojiv,
chemickych pfipravkd, postfik(, hormont a umélych latek. V roce 2017 byl
v mezikrajském srovnani nejvétsi podil na ekologicky obhospodafované pldé
v CR zaznamenan v Jihodeském kraji, a to 15 %; naopak nejmensi podil mély
kraje Pardubicky a Stfedocesky (po 3 %).

Dlouhodobé se v Ceské republice zvy$uje i podil obyvatel zasobovanych vodou
z vefejného vodovodu. Stoprocentni pokryti obyvatel zasobovanych vodou
z verejnych zdroju vykazaly v roce 2017 Hlavni mésto Praha a Karlovarsky kraj.
Nejmensi podil obyvatel zasobovanych vodou z vefejnych vodovodd mél kraj
Plzefisky a StfedoCesky (85 % a 86 %). Ve srovnani let 2012 a 2017 vzrostl
podil obyvatel zasobovanych vodou ve v8ech krajich CR, pfitemz nejmensi
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obyvatele maji dlouhodobé
domacnosti ve Zlinském
kraji.

Dlouhodobé nejdrazsi
voda je v Usteckém kraji.

narist byl v Jiho¢eském kraji (o 0,1 procentniho bodu), nejvy$si narlst
zaznamenali ve Zlinském kraji (0 4,2 p. b.).

V roce 2017 spotfebovaly nejvice vody domacnosti v HI. m. Praze (vice nez
osobu a den — vykazaly domacnosti ve Zlinském a Pardubickém kraji a v Kraji
Vysoc€ina. Oproti roku 2012 pokleslo specifické mnozZstvi vody fakturované
doméacnostem na 1 obyvatele v poloving krajti, naproti tomu v Usteckém kraji
doslo k jeho rlstu 0 13 %.

Jevem, ktery je patrny ve vétSiné kraju, je rlst ceny vody; nejdrazsi voda tece
z kohoutkl v Usteckém kraji. V roce 2017 zaplatili obyvatelé Usteckého kraje
v priméru za 1 m® fakturované pitné vody 43,40 K&, zatimco v celé Ceské
republice 37,20 K¢&. Oproti priméru republiky byla jednotkova cena vody v roce
2017 v Usteckém kraji vy$si 0 6,20 K&. Nejméné za vodu v lofiském roce platili
v Olomouckém kraji (32,50 K& za 1 m°).

Graf 5.5: Primérna cena fakturované vody a odvadénych odpadnich vod v krajich v roce 2017

Zdroj: CSU
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Produkce komunalniho
odpadu na obyvatele
vzrostla ve vSech krajich.
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V poslednich letech dochazi v Ceské republice k postupnému snizovani
mérnych emisi znecistujicich latek, at jiz stacionarnich zdroji (REZZO 1-3)
nebo mobilnich zdrojli (REZZO 4). Z uzemniho hlediska vSak i nadale zlstavaji
nejhlife postizena Uzemi, ktera jsou nejblize stacionarnim zdrojim znecisténi.
Z krajl jsou na tom dlouhodobé vlivem emisi ze stacionarnich zdroji znecisténi
nejhafe kraje Ustecky a Moravskoslezsky. Pfi zohledn&ni mobilnich zdroji se
k obéma krajim pfifadilo i Hlavni mésto Praha a kraj StfedoCesky a
Jihomoravsky.

Produkce komunalniho odpadu na 1 obyvatele v porovnani let 2012 a 2016
vzrostla ve v8ech krajich Ceské republiky, nejvice pak v Plzefiském kraji, a to
0 87 kg. Nejméné se produkce komunalniho odpadu v porovndvaném obdobi
zvySila v Hlavnim mésté Praze — o 5 kg na jednoho obyvatele. Ve srovnani let
2015 a 2016 se produkce odpadu na obyvatele zvysila s riznou intenzitou ve
vS8ech krajich, nejvice pak v Plzefiském kraji, a to o 48 kg. K nejmensimu
zvy$eni doslo v Hlavnim mésté Praha (o 8 kg) a v kraji Kralovéhradeckém (o 9

kg).
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V Libereckém kraiji je
produkce komunalniho
odpadu na obyvatele

o étvrtinu nizsi nez v krayji
Stfedoceském.

V roce 2016 poklesl objem
investic na ochranu
zivotniho prostredi.

Neinvesti¢ni vydaje na
ochranu zivotniho prostredi
vzrostly v osmi krajich.
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V Ceské republice bylo vroce 2016 vyprodukovano celkem 3 579,6 tis. tun
komunalniho odpadu. V pfepoctu na jednoho obyvatele &inila vroce 2016
produkce komunalniho odpadu 339 kg, coz bylo o 22 kg vice proti pfedchozimu
roku. V jednotlivych krajich se produkce odpadu na jednoho obyvatele zna&né
liSila. Rozdil mezi krajem StfedoCeskym (397 kg), kde byl objem komunalniho
odpadu na obyvatele nejvy$si, a krajem Libereckym (302 kg), kde byla produkce
na obyvatele nejnizsi, Cinil 95 kg.

Investice na ochranu Zivotniho prostiedi v Ceské republice rostly od roku 2010
az do roku 2015. V nasledujicim roce doslo k meziro&nimu snizeni investic na
Uzemi témer v8ech kraju republiky. Vyjimku tvofilo Hlavni mésto Praha a kraje
Ustecky a Plzefisky. Nejvice vramci celé CR bylo na ochranu Zivotniho
prostfedi v roce 2016 investovano v Usteckém kraji, a to 6,3 mid. K&, coz
predstavovalo 24,6 % z celkového objemu investic v CR. Naproti tomu nejméné
prostfedkdl na ochranu Zivotniho prostfedi bylo vynaloZeno v Libereckém kraji
(441 mil. K&; . 1,7 % z &astky za CR).

Neinvesti¢ni vydaje na ochranu Zivotniho prostfedi zjistované podle sidla
investora vzrostly v porovnani let 2012 a 2016 celkem v osmi krajich Ceské
republiky. Na 1 obyvatele bylo v roce 2016 nejvice neinvesti¢nich vydaji (podle
sidla investora) vynalozeno v Hlavnim mésté Praze (10 tis. K&), &tyfikrat méné
bylo investovano v Kraji Vysocina.
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Tab. 1.1 Mezikrajské srovnani vybranych ukazatelii — demograficky vyvoj

© kraje
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Pfirozeny pfirtistek/ubytek na 1 000 obyvatel (%o)
2012 0,0 1,4 1,3 0,2 -0,4 -0,8 -0,9 0,5 -0,6 -0,0 -0,1 0,5 -0,6 -1,0 -1,1
2013 -0,2 1,4 1,0 -0,4 -1,0 -1,2 -1,5 0,3 -0,8 -0,6 -0,4 0,7 -0,8 -1,3 -1,4
2014 0,4 2,0 1,7 0,0 -0,2 -1,3 -0,7 0,2 -0,2 0,6 0,9 1,2 -0,1 -0,9 -0,9
2015 -0,0 1,9 1,2 -0,5 -0,8 -1,8 -1,1 0,3 -0,5 -0,3 0,3 0,6 -0,8 -0,8 -1,4
2016 0,5 2,2 1,5 0,5 -0,4 -1,2 -1,0 1,3 -0,1 0,6 0,6 1,2 -0,1 -0,6 -0,9
2017 0,3 2,4 1,5 0,2 -0,3 -2,2 -0,9 0,1 -0,1 -0,0 0,3 1,0 -0,6 -0,5 -1,2
Priristek/Ubytek stéhovanim na 1 000 obyvatel (%)
2012 1,0 2,7 8,4 0,5 2,1 -3,9 -0,6 -0,5 -1,0 0,1 -1,3 1,5 -1,0 -1,3 -2,2
2013 -0,1 -4,3 71 0,5 2,3 -3,5 -0,5 -0,2 -1,0 -0,3 -1,5 0,6 -1,2 -1,1 -2,5
2014 2,1 10,7 8,2 0,9 3,0 -2,1 -0,7 0,3 -0,4 0,2 -1,5 1,2 -0,9 -0,9 -2,5
2015 1,5 4,8 7,6 1,4 3,4 -3,1 -0,3 1,5 0,2 -0,2 -1,2 1,3 -0,8 -0,2 -2,2
2016 1,9 8,1 7,6 1,0 3,8 -2,4 -0,8 1,0 -1,0 1,2 -1,6 2,0 -1,2 -1,1 -1,9
2017 27 8,5 8,7 2,0 4.1 -1,4 0,5 1,4 0,7 2,4 -0,4 27 -0,6 -0,6 -2,1
Zivé narozeni mimo manzelstvi (%)
2012 43,4 37,4 40,5 43,7 45,9 58,7 58,0 48,4 43,8 41,6 37,7 38,4 451 35,6 47,7
2013 45,0 38,7 42,2 45,7 46,4 60,7 59,3 49,8 471 443 38,9 39,6 457 37,4 49,8
2014 46,7 40,6 443 48,4 49,1 61,6 61,1 52,0 47,9 45,3 41,3 41,4 47,8 39,1 50,4
2015 47,8 41,2 457 48,3 49,4 62,6 62,3 53,7 49,7 47,2 422 43,1 48,2 40,6 52,2
2016 48,6 41,0 46,0 49,5 50,5 64,4 64,2 54,2 50,7 47,9 43,8 43,0 50,3 41,8 52,8
2017 49,0 41,3 47,8 50,6 50,8 60,1 64,5 55,4 50,4 48,8 44 4 43,6 50,2 43,0 52,7
Index stafi k 31. 12. (%)"
2012 | 113,3] 129,2 97,4 113,2) 119,2| 108,7| 100,8 | 1052 120,5| 113,1| 116,2| 118,4| 116,5| 121,1| 1125
2013 | 1157 ] 128,3 98,8| 116,0| 121,8| 113,4| 1051 | 109,1| 1236 | 116,1| 119,6 | 120,2| 119,5| 1236 | 116,0
2014 | 117,4] 1258 996| 118,4| 123,8| 117,5] 108,5| 112,5| 126,4| 118,3| 1221 | 121,2| 122,1| 126,3| 118,9
2015 | 119,0| 123,8] 100,5] 120,4| 1253 | 121,9| 111,7| 1158 | 129,3| 120,6 | 1242 | 122,0| 123,9| 128,6 | 121,5
2016 | 120,7| 122,4] 101,5] 1229 126,7| 126,3| 1150 | 118,4| 132,0| 122,5] 126,7| 1229 | 126,4| 131,1| 124,5
2017 | 122,1] 120,9] 102,5] 1250 128,3| 1296 | 117,5| 120,8| 134,4| 1249 128,7| 123,5| 128,1| 133,0| 126,9
Nadéje doziti muza pfi narozeni (roky) — dvouleté obdobi
2012 74,8 77,0 74,9 75,1 75,2 74,0 73,0 75,3 75,6 74,9 75,6 75,2 74,3 74,4 73,3
2013 75,1 77,3 75,2 75,4 75,5 74,1 73,0 75,1 75,9 75,3 75,9 75,4 74,4 74,8 73,8
2014 75,5 77,5 75,7 75,8 76,0 74,1 73,6 75,1 76,2 76,1 76,2 76,0 74,9 751 74,1
2015 75,8 77,7 76,2 75,6 76,2 74,4 73,9 75,7 76,6 76,3 76,7 76,3 75,3 75,4 74,2
2016 76,0 78,0 76,5 76,0 76,3 74,4 74,0 76,1 77,0 76,4 77,2 76,5 75,5 75,5 74,4
2017% 781 763| 764] 762 744 741| 757 772 766| 770| 765]| 755| 755] 745
Nadéje doziti Zzen p¥i narozeni (roky) — dvouleté obdobi
2012 808| 818| 806| 810| 808| 79,7 790 808| 815| 80,7| 812| 817 81,0| 814| 797
2013 81,0 82,1 80,9| 809| 809| 800| 790| 809| 816| 81,1 81,7 819] 81,1 81,6 80,0
2014 814| 825| 813| 812| 813| 803| 793| 815| 818| 816| 824| 820| 819| 815| 80,6
2015 816| 826| 814| 815| 814| 803| 796| 814| 819| 821 82,3| 822| 820| 818]| 809
2016 81,7 82,7 81,6 81,6 81,4 80,7 79,5 81,8 82,2 82,4 82,4 82,6 81,6 82,2 81,2
2017% 82,7 81,6 82,1 81,7 80,5 79,8 81,7 82,4 82,2 82,7 82,7 81,8 82,3 81,1
Podil cizinct (bez azylanti) na obyvatelstvu (%)

2012 41 13,1 4.4 2,3 4,2 6,1 3,7 3,8 2,4 2,2 1,5 3.1 1,5 1,4 1,9
2013 4,2 13,0 4.4 2,4 4.4 6,3 3,8 3,8 2,4 2,2 1,5 3,2 1,6 1,4 1,9
2014 4,3 13,2 4,6 2,4 4,5 6,3 3,9 3,9 2,4 2,2 1,5 3.3 1,6 1,4 2,0
2015 4,4 13,5 4,6 2,6 47 6,4 4,0 4.1 2,5 2,3 1,6 3,4 1,6 1,5 2,0
2016 4,7 14,4 4,8 2,8 51 6,5 4.1 4,2 2,6 2,6 1,7 3,7 1,7 1,5 21
2017 4,9 15,1 51 3,0 54 6,7 4,3 4,5 2,8 29 1,8 3,9 1,8 1,6 2,2

0 pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0-14 let

2)

66

zména metodiky; data nejsou srovnatelna s pfedchozimi roky
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Tab. 1.2 Mezikrajské srovnani vybranych ukazatelli — socialni vyvoj

g kraje
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Mira zaméstnanosti (%)
2012 54,5 60,0 57,6 54,5 56,6 53,7 50,7 52,2 53,7 54,0 53,2 53,9 52,9 53,3 51,8
2013 55,2 60,2 57,6 54,6 57,3 55,0 52,2 52,9 53,7 55,0 54,3 55,8 51,2 55,0 52,1
2014 55,7 60,6 57,9 55,6 57,2 55,2 52,7 54,2 54,6 56,3 55,0 55,9 52,2 54,7 52,8
2015 56,4 60,2 59,0 56,2 58,7 56,8 52,8 55,4 55,4 57,3 54,7 57,1 53,7 56,2 53,2
2016 57,6 61,4 59,2 57,5 58,6 57,8 55,2 56,4 56,5 58,2 56,2 58,0 55,8 55,9 55,2
2017 58,5 63,1 60,2 58,4 59,4 59,3 55,8 56,0 58,4 58,3 57,5 58,0 56,8 56,7 56,6
Podil nezaméstnanych osob k 31. 12. (%)" (MPSV)
2012 737| 4,16 6,13| 6,37 5,94 8,50 | 10,46 7,75 6,55 7,03 7,63 8,15 8,93 7,82 9,17
2013 8,17 5,14 6,90 710| 6,45 9,33| 1147 8,46 7,31 7,45 8,05 8,94 9,79 8,34 | 10,47
2014 7,46 5,03 6,36 | 6,20 5,70 8,21| 10,67 7,72 6,36 6,22 7,35 8,25 8,82 7,36 9,80
2015 6,24 | 4,20 5,41 5,07 | 4,62 7,06 8,91 6,36 4,96 5,14 6,22 7,01 7,01 5,98 8,56
2016 5,19 3,35| 4,31 4,28 3,56 5,45 7,79 5,17 3,76 | 4,04 5,17 6,11 594 | 4,92 7,45
2017 3,77 2,34 3,17 3,09|] 2,55 3,47 5,39 3,76 2,72 2,83 3,80 460] 4,35 3,43 5,77
Podil dlouhodobé nezaméstnanych k 31. 12. (%)® (MPSV)
2012 2,67 1,15 2,07 1,82 1,94 3,28 4,56 2,92 1,90 2,24 2,64 3,03 3,54 2,73 3,85
2013 3,33 1,77 265| 2,35 2,38 4,04 5,49 3,53 2,55 2,69 3,14 368| 4,13 3,27| 4,88
2014 3,36 1,96 2,74 220 2,24 4,06 5,64 3,45 2,53 2,43 3,06 3,74| 4,15 3,01 513
2015 2,68 1,68 2,17 1,57 1,73 3,40 4,59 2,67 1,78 1,71 2,43 3,04 3,09 2,28 | 4,37
2016 2,08 1,28 1,56 1,18 1,25 2,52 3,72 1,95 1,24 1,12 1,81 2,51 2,34 1,67 3,69
2017 1,37 0,77 1,05 0,75 0,71 1,42 2,40 1,31 0,75 0,64 1,13 1,74 1,57 1,08 2,67
Cisty disponibilni diichod domacnosti na 1 obyvatele (tis. K&)
2012 | 198,5| 259,8| 218,1| 187,9| 201,0| 174,1| 173,2| 183,3| 192,1]| 188,1| 188,8| 1951 | 180,2| 184,6 | 179,2
2013 | 198,4| 260,8| 213,7| 186,4| 203,2| 177,0| 173,3| 183,7| 192,6| 186,9| 190,5| 198,7| 177,5| 184,1| 178,0
2014 | 205,0| 267,5| 220,3| 194,4| 206,4| 183,7| 175,8| 190,4| 200,3| 195,8| 196,6 | 2055| 184,8| 191,5| 185,6
2015 | 213,6| 277,3| 225,4| 200,7 | 219,4| 194,0| 183,9| 198,0| 209,0| 202,5| 206,6 | 216,4| 192,8| 202,7| 192,3
2016 | 220,5| 286,5| 230,3| 208,1| 221,0| 204,5| 193,1| 211,3| 215,0| 209,2| 214,5| 221,9| 199,8| 204,0| 199,4
2017 . . . .
Median mezd (K¢) (MPSV, MF)
2012 |21 997 |27 182 |22 576 |20 455 (21 752 |19 327 |20 999 |21 672 | 20 958 |20 598 |20 644 |21 447 | 20 594 |20 036 |21 838
2013 |22 266 |27 410 |22 874 |20 898 (21 999 |20 274 |21 385 |21 993 | 21 134 |20 740 |21 194 |21 840 |20 836 |20 576 |21 958
2014 |22 844 |27 750 |23 579 |21 675 (23 175 |20 690 |21 686 |22 772 |21 750 |21 413 |21 757 |22 392 | 21 651 |21 094 | 22 377
2015 |23 726 |28 677 |24 582 |22 697 (24 135 |21 747 |22 644 |23 946 |22 521 |22 283 |22 600 |23 328 |21 918 |21 770 |23 116
2016 |24 982 |29 906 [25 490 |24 018 |25 388 |22 735 |24 004 |24 764 | 23 914 | 23 543 |23 953 | 24 675 |23 205 | 23 242 | 24 071
2017 |26 843 |31 878 |27 709 |25 457 |27 879 |24 832 | 25639 |26 752 | 25 865 |25 507 |25 783 | 26 559 | 24 956 |24 814 | 25 534
Primérny mésiéni starobni diichod sélo (K&)® (MPSV)
2012 |10793 |11 560 10882 |10680 [10 740 |10 554 | 10697 |10 708 | 10 667 |10 557 |10 504 |10 662 | 10 465 | 10 555 | 10 868
2013 |10985 |11 767 |11 087 |10872 (10933 |10 725 |10 881 |10 900 |10 854 | 10 745 |10 695 |10 845 |10 644 |10 748 | 11 058
2014 |11 090 |11 878 |11 207 |10985 11 038 |10 817 |10 979 |11 005 |10 955 |10 853 |10 804 |10 950 | 10 744 |10 852 |11 157
2015 |11363 12172 |11 499 |11 260 (11 308 |11 064 |11 240 |11 269 |11 221 |11 123 |11 079 |11 218 |11 009 |11 122 |11 428
2016 |11475|12286 11616 |11 375 (11424 |11 156 |11 341 |11 381 |11 337 |11 241 |11 199 |11 328 |11 119 |11 245 | 11 537
2017 |11 86612691 [12019 |11765 |11 811 |11519 |11 718 |11 750 |11 71911629 |11 594 |11 719 |11 504 |11 638 |11 936
Podil pfijemct pfedéasného starobniho diichodu na poétu pfijemci starobniho dichodu (%)% (ESSZ)
2012 22,5 12,2 19,71 23,3| 258 24,9 25,4 21,4 22,8 26,6 28,3 21,2 24,9 23,5 26,2
2013 23,3 12,6 204 | 24,2 26,7 25,8 26,2 22,3 23,8 27,6 29,3 22,0 25,9 24,5 27,2
2014 241 13,0 21,0 25,2 27,4 26,5 27,0 23,1 24,8 28,7 30,3 22,7 26,9 254 28,2
2015 24,8 13,2 21,5 259 27,9 27,2 27,5 23,8 25,5 29,5 31,1 23,3 27,8 26,1 28,9
2016 25,3 13,5 219| 26,7| 283 27,6 27,9 24,4 26,2 30,2 31,8 23,9 28,4 26,7 29,5
2017 25,8 13,6 224| 274 287 28,2 28,3 25,0 26,9 30,8 32,5 24 4 29,2 27,3 30,2
R podil dosazitelnych uchazec¢li o zaméstnani ve véku 15-64 let v evidenci Gfadu prace na poctu obyvatel ve véku 15-64 let
2 podil dlouhodobé& nezaméstnanych (12 mésicl a déle) na poétu obyvatel ve véku 15-64 let, ve jmenovateli data CSU k 31. 12.
% bez soub&hu s vdovskym nebo vdoveckym; podle metodiky MPSV bez pomérného starobniho dichodu; data za prosinec
4 v&etné soub&hu s vdovskym nebo vdoveckym; pfedéasnym dlchodem se rozumi pfiznani kraceného starobniho dichodu
podle § 30 a § 31 zakona €. 155/1995 Sb.; data za prosinec
~ .
CSU 2017 67



Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje hl. m. Prahy

Tab. 1.3 Mezikrajské srovnani vybranych ukazatelii — ekonomicky vyvoj
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Hruby domaci produkt (HDP) na 1 obyvatele (tis. K¢)
2012 | 386,3| 807,6 | 349,5| 327,5| 347,0| 272,4| 303,1| 300,0 | 333,4| 306,4| 324,0| 372,1| 300,8| 324,6 | 332,8
2013 | 389,9| 812,5| 348,7| 333,1| 363,3| 272,5| 302,4| 302,1| 3353 313,7| 327,5| 387,6| 301,2| 330,8| 324,6
2014 | 409,9| 834,6| 376,8| 344,5| 388,4| 282,1| 309,9| 317,7| 359,2| 333,1| 341,3| 404,5| 318,6| 3653 | 3443
2015 | 4359| 917,2| 392,9| 359,0| 4052 | 292,2| 333,9| 337,1| 378,0| 354,4| 356,1| 427,9| 334,7| 374,8| 362,0
2016 | 451,8| 937,5| 414,4| 373,8| 422,3| 300,9| 333,5( 352,3| 401,1| 360,4| 373,4| 436,4| 346,8| 391,3| 3852
2017 . . . . ) . .
Vyvoj HDP - predchozi rok = 100 (srovnatelné ceny, %)
2012 99,2 99,7| 99,2| 1005 959| 987 995 998| 982 934| 1002| 101,4| 99,4| 975| 995
2013 99,5| 100,5| 98,3| 994| 102,9| 984| 986 987| 981 1004| 981| 102,7| 983| 999| 957
2014 | 102,7| 102,3| 104,1| 100,7| 104,3| 101,2| 100,4 | 101,6| 103,9| 103,5| 101,1| 102,6 | 103,5| 106,5| 102,4
2015 | 105,3| 109,8| 103,8| 103,1| 103,4| 101,7| 1053 1051 | 104,1| 1054 | 103,5| 1051 | 104,0| 101,1| 103,2
2016 | 102,6 | 101,0| 1059 102,8| 103,2| 101,7| 99,1 103,9| 1052 100,8| 103,3| 100,5| 102,0| 103,3| 105,9
2017 . . . . . . ) ) ) . .
Produkce zemédélského odvétvi na 1 ha obhospodarované zemédélské pudy (tis. K¢)
2012 347 40,7 31,51 317 17,8 286 22,5| 37,5| 41,1 38,2| 37,3| 33,7| 343 303
2013 36,4 42,1 31,5] 32,8 18,0| 30,8| 23,7| 389| 42,8| 403| 42,7| 355| 36,5| 31,1
2014 39,1 44,2 32,71 36,8 221 33,8| 25,0| 43,3| 493| 437 411 38,8| 386| 351
2015 36,8 41,7 299 338| 20,2| 350| 230| 413]| 454] 39, 42,0 36,2| 358| 319
2016"| 37,9 43,0 31,7 33,0| 20,0| 352| 234]| 411 46,7 | 432| 462| 366]| 348| 294
2017 . . ) ) ) .
Pramérny evidenéni poéet zaméstnancu ve velkych primyslovych podnicich? (tis. fyzickych osob)
2012 | 776,0| 822| 885| 443| 54,0 196 52,2 404| 398 43,1 46,4 67,7| 400| 463]| 111,5
2013 | 767,8| 77,9 895| 455| 553 19,5 495 404| 430 431 47,01 653 391 46,3 | 106,3
2014 | 782,7| 789 921 456 57,6 19,5 504 | 41,7| 439 448| 473| 671 40,9 | 48,2 104,7
2015 | 806,9| 77,5| 953| 47,3| 597 19,2 52,6 434| 453 46,3| 481 68,9| 442| 52,0| 107,0
2016 | 831,5| 76,7| 100,0|] 49,0| 61,1 19,3| 56,2 44,0| 475| 479| 499| 705| 46,5| 53,0| 1098
2017 | 849,9] 80,3| 1059| 505| 61,6 188| 59,3 450| 49,7| 483| 506| 70,7| 47,2| 53,8] 108,1
Stavebni prace "S" podle mista stavby na 1 obyvatele® (tis. K&)
2012 22,7| 40,6 18,01 33,1 19,4 18,7 19,2 17,3 18,6 15,9 19,2 22,9| 200 16,0 21,3
2013 20,9 38,0 1551 30,4 17,5 16,7 20,3 15,3 14,0 14,5 1741 22,0 18,7 15,8 19,0
2014 226 414 16,51 32,8| 22,3| 23,2 17,5 14,2 17,1 20,9| 233 237 16,3 16,8 19,3
2015 254 424 19,41 36,5| 221 22,7 19,01 20,8| 224| 240]| 238| 306| 210 157 21,6
2016 22,3| 435 16,81 27,6| 23,0 15,6 18,7 18,0 180 216| 219 219 18,2 15,0 17,2
2017 23,0 |43,8 19,1 324 217 18,9 19,5 17,3 19,5 19,1 22,7| 23,0 19,3 15,6 15,6
Dokonéené byty na 1 000 obyvatel
2012 2,8 3,2 4,6 3,1 2,5 1,8 1,5 2,9 2,5 2,5 2,5 32 2,3 1,9 2,2
2013 24 3,1 4.1 2,1 2,5 1,4 1,1 1,8 1,9 2,0 2,3 3,0 1,9 1,4 2,0
2014 2,3 3,9 3,2 2,0 2,4 1,1 0,9 1,6 1,9 1,9 2,0 2,8 2,2 1,4 1,6
2015 24 4.1 3,7 2,0 2,1 1,4 1,0 1,4 1,9 2,1 2,0 2,8 1,7 1,6 1,8
2016 2,6 4,8 3,6 1,9 2,7 1,7 0,9 1,8 1,9 2,4 1,9 3,3 2,1 1,7 1,7
2017 2,7 4,5 4,0 2,0 2,8 1,3 1,2 1,5 2,2 2,2 2,0 3,6 2,3 1,7 1,9
Pocet pfenocovani hostu ubytovanych v hromadnych ubytovacich zafizenich na 1 000 obyvatel

2012 | 411811613 | 1645| 4956 | 2681 |15792| 1404 | 5854 | 6089 | 2008 | 2285| 2242 | 2476 | 2959 | 1641
2013 | 412011773 | 1593 | 5010 | 256515226 | 1431 | 5823 | 5813 | 2008 | 2312 | 2429 | 2552 | 3027 | 1591
2014 | 408111790 | 1502 | 5074 | 2552 |15015| 1440 5092 | 5565 1981 | 2256 | 2539 2512| 3160 | 1595
2015 | 446712608 | 1677 | 5718 | 2983 |15468 | 1596 | 5859 | 6571 | 2286 | 2358 | 2619 | 2801 | 3438 | 1835
2016 | 4704 |13197 | 1724| 6208 | 2999 |16301| 1752 | 6092 | 6823 | 2438 | 2528 | 2800 3043 | 3521 | 1940
2017 | 5026 |14034| 1802 | 6287 | 3194 |17429| 1902 | 6520 | 7448 2565| 2711| 3200 3207 | 3609 | 2113

" semidefinitivni udaje

2 podniky se 100 a vice zaméstnanci se sidlem v kraji s pfevazujici &innosti v sekci (CZ-NACE) B — TéZba a dobyvani,
C — Zpracovatelsky primysl nebo D — Vyroba a rozvod elektfiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu

9 podniky s 20 a vice zaméstnanci s pfevazujici stavebni €innosti
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Tab. 1.4 Mezikrajské srovnani vybranych ukazatelil — Zivotni prostredi
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Mérné emise oxidu sifi¢itétho REZZO 1-4 (t'km?) (CHMU)
2012 1,96 0,77 1,95 0,79 0,93 2,83 | 10,62 0,46 1,06 2,57 0,36 0,29 0,73 1,24 3,77
2013 1,76 1,04 1,92 0,77 0,92 2,87 7,81 0,51 1,01 2,65 0,35 0,31 0,74 1,20 3,66
2014 1,61 0,51 1,81 0,65 0,86 2,88 6,88 0,41 0,86 2,61 0,27 0,27 0,72 1,07 3,46
2015" 1,56 0,50 1,79 0,62 0,86 2,94 6,25 0,47 0,91 2,60 0,29 0,24 0,74 1,07 3,31
2016
2017 . . . . . .
Mé&rné emise oxidil dusiku REZZO 1-4 (t/km?) (CHMU)
2012 2,45| 13,83 2,59 1,04 1,21 2,51 8,54 1,05 1,34 3,14 1,32 1,77 1,63 1,56 | 4,43
2013 2,30 | 13,41 2,37 1,02 1,15 2,21 7,37 1,02 1,37 2,96 1,33 1,70 1,58 1,48 4,47
2014 2,16 | 12,73 2,35 0,94 1,04 1,96 6,42 0,96 1,31 3,08 1,30 1,65 1,52 1,46 | 4,18
2015" 2,08 | 11,83 2,29 0,89 1,04 2,10 5,91 0,96 1,26 2,81 1,23 1,65 1,51 1,451 4,12
2016
2017 . . . . . . .
Produkce podnikového odpadu na 1 obyvatele (kg)
2012 | 1897 | 4827 1478| 1899 | 1627 538| 1766 1116 681 827 733 1934 | 1117 959 | 2499
2013 | 1915 5029 1565| 1611 | 1694 661 1529| 1148 730 847 798| 1923| 1163 | 1472 2269
2014 | 1923 | 5023 | 1344 | 1765| 2253 517 | 1615| 1017 770 1352| 1013| 1901 1018]| 1217 | 2145
2015 | 2205 4909 | 1420| 2420 2012 629| 1757| 1014| 1071 1402 1341| 3098| 1559 1701 | 2285
2016 | 2064 | 4675 1364 | 2426 | 3086 592 | 1775 975 899 | 1546 946 | 2388 945 | 1453 | 2148
2017 . . . . . . .
Produkce komunalniho odpadu na 1 obyvatele (kg)
2012 308 304 375 311 243 285 318 276 274 294 326 277 318 300 318
2013 307 303 372 315 231 289 327 265 275 299 318 288 308 297 317
2014 310 301 355 325 252 307 318 271 272 303 329 295 312 308 325
2015 317 301 374 346 283 297 321 266 295 315 335 297 330 299 313
2016 339 309 397 372 330 339 348 302 304 332 367 309 350 314 341
2017 . . . . . . . .
Podil oddélené sbiranych slozek komunalniho odpadu (%)
2012 13,9 16,3 10,7 14,4 18,3 12,8 11,5 13,5 171 13,5 16,2 12,3 13,5 17,2 13,4
2013 13,9 16,8 10,9 14,0 17,8 13,1 10,7 14,6 171 14,1 16,9 10,9 12,0 17,4 14,9
2014 14,3 16,5 11,7 13,6 17,7 13,1 12,2 13,8 17,0 14,2 16,9 11,8 13,3 18,9 14,9
2015 14,5 16,8 12,0 14,3 17,1 13,8 13,2 12,4 15,7 15,1 16,0 12,6 13,3 18,7 15,5
2016 14,5 17,3 12,3 14,4 16,0 12,8 12,3 12,5 16,1 14,8 15,2 13,7 13,1 19,9 14,5
2017 . . . . . . . . . .
Specifické mnozstvi vody fakturované domacnostem na 1 obyvatele (litr/den)
2012 87,9| 106,3 88,6 86,6 81,6 82,9 79,3 84,0 81,8 79,5 79,7 92,6 83,5 76,8 91,5
2013 87,2| 111,4 85,5 86,2 80,5 81,8 79,0 82,0 78,1 77,1 79,0 91,2 81,7 76,2 90,7
2014 87,3 | 106,0 82,9 84,7 87,3 83,0 90,3 86,9 77,6 75,7 77,7 91,5 82,5 75,7 88,9
2015 87,9 | 106,0 83,5 85,4 87,6 83,4 89,1 86,5 79,9 77,8 79,3 92,4 82,2 75,6 90,8
2016 88,3 | 107,9 86,1 84,7 87,4 84,5 90,2 86,6 79,2 77,3 78,6 92,9 81,3 74,9 89,8
2017 88,7 | 109,3 85,3 84,6 88,6 85,5 89,6 86,8 80,2 78,0 79,1 92,9 83,5 75,9 89,1
Investice na ochranu zivotniho prostredi podle mista investice na 1 obyvatele (K¢)
2012 | 2438 | 1468 2786 1920 | 2245| 1662| 2664 | 2973 | 2681 | 2947 | 2649| 2594 | 2428 | 2007 | 2911
2013 | 2576 | 1549 2687 | 2303 | 2322 | 1558 4198 | 2173 | 2536| 3363| 2687 | 2174| 1902| 2080 | 3676
2014 | 2983 | 1154 | 2562 | 2757 | 4344 | 3171| 3296| 1106| 1839| 3673| 5513| 2665| 2418| 3504 | 4718
2015 | 3804 | 1160 3038| 3176| 2106 | 2784 | 5168 | 1258 | 2230| 7983 | 6887 | 5286 | 3879| 2591 | 5526
2016 | 2411 | 2981 | 1445) 1170| 2545| 2608 7610| 1002| 1506 | 2391 1757| 1896 | 1270 770 | 2986
2017
D ve. premistujicich se zdroju (napf. zafizeni na recyklaci stavebnich odpadu a asfaltovych smési)
~ .
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Tab. 2.1 Dlouhodoby vyvoj za hl. m. Prahu v letech 2001-2017

Mefict | 5001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008
jednotka
DEMOGRAFICKY VYVOJ
Obyvatelstvo (stav k 31. 12.) osoby |1 160 118]1 161 938|1 165 581{1 170 571|1 181 610|1 188 126]1 212 097|1 233 211
v tom ve véku: 0—14 let 153 192| 150 472| 147 691| 146 124| 145 364| 144 560| 146 466] 150 109
15-64 let 819 582| 825723| 833291| 840686| 851820| 857 342| 876 107| 887 943
65 a vice let 187 344| 185743| 184 599| 183 761| 184 426| 186 224| 189 524 195 159
Prameérny vék (stav k 31. 12.) roky 41,3 41,5 41,6 41,7 41,7 41,8 41,7 41,6
Snatky 6 405 6 647 6 467 6 761 6777 6 841 7149 6 580
Rozvody 4099 3854 3884 3969 3680 3737 3621 3666
Zivé narozeni osoby 9681 9690 10057 11131 11943] 12530] 13195 14339
Zemreli osoby 132101 13333| 13488 12849 12673 12274 12208 12269
Prirozeny prirtstek/tbytek osoby -3 529 -3 643 -3431 -1718 -730 256 987 2070
Pristéhovali osoby 13121] 32033 30540 28763| 40482 45061| 54811 47194
Vystéhovali osoby 199501 26570 23466 22055| 28713 38801 31827 28150
Prirdstek/Ubytek stehovanim osoby -6 829 5463 7074 6708 11769 6260] 22984| 19044
Celkovy prirtstek/tbytek osoby -10 358 1820 3643 4990 11039 6516] 23971 21114
SOCIALNi VYVOJ
Cisty disponibilni diichod doméacnosti
na 1 obyvatele tis. K& 174,5 185,5 196,4 206,2 215,3 232,9 241,6 253,4
Ekonomicky aktivni (pracovni sila) tis. osob 631,9 631,2 634,6 625,6 637,5 645,2 648,2 658,1
Ekonomicky neaktivni (15 a vice let) tis. osob 377,9 378,0 380,2 394,7 390,2 395,0 400,6 413,7
Mira ekonomické aktivity % 62,6 62,5 62,5 61,3 62,0 62,0 61,8 61,4
Uchazeci o zaméstnani v evidenci Gfadu
prace (stav k 31. 12.) osoby 21632 23691| 25448| 26727 24571 21364] 17363| 17433
Podil nezaméstnanych osob"
(stav k 31. 12.) % . . . . 2,64 2,29 1,80 1,82
Prtim. mési&ni starobni diichod sélo? Ké 7 241 7274 7 549 7778 8291 8 768 9370 10289
Lékari na 1 000 obyvatel osoby 6,5 6,7 6,7 6,8 6,9 7,0 7.3 7.3
Déti, zaci a studenti (stav k 30. 9.) osoby
materskych $kol 27 421| 27688 28255 28731| 28497 29052] 29859| 31308
zakladnich skol 102 550 98412 93302 89365 84118 79763 77116] 74470
stfednich kol v€. konzervatofi
(denni studium) . . 72462 724201 72216 72084 71096 69894
Studenti vysokych $kol® (stav k 31. 12.) osoby 74191 78652 84654| 89746| 95988| 102636] 110983 118 738
Registrované trestné ¢iny na 1 000 obyv. 85,8 88,8 85,3 83,5 81,4 75,4 72,8 67,7
EKONOMICKY VYVOJ
Hruby domaci produkt mil. K& | 593 451| 627 167| 660 883| 694 599| 800 251| 864 989| 967 690]|1 029 355
predchozi rok = 100 (srovnatelné ceny) % 105,3 100,3 106,1 106,2 107,1 105,3 109,2 102,3
Vydaje na vyzkum a vyvoj mil. K& . . . 15925 18485| 22283] 21459
Registrované subjekty (stav k 31. 12.) 384 322| 394 702| 411612 417 123| 426 165| 437 882| 453 006 471 183
Produkce zemédélského odvétvi mil. K¢ . . 15626 19883 17681 17482 21413] 21572
Poget zaméstnanci v pramysiu® fyz. os. 80863| 82759 78193| 72221| 74072 73984 72977 74043
Stavebni prace "S" provedené v kraji® mil. K¢ 46 817 51179 60203| 67771 68044 68147] 75511 79124
Dokoncené byty 3210 3950 4415 5924 6 564 5186 9422 6 328
Hosté v hromadnych ubyt. zafizenich tis. osob| 3008,3] 25380 30285 38650 41086| 41425 44854 45875
ZIVOTNi PROSTREDI (ZP)
Zemédélska plda (stav k 31. 12.) ha 21155 21110 21047 20985 20870 20788] 20691 20516
z toho orna plda 15569 15534 15484 15430 15329 15269] 15183] 15009
Nezemédélska plida (stav k 31. 12.) ha 28434| 28480 28543| 28623 28743 28822 28914 29086
z toho: lesni pozemky 4878 4 886 4911 4920 4927 4 960 4970 5021
zastavéné plochy a nadvori 4 807 4 837 4 854 4871 4884 4907 4 955 5 006
Specifické mnozstvi vody fakturované
domacnostem na 1 obyvatele litr/den 137,9 135,3 136,6 130,8 126,8 130,0 128,7 122,0
Produkce komunal. odpadu na 1 obyv. kg 233 346 265 264 271 279 288 299
Investice na ochranu ZP podle mista
investice na 1 obyvatele Ké 2 680 635 1697 1209 1525 2478 1470 1396

1
2
3
4

) podil poétu dosazitelnych uchaze& o zaméstnani v evidenci ufadu prace ve véku 15-64 let na poétu obyvatel ve véku 15-64 let

) bez soub&hu s vdovskym nebo vdoveckym; od roku 2010 podle metodiky MPSV bez pomérného starobniho dlichodu; data za prosinec
) studenti statniho obganstvi CR s mistem vyuky v kraji

) primeérny evidencni pocet zaméstnancl v podnicich se 100 a vice zaméstnanci se sidlem v kraji s pfevazujici ¢innosti v sekci

(CZ-NACE) B — Tézba a dobyvani, C — Zpracovatelsky priimysl nebo D — Vyroba a rozvod elektfiny, plynu, tepla a klimatiz. vzduchu
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2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
DEMOGRAFICKY VYVOJ
1249 026|1 257 158|% 241 6641 246 780|1 243 201|1 259 0791 267 449|1 280 508|1 294 513 Obyvatelstvo (stav k 31. 12.)
155238| 1612949 164 659| 170253| 175 353| 182 500| 188 832| 194 897| 201 232|v tom ve véku: 014 let
892 744| 889 974[7 863 497| 856 494| 842 806| 846 961| 844 932| 846 980| 850 044 15-64 let
201 044| 205890(213 508| 220 033| 225 042| 229 618| 233685 238631 243 237 65 a vice let
41,6 4169 419 41,9 42,0 42,0 42,0 42,0 41,9]Pramérny vék (stav k 31. 12.)
6 258 5978 5873 5807 5531 5 862 6 073 6 415 6 604|Snatky
3150 3524 3220 2788 3002 2828 2983 2715 2 860|Rozvody
14488 14792 13968 14176 13867| 14624] 14759] 14929| 15 324|Zivé narozeni
12365 12266 12092 12411] 12149] 12118] 124201 12141| 12 199|Zemfeli
2123 2 526 1876 1765 1718 2 506 2339 2788 3 125]Prirozeny prirtstek/tbytek
38094| 33461 28291| 32194] 30473 40332 33711 36901| 37 976|Pristéhovali
24 402 27 855] 22540 28843 35770 26960 27680 26630 27 096|Vystéhovali
13 692 5 606 5751 3 351 -5297| 13372 6 031] 10271| 10 880|PrirGstek/ubytek stéhovanim
15815 8 132 7627 5116] -3579] 15878 83701 13059| 14 005|Celkovy prirstek/tbytek
SOCIALNi vYVOJ
Cisty disponibilni diichod domacnosti
256,0 2647 261,8 259,8 260,8 267,5 277,3 286,5 . [na 1 obyvatele
680,8 682,4 658,9 668,5 670,4 664,5 668,4 678,6 697,9]Ekonomicky aktivni (pracovni sila)
407,2 4144 417,0 410,7 407,5 405,1 410,3 401,4 389,6|Ekonomicky neaktivni (15 a vice let)
62,6 62,2 61,4 61,9 62,2 62,1 62,0 62,8 64,2|Mira ekonomické aktivity
Uchazeci o zaméstnani v evidenci Uradu
29865 33433| 32580 36771 44922 43499 37218] 30179| 21 787|prace (stavk31.12))
Podil nezaméstnanych osob"
3,24 3,61 3,59 4,16 5,14 5,03 4,20 3,35 2,34|(stav k 31. 12.)
10730 10855 11304 11560 11767 11878] 12172] 12286] 12691|Prim. mésicni starobni dichod sélo®
7.3 7.3 7,5 7,6 7,8 7,9 8,0 8,0 . |Lékafi na 1 000 obyvatel
Déti, zaci a studenti (stav k 30. 9.)
33403| 35264| 37078| 38457 40405 41637 42371 42711 43147 materskych $kol
734001 74151 76189 79310 83241 88184] 93298] 98126| 102 077| zakladnich Skol
stfednich $kol v€. konzervatofi
68848 65988 63320 60756 58869 58065| 58571 59979 61147] (dennistudium)
123788 126 049| 123936 119973 115247 109636 102389 97 434| 94 230|Studenti vysokych skol® (stav k 31. 12.)
67,6 59,1 59,9 58,2 65,9 57,4 50,8 445 39,4|Registrované trestné ¢iny na 1 000 obyv.
EKONOMICKY VYVOJ
1003 206|1 018 081]|1 003 742|1 004 400{1 011 319]|1 044 120|1 157 950|1 193 240 . |Hruby domaci produkt
94,5 1021 99,2 99,7 100,5 102,3 109,8 101,0 pfedchozi rok = 100 (srovnatelné ceny)
20978] 20882 22941 24689] 26165 29443 32999| 27632 . |Vydaje na vyzkum a vyvoj
488 307| 506 273| 529 377| 544 840||”540 360| 557 736| 573 682| 590 338| 606 843 Registrované subjekty (stav k 31. 12.)
17625 18891 21923] 22931 23701| 24845 23446|]° 24228 . |Produkce zemédélského odvétvi
76316| 73895| 80148| 82159 77895 78891 77463 76653 80 259|Podet zaméstnancii v pramysiu?
66 540 57889| 54348| 50441| 47269 51776| 53487| 55315 56 354|Stavebni prace "S" provedené v kraji”
7 397 6 151 3480 4024 3844 4 848 5211 6 092 5 846|Dokonéené byty
4 346,81 47434 5050,9 ¥ 5726,5| 5899,6] 6096,00 66058] 7127,6] 7 652,8|Hosté v hromadnych ubyt. zafizenich
ZIVOTNi PROSTREDI (ZP)
20428| 20343 20250 20135 20006 19878] 19847 19800 19 717|Zemédélska plida (stav k 31. 12.)
14933| 14857 14776 14676 14559 14436] 14405 14368 14220| =ztoho orna plda
29183| 292701 29363| 29480 29609 29737] 29769] 29821| 29 904|Nezemédélska puda (stav k 31. 12.)
5030 5089 5099 5122 5132 5165 5173 5173 5 195]z toho: lesni pozemky
5027 5037 5029 4 995 5007 5008 5003 5005 5021 zastavéné plochy a nadvofri
Specifické mnozstvi vody fakturované
114,1 104,4 105,2 106,3 111,4 106,0 106,0 107,9 109,3|domacnostem na 1 obyvatele
302 297 307 304 303 301 301 309 . |Produkce komunal. odpadu na 1 obyv.
Investice na ochranu ZP podle mista
1371 2177 1598 1468 1549 1154 1160 2 981 . [investice na 1 obyvatele

(@ 1
(7,]
cC
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podniky s 20 a vice zaméstnanci s pfevazujici stavebni €innosti
udaje od roku 2011 navazuji na vysledky SLDB 2011 podle mista trvalého pobytu

od roku 2013 vlivem zpfesnéni dat podle Registru osob nejsou Udaje pIné srovnatelné s pfedchozimi roky
semidefinitivni vysledky
od roku 2012 revidované Gdaje na zakladé vysledkl $etieni MMR
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje hl. m. Prahy

Tab. 3.1 Vybrané ukazatele za hl. m. Prahu — demograficky vyvoj

_Mérici 2012 2013 2014 2015 2016 2017
jednotka
Obyvatelstvo (stav k 31. 12.) osoby | 1246780 | 1243201 | 1259079 | 1267 449 | 1280508 | 1294513
v tom: muzi 605484 | 602613 | 610376| 614669 621565| 629550
zeny 641296 | 640588 | 648703| 652780| 658943| 664963
z toho cizinci (bez azylant() 162 715 161 006 166 332 171 408 184 264 195 068
Snatky 5807 5531 5862 6 073 6 415 6 604
Rozvody 2788 3002 2828 2983 2715 2 860
Rozvody na 100 siatku % 48,0 543 48,2 49,1 42,3 43,3
Zivé narozeni osoby 14 176 13 867 14 624 14 759 14 929 15 324
z toho mimo manzelstvi % 37,4 38,7 40,6 41,2 41,0 41,3
Uhrnna plodnost” 1,38 1,36 1,45 1,47 1,49 1,55
Potraty 4171 4239 4074 3880 4 358 4200
z toho uméla preruseni téhotenstvi 2 891 2822 2620 2370 2 594 2425
Potraty na 100 narozenych % 29,3 30,5 27,8 26,2 29,1 27,3
z toho uméla preruseni téhotenstvi 20,3 20,3 17,9 16,0 17,3 15,8
Zemreli osoby 12 411 12 149 12118 12 420 12 141 12 199
z toho podle pfi¢in smrti:
nemoci obéhové soustavy 5978 5593 5435 5523 5143 5245
novotvary 3205 3203 3309 3202 3 364 3241
Prirozeny prirlstek/tbytek osoby 1765 1718 2 506 2 339 2788 3125
Pristéhovali osoby 32194 30473 40 332 33711 36 901 37 976
z toho z ciziny 12 696 11 869 20 279 13310 14 110 16 779
Vystéhovali osoby 28 843 35770 26 960 27 680 26 630 27 096
z toho do ciziny 7 540 15453 7 501 7 206 6 139 6 090
Prirdstek/Ubytek stéhovanim osoby 3 351 -5 297 13 372 6 031 10 271 10 880
z toho s cizinou 5156 -3 584 12778 6 104 7971 10 689
Celkovy prirtstek/tbytek osoby 5116 -3579 15878 8 370 13059 14 005
Na 1 000 obyvatel
zivé narozeni %o 11,4 11,1 11,7 11,7 11,7 11,9
zemfeli %o 10,0 9,8 9,7 9,8 9,5 9,5
pfirozeny prirlstek/Ubytek %o 1,4 1,4 2,0 1,9 2,2 2,4
pristéhovali %o 25,9 24,5 32,2 26,7 29,0 29,5
vystéhovali %o 23,2 28,7 21,5 21,9 20,9 211
pfirdstek/Ubytek stéhovanim %o 27 -4,3 10,7 4,8 8,1 8,5
celkovy prirlstek/tbytek %o 4,1 -2,9 12,7 6,6 10,3 10,9
Kojenecka tumrtnost® %o 1,6 1,6 1,1 1,8 2,0 1,6
Novorozenecka umrtnost” %o 0,8 1,0 0,6 1,1 1,2 1,4
Obyvatelstvo (stav k 31. 12.) ve véku:
0-14 let osoby 170 253 175 353 182 500 188 832 194 897 | 201232
% 13,7 14,1 14,5 14,9 15,2 15,5
15-64 let osoby 856 494 842806 | 846 961 844 932 846 980 | 850 044
% 68,7 67,8 67,3 66,7 66,1 65,7
65 a vice let osoby 220033 | 225042 229618 | 233685| 238631 243 237
% 17,6 18,1 18,2 18,4 18,6 18,8
Pramérny vék (stav k 31. 12.) roky 41,9 42,0 42,0 42,0 42,0 41,9
v tom: muzi 40,3 40,4 40,4 40,4 40,5 40,5
zeny 43,4 43,5 43,4 43,4 43,4 43,3
Index stafi (stav k 31. 12.)" % 129,2 128,3 125,8 123,8 122,4 120,9
Index ekonomického zatizeni (stav k 31. 12.)” % 45,6 475 48,7 50,0 51,2 52,3
Nadgje doziti (dvouleté obdobi)® roky
muzi pfi narozeni 77,0 77,3 77,5 77,7 78,0 78,1
zeny pfi narozeni 81,8 82,1 82,5 82,6 82,7 82,7
muzi ve véku 65 let 16,7 16,8 17,0 17,2 17,4 17,2
zeny ve véku 65 let 19,6 19,8 20,1 20,2 20,3 20,3

" pocet zivé narozenych déti, které by se narodily jedné Zené za pfedpokladu, ze by miry plodnosti podle véku zaznamenané
ve sledovaném roce zUstaly béhem jejiho reprodukéniho véku (15—49 let) neménné

2 pocet déti zemrelych pied dosazenim véku 1 roku na 1 000 zivé narozenych déti

3 pocet déti zemrelych pred dosazenim véku 28 dnl na 1 000 zivé narozenych déti

Y pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0-14 let

® pocet osob ve véku 0—14 let a 65 a vice let na 100 osob ve véku 1564 let
zména metodiky; data nejsou srovnatelna s pifedchozimi roky

6)
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje hl. m. Prahy

Tab. 3.2 Vybrané ukazatele za hl. m. Prahu - socialni vyvoj

Merici 2012 2013 2014 2015 2016 2017
jednotka
VYBEROVE SETRENi PRACOVNICH SIL"
Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let tis. osob 1079,2 1077,9 1 069,6 1078,7 1079,9 1087,4
z toho podle dosaZeného vzdélani:
zakladni a bez vzdélani % 9,1 8,5 8,1 8,2 7,7 7.4
stfedni bez maturity % 19,7 20,5 19,5 18,5 17,9 17,8
stfedni s maturitou % 39,6 39,0 39,8 40,6 38,8 36,9
vysokoskolskeé v¢&. vyssiho odborného % 31,6 32,0 32,6 32,7 35,6 37,8
Ekonomicky aktivni (pracovni sila) tis. osob 668,5 670,4 664,5 668,4 678,6 697,9
v tom: zaméstnani 647,6 649,4 648,0 649,6 663,3 685,9
z toho zeny 286,1 287,4 289,5 290,5 300,1 309,4
nezaméstnani 20,9 21,0 16,5 18,8 15,2 12,0
z toho Zeny 9,9 9,2 8,0 9,9 6,3 6,6
Ekonomicky neaktivni ve véku 15 a vice let tis. osob 410,7 407,5 405,1 410,3 401,4 389,6
Zameéstnani podle postaveni v zaméstnani:
zaméstnanci? % 73,7 78,0 77,6 78,3 79,9 79,1
zaméstnavatelé % 3,8 3,2 3,6 4.4 2,8 29
pracujici na vlastni ucet % 22,0 17,6 18,2 16,9 17,0 17,5
Zameéstnani pracujici v kraji tis. osob 917,5 913,8 897.4 901,6 904,7
v tom podle sektor(i:
primarni (zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi) % 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5
sekundarni (primysl a stavebnictvi) % 16,3 15,7 15,2 15,3 15,0
terciarni (sluzby) % 83,3 83,9 84,4 84,2 84,5 .
Mira ekonomické aktivity % 61,9 62,2 62,1 62,0 62,8 64,2
v tom: muzi 71,6 72,0 71,4 71,0 71,8 73,1
zeny 52,9 53,1 53,5 53,6 54,6 55,9
Mira zaméstnanosti % 60,0 60,2 60,6 60,2 61,4 63,1
v tom: muzi 69,5 69,7 69,8 69,3 70,1 72,0
zeny 51,2 51,4 52,1 51,8 53,4 54,8
Obecna mira nezaméstnanosti % 3,1 3,1 2,5 2,8 2,2 1,7
v tom: muzi 29 3,2 23 24 2,4 1,4
zeny 3,4 3,1 2,7 3,3 21 21
NEZAMESTNANOST (stav k 31. 12.; MPSV)
Uchazeci o zaméstnani v evidenci Ufadu prace osoby 36 771 44 922 43 499 37 218 30179 21787
z toho: zeny 18 245 22238 22 202 19 429 15 882 11 493
absolventi kol a mladistvi 1295 1846 1419 1495 1096 653
osoby se zdravotnim postizenim 2761 2 957 3000 3024 2749 2169
s narokem na podporu v nezaméstnanosti 7912 9582 9161 7 931 7 259 6 377
dosazitelni 35 562 43 803 42 050 35 542 28 249 19 827
v tom podle véku:
do 19 let 989 1108 857 713 589 459
20-24 let 4 587 5227 4 563 3377 2 352 1414
25-34 let 9315 11130 10 491 8776 6 920 4910
35-44 let 8 740 11 364 11 453 9758 8 041 5735
45-54 let 7192 8 638 8 661 7 747 6 365 4 605
55 a vice let 5948 7 455 7474 6 847 5912 4 664
prameérny vék roky 38,4 39,4 40,5 41,2 41,9 42,6
v tom podle nejvyssiho dosazeného vzdélani: osoby
zakladni a bez vzdélani 6 659 8 254 8 066 7196 6 303 4 583
stfedni bez maturity 11196 13 621 13 005 10793 8454 5677
stfedni s maturitou 12 547 15030 14 732 12 307 9614 7 009
vys$8i odborné v¢. nastavbového 609 802 718 641 528 362
vysokoskolské 5760 7215 6 978 6 281 5280 4156
z toho podle klasifikace zaméstnani:
nemanualni pracovnici osoby 18 258 30 486 30 006 26 242 21167 15216
vysoce kvalifikovani (tfidy 1-3) 6729 11 694 11 342 10 228 8 347 6 337
s nizsi kvalifikaci (tfidy 4 a 5) 11 529 18 792 18 664 16 014 12 820 8 879
n Udaje podle kraje obvyklého bydlisté (kromé struktury zaméstnanych podle sektor()
2 zaméstnanci véetné Elend produkénich druzstev
~ .
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje hl. m. Prahy

Tab. 3.2 Vybrané ukazatele za hl. m. Prahu - socialni vyvoj

Merici 2012 2013 2014 2015 2016 2017
jednotka
Uchazeci o zaméstnani v evidenci Ufaduu prace osoby 36 771 44 922 43 499 37 218 30179 21787
z toho podle klasifikace zaméstnani (pokracovani):
manualni pracovnici osoby 7088 12 083 11 853 10 473 8477 5915
kvalifikovani (tfidy 6—8) 3979 6 884 6 691 5765 4627 3175
nekvalifikovani (tfida 9) 3109 5199 5162 4708 3850 2740
v tom podle délky evidence: osoby
do 3 mésicl 10 071 10 180 10 044 8930 7 993 6 803
3-6 mésicu 8 104 9190 8 001 6 925 5830 4 501
6-12 mésicl 8 754 10 655 8 887 7 145 5516 3909
od 1 roku do 2 let 5756 8 706 8238 6 146 4432 2 559
vice nez 2 roky 4086 6 191 8329 8072 6 408 4015
Primérna meésic¢ni podpora v nezaméstnanosti Ke 7 357 7705 7 558 7 684 8010 8721
Podil nezaméstnanych osob® % 4,16 5,14 5,03 420 3,35 2,34
v tom: muzi 4,19 5,19 4,95 4,02 3,18 2,21
zeny 4,13 5,09 5,12 4,38 3,52 2,47
Podil dlouhodobé& nezaméstnanych® % 1,15 1,77 1,96 1,68 1,28 0,77
Pracovni mista v evidenci Ufadu prace mista 9 994 7 299 9426 15016 21 054 42 380
Uchazeci na 1 pracovni misto v evidenci
Uradu prace osoby 3,7 6,2 4,6 2,5 1,4 0,5
CISTY DISPONIBILNi DUCHOD DOMACNOSTI
celkem mil. K& 323111 324 607 334 695 350 090 364 688
na 1 obyvatele tis. K& 259,8 260,8 267,5 277,3 286,5
pramér CR = 100 % 130,9 131,5 130,5 129,8 130,0
VYBEROVE SETRENi MEZD®
Prdmeérna hruba mésiéni mzda Ke 35 356 35155 35343 36 371 37 387 39782
v tom: muzi 39 998 39 706 39 941 41171 41 991 44 473
zeny 29 882 29 822 30017 30 936 32 085 34 304
Median mezd Ke 27 182 27 410 27 750 28 677 29 906 31878
v tom: muzi 29 476 29 816 30 207 31321 32772 34722
zeny 25223 25444 25577 26 409 27 579 29 648
VZDELAVANi (MSMT)
Déti, zaci a studenti (stav k 30. 9.) osoby
materskych skol 38 457 40 405 41 637 42 371 42 711 43 147
zakladnich $kol 79 310 83 241 88 184 93 298 98 126 102 077
stfednich Skol v&. konzervatofi (denni studium) 60 756 58 869 58 065 58 571 59 979 61 147
vys§Sich odbornych $kol (denni studium) 4 554 4 546 4 569 4322 3772 3312
Studenti vysokych kol (ob&ané CR, stav k 31. 12.) | osoby
s trvalym bydlis§tém v kraji 46 292 43 954 40 886 38 338 36 060 34 354
s mistem vyuky v kraji 119 973 115 247 109 636 102 389 97 434 94 230
z toho v prezenénim studiu % 73,2 74,6 74,7 75,8 75,3 75,6
Absolventi VS (ob&ané CR) s mistem vyuky v kraji osoby 30 274 29 510 27 945 26 489 24 917 23 088
ZDRAVOTNICTVI (UzIS, CSU)
Lékafi celkem (v€. smluvnich) pfep. os. 9418 9663 9909 10 060 10 201
na 1 000 obyvatel 7.6 7,8 7.9 8,0 8,0
Nemocnice 28 28 27 27 |7 27
10zka 9275 9 091 9 042 9226 9784
piipady hospitalizace® v tis. 345,8 3417 345,2 340,1 330,8
primérna osetfovaci doba dny 6,92 6,87 6,79 6,80 6,22
vyuziti [Gzek dny 257,5 257,9 256,9 250,6 223,5 .
Pramérné procento do¢asné pracovni neschopnosti % 2,623 2,651 2,823 3,120 3,098 3,186
Pramérna doba trvani 1 pfipadu docasné pracovni | kalendar.
neschopnosti dny 40,4 37,7 40,0 38,7 37,7 38,4

3 podil poctu dosazitelnych uchazect o zaméstnani v evidenci Gradu prace ve véku 15-64 let na poctu obyvatel ve véku 15-64 let
4 podil dlouhodobé nezaméstnanych (12 mésicl a déle) v evidenci Uradu prace na poctu obyvatel ve véku 15-64 let, jmenovatel

data CSU

9 pramen: MPSV (Informacni systém o primérném vydélku) a MF (Informacni systém o platu a sluzebnim pfijmu)

® do roku 2015 pocet hospitalizovanych pacientd
) nekteré LDN se staly sou¢asti nemocnic
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje hl. m. Prahy

Tab. 3.2 Vybrané ukazatele za hl. m. Prahu - socialni vyvoj

Merici 2012 2013 2014 2015 2016 2017
jednotka
STATNi SOCIALNi PODPORA (MPSV)?
Pocet vyplacenych davek celkem
(v€. péstounské péce) v tis. 936,5 942,6 953,7 955,2 941,2 914,9
z toho pfidavek na dité 265,8 259,2 251,3 239,1 225,3 201,5
Vydaje na davky celkem
(v€. péstounské péce) mil. K& 4121 4 339 4 427 4 489 4 583 4 586
z toho pridavek na dité 159 155 150 143 134 120
Vydaje na davky statni socialni podpory
(v€. péstounské péce) na 1 obyvatele K& 3313 3486 3539 3 556 3601 3 564
ZARIZENi SOCIALNICH SLUZEB (MPSV)
Lbzka v domovech pro seniory 2393 2 439 2192 2429 2520 2650
na 1 000 obyvatel ve véku 65 a vice let 10,9 10,8 9,5 10,4 10,6 10,9
Lbzka v domovech se zvlastnim rezimem 317 444 529 544 687 923
Luzka v domovech pro osoby se zdravotnim
postizenim 494 503 529 529 548 451
DUCHODOVE POJISTENI (stav v prosinci; €SSZ)
Pfijemci starobniho diichodu celkem® osoby 266932 | 265616| 265847 | 266599 | 267000| 266219
z toho zeny 169 090 167 584 167 021 166 972 166 444 165 203
Pfijemci starobniho diichodu s6lo'” osoby 203072 | 202364 | 203228| 204513 205446 205469
Pfijemci pred&asného starobniho diichodu®'” osoby 32623 33504 34 516 35324 35916 36 284
z toho zeny 19 589 20 006 20 424 20 836 21157 21315
Podil piijemctli pfed¢asného starobniho
ddchodu na poctu pfijemct starobniho
dichodu celkem (véetné soubéhu) % 12,2 12,6 13,0 13,2 13,5 13,6
v tom: muzi 13,3 13,8 14,3 14,5 14,7 14,8
zeny 11,6 11,9 12,2 12,5 12,7 12,9
Priimérny mésiéni starobni dtichod sélo'” Ké 11 560 11767 11878 12172 12 286 12 691
v tom: muzi 12 620 12 844 12 959 13277 13393 13 827
Zeny 10 740 10 924 11 024 11295 11 399 11771
Podil primérného starobniho diichodu solo'”
na mzdovém medianu % 425 429 428 42,4 411 39,8
NEMOCENSKE POJISTENI (CSSZ)
Vydaje na davky nemocenského pojisténi celkem tis. KE | 4829652| 5088 605| 5442 843] 5935015 6244 476] 6 681 811
v tom davky:
nemocenské 2 155 467| 2291 793| 2652 567| 2997 893| 3 136 870| 3 395 545
osetiovné 140 487 173 653 173262 224406 240446| 286695
penézitd pomoc v materstvi 2532 536| 2621888 2615408| 2710917| 2 865678| 2997 961
vyrovnavaci pfispévek v téhotenstvi a materstvi 1162 1271 1607 1799 1482 1610
KRIMINALITA, NEHODY (Policejni prezidium CR)
Registrované trestné ciny 72 345 82 005 71828 64 095 56 642 50 726
na 1 000 obyvatel 58,2 65,9 57,4 50,8 445 39,4
Objasnéné trestné ¢iny 15 964 17 754 17 620 16 227 14 217 11780
Hlasené dopravni nehody 17 795 18 593 19 306 21 462 22 876
na 1 000 obyvatel 14,3 14,9 15,4 17,0 18,0
Usmrcené osoby pfi dopravnich nehodach osoby 26 29 20 25 21
Podil bodovanych fidi¢l z registrovanych fidict
celkem' % 8,7 7.4 7,0 6,8 6,1 56
Pozary 2395 2070 2110 2387 2025 1974
na 1 000 obyvatel 1,9 1,7 1,7 1,9 1,6 1,5
pfima skoda mil. K¢ 655 325 104 179 330 198
® data do roku 2012 podle vyplatniho mista, od roku 2013 podle mista trvalého bydlisté pfijemce
9 ygetné soub&hu s vdovskym nebo vdoveckym; podle metodiky MPSV bez pomérného starobniho diichodu
19 pez soubshu s vdovskym nebo vdoveckym; podle metodiky MPSV bez pomérného starobniho dichodu
" predéasnym dlchodem se rozumi pfiznani kraceného starobniho diichodu podle § 30 a § 31 zakona ¢. 155/1995 Sb.
12 hodovany fidic se dopustil prestupku (trestného &inu) zapogitavaného do bodového hodnoceni fidice
~ .
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Tab. 3.3 Vybrané ukazatele za hl. m. Prahu — ekonomicky vyvoj

Merici 2012 2013 2014 2015 2016 2017
jednotka
MAKROEKONOMIKA
Hruby domaci produkt (HDP) mil. KE | 1004400 1011319 1044120 1157 950 | 1 193 240
pfedchozi rok = 100 (srovnatelné ceny) % 99,7 100,5 102,3 109,8 101,0
Hruby doméaci produkt na 1 obyvatele tis. K& 807 594 812 460 834 578 917 183 937 542
pramér CR = 100 % 209,0 208,4 203,6 210,4 207,5
Hruby doméaci produkt na 1 zaméstnaného tis. KE | 1094769| 1106762 | 1163437 | 1284272 1318940
pramér CR = 100 % 136,6 137,2 137,8 144,8 145,0
Hruba pfidana hodnota mil. K& 902 621 905 258 943 267] 1041 997] 1073 035
v tom sektory: primarni % 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5
sekundarni % 15,4 15,2 15,6 15,5 15,4
terciarni % 84,2 84,4 84,0 84,1 84,2
Tvorba hrubého fixniho kapitalu mil. K¢ 272 218 290 535 289 962 342 409
Tvorba hrubého fixniho kapitalu na 1 obyvatele tis. K& 218 878 233 406 231770 271 214
pramér CR = 100 % 218,7 238,9 225,0 235,1
Zameéstnani v hlavnim pracovnim poméru (véetné
sebezaméstnanych) pracuijici v kraji osoby 917 454 913764 | 897444 | 901639 904 696
z toho zaméstnanci 712 985 742 399 724 382 733 939 743 826
MiSTNi ROZPOCTY" (Ministerstvo financi)
PFijmy celkem (po konsolidaci) mil. K& 62 990 63 336 69 982 70783 74 243 77 763
Vydaje celkem (po konsolidaci) mil. K& 61 266 58 856 68 055 58 342 61 960 70310
z toho: bézné vydaje 43 929 45 418 46 752 48 245 51141 57 872
kapitalové vydaje 17 337 13 438 21 303 10 097 10 819 12 438
NAKLADY PRACE
Mési¢ni naklady prace na 1 zaméstnance Ke 42 675 42 207 42 920 44 311 45 951
z toho: pfimé naklady 30 631 30 134 30 665 31611 32873
socialni naklady a vydaje 10 896 10 953 11134 11 448 11 867
VEDA A VYZKUM
Vydaje na vyzkum a vyvoj celkem mil. K& 24 689 26 165 29 443 32 999 27 632
z toho: mzdové 11 480 12 540 13 332 14 126 14 271
financované z vefejnych zdroji CR 13 314 13 341 14 093 14 755 14 099
Zameéstnanci ve vyzkumu a vyvoji pfep. os. 21 810 23 243 23 203 23 445 22 046
z toho vyzkumni pracovnici 12 540 13 637 13 580 13 854 13 483
INFORMACNi A KOMUNIKACNiI TECHNOLOGIE?
Podil domacnosti vybavenych pocitatem % 72,9 75,4 77,2 79,7 80,5
Podil domacnosti s pfipojenim k internetu % 69,3 74,2 76,7 79,8 80,8
ORGANIZACNI STATISTIKA?
Registrované subjekty (stav k 31. 12.) 544 840 540 360 557 736 573 682 590 338 606 843
z toho Zivnostnici 288 215 272 613 281 455 287 161 294 130 303 993
z toho subjekty se zjiSténou aktivitou 311 294 309 659 312195 314605 316 909 334 347
z toho Zivnostnici 149 092 139 096 144 755 147 251 150 130 156 448
Vzniklé subjekty 26 667 26 045 25141 25475 26 346 28 620
z toho Zivnostnici 8 684 8019 7910 7917 8370 8 768

" souhrn za kraj, obce a dobrovolné svazky obci

2 trileté klouzave prameéry (napf. Udaj roku 2016 je vypocten z dat roku 2015, 2016 a 2017)
3 viivem zpfesnéni dat podle Registru osob (ROS) nejsou udaje pred rokem 2013 plné srovnatelné
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Tab. 3.3 Vybrané ukazatele za hl. m. Prahu — ekonomicky vyvoj

Merici 2012 2013 2014 2015 2016 2017
jednotka
ZEMEDELSTVI
Produkce zeméd&lského odvétvi * mil. K& 22 931 23701 24845  23446|" 24228
z toho: rostlinna produkce ¥ 14 841 15617 16 499 15646|" 16 388
Zivogisna produkce ¥ 7 181 7 205 7735 7 057|" 6 740 .
Obhospodarovana zemédélska pida * ha 563 247 563 214 561 893 563 275 560 841 565 993
z toho orna ¥ 491 309 490 100 487 385| 489729| 488406 489 865
Sklizen: obilovin t 34 195 39 589 45 947 43 190 44 653 38479
brambor t 164 137 165 152 344 267
Hospodaiska zvifata (stav k 1. 4.) ¥
skot ¥ kusy 147 209 150 700 149 265 150 314 151 875 152 097
prasata ¥ kusy 296 906 301893 318 378 303 587 324 709 304 374
driibez ¥ tis. ks 4 555 4 999 4758 4 841 4719 4233
Vyroba jateéného skotu * tz. hm. 21072 19 754 20 277 19 792 18 440 19 185
Vyroba jate&nych prasat tz hm. 62 363 62 692 62 885 62 760 63 081 61427
Vyroba jateéné driibeze ¥ tz. hm. 41 164 35013 36 756 38 767 42 257 43 507
Vyroba mléka ¥ tis. | 351 654 360 788 362 361 373 351 375 800 379 497
Snaska konzumnich vajec tis. ks 324542 | 315963 342895 345147 | 285142 285233
LESNICTVi
Zalesfovani ha 37 21 37 36 58 73
Tézba dieva m® b. k. 9861 10724 9298 12 300 13 257 13796
z toho nahodila Zivelni 4 065 5773 2 521 3526 4 426 6 257
PRUMYSL®
Prameérny pocet podnikl 238 240 239 231 228 225
Trzby z prodeje vyrobkl a sluzeb priimysl. povahy mil. K& 314 377 315 441 314 460 314 529 304 184 321 310
na 1 zaméstnance tis. K& 3 826 4 050 3986 4 060 3968 4003
Primérny evidencni pocet zaméstnancl fyz. os. 82 159 77 895 78 891 77 463 76 653 80 259
Pramérna hruba mési¢ni mzda zaméstnance Kée 34 521 34 437 35016 34 948 36 037 38 276
ENERGETIKA (Energeticky regulacni urad)
Vyroba elektfiny brutto GWh 230 229 201 191 201 175
podil na CR % 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2
Spotfeba elektfiny® GWh 6 368 6 389 5719 5814 5939 6000
podil na CR % 9,0 9,1 10,2 10,3 10,3 10,2
v domacnostech na 1 obyvatele kWh 1169,9 11843 1084,8 11121 11313 1181,6
Spotieba zemniho plynu tis. m® 948 463 968 420 796 970 820 341 886 345 912 225
podil na CR % 11,8 11,9 11,2 11,0 10,9 10,8
v domacnostech na 1 odbératele m? 780,0 811,6 667,6 690,2 758,4 770,0
4 Praha + Stiedotesky kraj
° podniky se 100 a vice zaméstnanci se sidlem v kraji s pfevazujici ¢innosti v sekci (dle CZ-NACE) B — TéZba a dobyvani,
C — Zpracovatelsky pramysl nebo D — Vyroba a rozvod elektfiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu
® od roku 2014 spotieba elektfiny v hodnoté netto, do roku 2013 v hodnoté brutto
" semidefinitivni vysledky
~ .
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Tab. 3.3 Vybrané ukazatele za hl. m. Prahu — ekonomicky vyvoj

Merici 2012 2013 2014 2015 2016 2017
jednotka
STAVEBNICTVi
Prtimérny po&et podnikd® 113 108 100 102 94 99
Zakladni stavebni vyrobas} mil. K& 61289 56 676 57 642 66 574 57 543 55713
na 1 zaméstnance tis. K& 2112 2086 2227 2 496 2204 2157
Prmérny evidenéni poget zaméstnanca® fyz. os. 29 025 27 173 25 879 26 667 26 110 25829
Primérna hruba mésiéni mzda zaméstnance® K¢e 34 808 34 563 35 461 38 390 39740 41 299
Stavebni prace "S" provedené v kraji” mil. K& 50 441 47 269 51776 53 487 55315| 56 354
z toho pro vefejné zadavatele 19 729 13 480 19778 15 464 15 562 13 457
STAVEBNi POVOLENi
Orienta¢ni hodnota povolenych staveb mil. K& 36 160 25 156 27 669 34 326 25675 27 566
z toho: budov (bytovych a nebytovych) 32175 21238 24 675 25308 21777 23983
na ochranu Zivotniho prostfedi 412 1428 1012 6 383 786 539
Primérna hodnota na 1 stavebni povoleni tis. K& 5059 4 549 5247 6 587 4988 5 686
BYTOVA VYSTAVBA
Zahajené byty 2827 3352 4 481 5227 2758 3734
z toho v novych rodinnych domech 533 291 438 508 582 607
Dokonéené byty 4024 3844 4848 5211 6 092 5 846
z toho v novych rodinnych domech 471 523 485 528 546 622
Priimérna hodnota 1 m? obytné plochy bytu
v novém rodinném domeé Ke 48 557 48 469 48 258 44 224 43 415 48 192
v novém bytovém domé Ké 48 622 42 104 42 544 40 396 43 367 46 830
DOPRAVA (Ministerstvo dopravy)
Osobni automobily v&. dodavkovych (stav k 31. 12.) 696 457| 701 890 723 031 786 769 830 304 881618
CESTOVNI RUCH
Hromadna ubytovaci zafizeni (HUZ) 845 856 757 797 795 787
LGzka v hromadnych ubytovacich zafizenich 92 246 92 052 87 961 91 059 91 887 90 891
Hosté v hromadnych ubytovacich zafizenich tis. osob 5726 5900 6 096 6 606 7128 7 653
z toho ze zahranici 4919 5048 5315 5715 6111 6 563
Primérna doba pobytu hostli v HUZ dny 3,5 3,5 3,4 3,4 3,4 3,4
z toho hostll ze zahranici 3,6 3,6 3,5 3,5 3,5 3,5

® podniky s 50 a vice zaméstnanci se sidlem v kraji s prevazujici stavebni &innosti
9 podniky s 20 a vice zaméstnanci s pfevazuijici stavebni ¢innosti
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Tab. 3.4 Vybrané ukazatele za hl. m. Prahu - Zivotni prostredi

Merici 2012 2013 2014 2015 2016 2017
jednotka
PUDA (CUZK)
Zemédélska pltda (stav k 31. 12.) ha 20135 20 006 19 878 19 847 19 800 19717
z toho: orna ptida 14 676 14 559 14 436 14 405 14 368 14 220
zahrady a ovocné sady 4578 4 568 4 562 4 560 4 552 4 550
trvalé travni porosty 870 869 869 872 871 935
Nezemédélska plida (stav 31. 12.) ha 29480 29 609 29737 29 769 29 821 29 904
z toho: lesni pozemky 5122 5132 5165 5173 5173 5195
zastavéné plochy a nadvori 4 995 5007 5008 5003 5005 5021
VODOVODY A KANALIZACE
Podil obyvatel zasobovanych vodou z vodovodul % 99,7 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Specifické mnozstvi vody fakturované
domacnostem na 1 obyvatele litr/den 106,3 111,4 106,0 106,0 107,9 109,3
Cena vody (bez DPH) K&/m?® 35,8 36,3 38,3 38,6 40,1 40,6
Cena stoéného (bez DPH) K&/m® 29,1 29,0 27,8 28,6 32,3 33,8
Podil obyvatel bydlicich vdomech napojenych %
na verejnou kanalizaci 100,0 98,8 98,9 98,9 99,1 99,2
na kanalizaci s koncovou COV 100,0 98,8 98,9 98,9 99,1 99,2
Podil ¢isténych odpadnich vod (bez srazkovych) % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Cistirny odpadnich vod (COV) 27 26 26 26 26 25
Celkova kapacita COV m?®/den 553 493 552 843 552 843 552 619 553 284 552 696
Produkce kali v COV t susiny 31492 20 185 19 304 24 495 21887 24 059
ovzpusi (CHMU)"
Mérné emise tuhych znecistujicich latek
(REZZO 1-4) t/km? 1,94 1,80 1,77 1,79
v tom: stacionarni zdroje (REZZO 1-3) 0,82 0,74 0,70 0,74
mobilni zdroje (REZZO 4) 1,11 1,06 1,07 1,05
Mérné emise oxidu sifi¢itého (REZZO 1-4) t/km? 0,77 1,04 0,51 0,50
z toho stacionarni zdroje (REZZO 1-3) 0,73 1,00 0,47 0,47
Mérné emise oxidli dusiku (REZZO 1-4) t/km? 13,83 13,41 12,73 11,83
v tom: stacionarni zdroje (REZZO 1-3) 4,20 4,39 3,92 3,70
mobilni zdroje (REZZO 4) 9,63 9,02 8,81 8,13
Mérné emise oxidu uhelnatého (REZZO 1-4) t/km? 26,40 24,40 22,26 22,10
v tom: stacionarni zdroje (REZZO 1-3) 5,27 5,41 4,13 4,34
mobilni zdroje (REZZO 4) 21,13 18,99 18,13 17,76
ODPADY
Produkce podnikového odpadu celkem? t 6003 009 | 6 260 506 | 6284 710 | 6 197 019 | 5 950 042
z toho: zpracovatelsky pramysil t 353 318 324 008 366 080 362 519 400 768
zasobovani vodou; €innosti souvisejici
s odpadnimi vodami, odpady a sanacemi t 441 526 357 363 208 274 181 784 210 604
stavebnictvi t 574778 519 160 657 580 839 270 786 124
Produkce podnikového odpadu na 1 obyvatele kg 4 827 5029 5023 4909 4675
Produkce komunalniho odpadu na 1 obyvatele kg 304 303 301 301 309
Podil oddélené sbiranych slozek komunalniho
odpadu % 16,3 16,8 16,5 16,8 17,3
Oddélené sbirané slozky komunalniho odpadu
na 1 obyvatele kg 494 51,1 49,6 50,5 53,4
VYDAJE NA OCHRANU ZIVOTNIHO PROSTREDI
Investice na ochranu Zivotniho prostredi (OZP)
podle mista investice na 1 obyvatele Ke 1468 1549 1154 1160 2981
Investice na OZP podle sidla investora mil. K& 4 076,1 4 636,38 3609,2 5603,6 10772,0
z toho: ochrana ovzdusi a klimatu % 11,8 241 6,7 20,9 50,1
nakladani s odpadnimi vodami % 18,7 2,8 22,2 12,4 26,1
nakladani s odpady % 8,3 37,0 9,4 12,0 4,5
Neinvesti€ni naklady na OZP podle sidla investora mil.. Ké 13 662,2 13616,5 13 814,5 13 383,9 13 018,1
z toho: ochrana ovzdusi a klimatu % 6,0 4.4 4,8 4.8 52
nakladani s odpadnimi vodami % 71 7,6 8,2 6,0 6,2
nakladani s odpady % 78,4 76,7 76,6 78,1 77,7
v roce 2015 V&. premistujicich se zdrojli (napf. zafizeni na recyklaci stavebnich odpadl a asfaltovych smési)
2 podle sidla podniku
~ .
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ZKRATKY KRAJU A OKRESU

Kraje, okresy Zkratka Kéd Kraje, okresy Zkratka Kéd
Hlavni mésto Praha PHA CZ010 Kralovéhradecky kraj HKK CZ052
Hradec Kralové HK CZ0521
Stredocesky kraj sTC CZ020 Ji€in JC CZ0522
Benesov BN CZ0201 Nachod NA CZ0523
Beroun BE CZz0202 Rychnov nad Knéznou RK CZ0524
Kladno KD CZ0203 Trutnov TU CZz0525
Kolin KO CZ0204
Kutna Hora KH CZ0205 Pardubicky kraj PAK CZ053
Mélnik ME CZ0206 Chrudim CR CZ0531
Mlada Boleslav MB Cz0207 Pardubice PU CZ0532
Nymburk NB CZ0208 Svitavy SY CZ0533
Praha-vychod PY CZz0209 Usti nad Orlici uo CZ0534
Praha-zapad Pz CZ020A
Pribram PB CZ020B Kraj Vysocina VYS CZ063
Rakovnik RA Cz020C Havli¢kav Brod HB CZ0631
Jihlava Ji CZ0632
Jihocesky kraj JHC CZ031 Pelhfimov PE CZ0633
Ceské Budgjovice CB CZ0311 Trebic TR CZ0634
Cesky Krumlov CK CZ0312 Zdar nad Sazavou ZR CZ0635
Jindfichliv Hradec JH CZ0313
Pisek Pl CZ0314 Jihomoravsky kraj JHM CZ064
Prachatice PT CZ0315 Blansko BK CZ0641
Strakonice ST CZ0316 Brno-mésto BM CZ0642
Tabor TA CZ0317 Brno-venkov BI CZ0643
Breclav BV CZ0644
Plzenisky kraj PLK CZ032 Hodonin HO CZ0645
Domatzlice DO CZ0321 Vyskov VY CZ0646
Klatovy KT CZ0322 Znojmo ZN Cz0647
Plzen-mésto PM CZz0323
Plzen-jih PJ CZ0324 Olomoucky kraj OLK CZ071
Plzen-sever PS CZ0325 Jesenik JE CZz0711
Rokycany RO CZ0326 Olomouc oC Cz0712
Tachov TC CZ0327 Prostéjov PV CZ0713
Prerov PR Cz0714
Karlovarsky kraj KVK CZ041 Sumperk SuU Cz0715
Cheb CH CZ0411
Karlovy Vary KV CZ0412 Zlinsky kraj ZLK CZ072
Sokolov SO Cz0413 Kromériz KM Cz0721
Uherské Hradisté UH Cz0722
Ustecky kraj ULK CZ042 Vsetin VS Cz0723
Décin DC Cz0421 Zlin ZL Cz0724
Chomutov cv CZ0422
Litomérice LT Cz0423 Moravskoslezsky kraj MSK CZ080
Louny LN Cz0424 Bruntal BR CZ0801
Most MO CZ0425 Frydek-Mistek FM CZ0802
Teplice TP Cz0426 Karvina KI CZ0803
Usti nad Labem UL Cz0427 Novy Ji¢in NJ CZz0804
Opava OP Cz0805
Liberecky kraj LBK CZ051 Ostrava-mésto ov CZ0806
Ceska Lipa CL CZ0511
Jablonec nad Nisou JN CZ0512
Liberec LI CZ0513
Semily SM CZ0514
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Celkovy prirastek/ubytek poétu obyvatel v obcich v letech 2012 az 2017
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bnosti k 31. 12. 2017

1 S rozsirenou puso
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|:| hranice kraje

Index stafi v obcich k 31. 12. 2017

pocet obyvatel ve véku 65 a vice let

na 100 obyvatel ve véku 0-14 let

I méné nez 75
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[ ] bez udaijii (vojenské ujezdy)
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje hl. m. Prahy

Zivé narozeni mimo manzelstvi ve spravnich obvodech obci s rozsifenou plisobnosti
v roce 2017

podil (%)
méné nez 40,00
40,00-44,99
[ 45,00-49,99
I 50,00-54,99
I 55.00-59,99
I 60.00 a vice

[ ] hranice SO ORP

|:| hranice kraje Zdroj: CSU

Podil nezaméstnanych osob v krajich v letech 2012 az 2017
(stav ke konci jednotlivych mésicii)

podil dosazitelnych uchazec¢t

o zaméstnani ve véku 15-64 let
v evidenci ufadu prace ze vS§ech
obyvatel ve stejném véku (%)

11,9

10,0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 Pramen: MPSV
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje hl. m. Prahy

Podil nezaméstnanych osob v obcich k 31. 12. 2017

podil dosazitelnych uchazeé¢u
o zaméstnani ve véku 15-64 let
ze vSech obyvatel ve stejném véku (%)

méné nez 2,00

2,00- 3,99
[ 4,00-5,99
I 6.00-7,99
I 5.00 avice

Pramen: Ufad prace CR — generalni feditelstvi

Uchazeci o zaméstnani na pracovni misto v evidenci uradu prace
v krajich v letech 2012 az 2017 (stav k 31. 12.)

uchazeci o zaméstnani
na 1 pracovni misto
(v evidenci uradu prace)

49,9

2012 2013 2014 2015 2016 2017 Pramen: MPSV
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje hl. m. Prahy

Prijemci predéasného starobniho diichodu v okresech v prosinci 2017

podil na celkovém poctu
pfijemc starobniho dichodu
(véetné soubéhu) (%)

méné nez 20,00
[ 20,00-24,99
I 25,00-29,99
I 30,00-34,99
I 35,00 a vice

[ ] hranice okresu

|:| hranice kraje

Pramen: CSSZ, vlastni dopoget

v

Bodové hodnoceni fidi¢l v krajich k 31. 12. 2017

bodovani fidi¢i pocet bodovanych Fidict
podle poétu bodu 37 642
-3

4-6
7o

B 10-12

podil bodovanych
Fidi€a z registrovanych
fidi¢a celkem (%)

méné nez 6,00

6,00-6,99
[ 7,00-7,99
I 8,00-8,99
I 9.00 avice Pramen: Ministerstvo dopravy
—
—
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje hl. m. Prahy

Regionalni hruby domaci produkt v krajich v letech 2012 az 2016

vyvoj HDP ve srovnatelnych
cenach (pfedchozi rok = 100)

110

HDP na 1 obyvatele
v roce 2016 (tis. K¢)

méné nez 320

320-359

[ 360-399

M 400429 1

I 430 a vice 2012 2013 2014 2015 2016 Zdroj: CSU

Sklizen obilovin v krajich v letech 2012 az 2017

sklizen obilovin
(tis. tun)
1792

podil orné pudy
na obhospodarované
zemédélské pudé

k 31. 5. 2017 (%)

méné nez 50,0

50,0-59,9
[ 60,0-69,9
M 70,0-79,9 el ]
I 80,0 a vice 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Zdroj: €SU
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje hl. m. Prahy

Trzby z prodeje vyrobki a sluzeb priimyslové povahy zpracovatelského primyslu
v krajich v roce 2017

trzby (mld. K&) (5’ trzby podle oddilt sektoru

I motorova vozidla

PC, elektronika, optika
B stoje, zafizeni

I clekiricka zafizeni

[ vyrobky z pryze a plast(i
[ ] kovové a kovod. vyrobky
| | potravinaiské vyrobky
[ vyroba a zpracovani kovl
[ chemické latky a vyrobky

| | ostatni

trzby na jednoho
zaméstnance (tis. K¢)

méné nez 2 500

2 500-3 499
[ 35004 499
I 4 500-5 499
I 5 500 a vice

Pozn.: podniky se 100 a vice zaméstnanci Zdroj: CSU

Stavebni prace "S" podle kraje mista stavby v letech 2012 az 2017

stavebni prace "S"
na 1 obyvatele
(tis. K&, bézné ceny)

43,8

podil stavebnich praci
pro veiejné zadavatele
(ro&ni pramér, %)

méné nez 34,0

34,0-36.9
[ 37,0-39,9 Pg%n.: s:tavebnl'vpotdniky_
B 00-429 I - 20 2vieezamesinand
B 430 a vice 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Zdroj: CSU

—

—
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje hl. m. Prahy

Hosté v hromadnych ubytovacich zarizenich v krajich v letech 2012 az 2017

pfenocovani hostu
v jednotlivych mésicich
(tis.)

1902

1000
500

hosté na 1 000 obyvatel

(ro&ni pramér 2012-2017)
méné nez 700

[ 700-999

I 1 0001 499

B 1 500-1 999 L

I 2 000 a vice 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Zdroj: CSU

Soukromi podnikatelé ve spravnich obvodech obci s rozsifenou plisobnosti k 31. 12. 2017

pocet soukromych podnikatelt

(osoby podnikajici dle Zivnostenského
zakona a zemédélsti podnikatelé)

se zjis§ténou aktivitou na 1 000 obyvatel

méné nez 70

70-79
[ 80-89
I 90-99
I 100 a vice

\:| hranice SO ORP

|:| hranice kraje Zdroj: CSU
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje hl. m. Prahy

Obce napojené na verejnou kanalizaci s €istirnou odpadnich vod
ve spravnich obvodech obci s rozsifenou plisobnosti v roce 2016

podil obci (%)
méné nez 30,00
[ 30,00-49,99
[ 50,00-69,99
I 70.00-89,99
I 90.00 a vice

[ ] hranice SO ORP
|:| hranice kraje

Zdroj: CSU

Komunalni odpad v krajich v roce 2016

produkce komunalniho odpadu (t)

--- 500 000

ﬁ - 200 000

‘ ---- 100 000
[ ] oddglen sbirané slozky
985

podil oddélené sbiranych slozek (%)

komunalni odpad
na 1 obyvatele (kg)

méné nez 310

310-329
[ 330-349
I 350-369
I 370 a vice Zdroj: €SU
|
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje hl. m. Prahy

Pofizené investice na ochranu Zivotniho prostredi podle mista investice
v krajich v letech 2012 az 2016

na 1 obyvatele (K¢)
7 983

2012 2013 2014 2015 2016 Zdroj: CSU

Zviasté chranéna uzemi v okresech k 31. 12. 2017

podil na celkové rozloze (%)
méné nez 2,00
2,00-9,99

[ 10,00-24,99

I 25,00-49,99

I 50,00 a vice

:| hranice okresu

|:| hranice kraje

Pozn.: zahrnuty narodni parky, chranéné krajinné oblasti, narodni piirodni rezervace, pfirodni rezervace,
narodni pfirodni paméatky a pfirodni pamatky. V ukazateli jsou zohlednény vzajemné prekryvy . "
chranénych Gzemi (tzn. nejsou zapoéitana maloplogna ZCHU lezici na uzemi velkoplognych ZCHU). Pramen: AOPK CR
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